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Evaluering af (og i) den danske 
offentlige grundskole
Evaluations of (and in) Danish primary and lower secondary 
schools

VIBEKE NORMANN ANDERSEN OG CARSTEN STRØMBÆK 
PEDERSEN

Nøgleord: styring, offentlige organisationer, grundskolen, evaluering, kva-
litetsudvikling

Key words: governance, public organizations, basic education, evaluation, 
quality assurance

INDLEDNING
En række nye evaluerings- og kvalitetssikringstiltag som faglige mål, trin- 
og slutmål, nationale test, elevplaner, offentliggørelse af karakterer og andre 
kvalitetsindikatorer er virkeligheden for den danske offentlige folkeskole 
i dag. Disse tiltag sætter i et styringsmæssigt perspektiv fornyet fokus på 
relationen mellem stat, kommune og den lokale folkeskole. Staten styrer på 
afstand gennem disse tiltags rammer og krav om bestemte procedurer, pro-
cesser og dokumentation af skolernes virke og resultater (se fx Undervis-
ningsministeriet 2005, 2006; LBK nr. 998; BEK nr. 162). Evalueringstiltage-
nes sigte er at sikre kvaliteten lokalt på den enkelte folkeskole og i det enkelte 
kommunale skolevæsen ved at fremme lærings- og udviklingsprocesser. 
Samtidig er det også tiltag, som styrer og regulerer den danske folkeskole. 
Dette dobbelte sigte rammer ind i skismaet mellem selvstyre og decentra-
lisering på den ene side og regulering og centralisering på den anden side.

Styringen af folkeskolen i Danmark er bygget op om tre hierarkiske sty-
ringsniveauer og reguleres gennem såvel eksterne som interne evaluerings-
systemer1. Evaluerings- og kvalitetssikringsinitiativerne påvirker arbejdsde-
lingen mellem stat, kommune og skoler og den autonomi og autoritet, hvert 
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niveau besidder. De forskellige tiltag kan for det første betragtes som måder, 
hvorpå kommunerne af det statslige niveau kontrolleres og holdes ansvar-
lige for driften af det kommunale skolevæsen. Samtidig stiller staten krav 
til kommunerne om at fremme den faglige udvikling. For det andet pålæg-
ges den enkelte skole af både det statslige og kommunale niveau krav om at 
evaluere og dokumentere skolens virksomhed herunder resultater. Samtidig 
forventes det, at disse evalueringer fører til udvikling og læring på skolerne. 
For det tredje igangsætter skolerne egne evalueringsinitiativer, som både 
kan have et ledelsesmæssigt sigte og et pædagogisk, læringsmæssigt sigte. 
Artiklen rejser derfor det centrale spørgsmål, om det dobbelte sigte med 
evaluering, hvor udvikling og læring samtidig med dokumentation og kon-
trol skal fremmes på tværs af tre niveauer, kan indfries? I forlængelse heraf 
kan stilles spørgsmål ved, om det har betydning for tiltagenes anvendelse, 
fra hvilket styringsniveau de udspringer? Evalueringsforskning peger på, at 
instrumentel anvendelse af evalueringsresultater, -processer og -procedurer 
fremmes, hvis de, som er underlagt evalueringerne, tager ejerskab til eller 
kan se nytten af de pågældende evalueringer (se fx Cousins og Shulha 2007; 
Greene 1988; Preskill m.fl. 2003). Hvorvidt man tager ejerskab til en evalu-
ering, afhænger af den mentale model, hvormed de, som er underlagt eva-
lueringen, vurderer den nye information, evalueringen bidrager med (Levi-
ton 2003: 529). Såfremt anvendelse af evalueringer afhænger af den viden, 
man allerede har, kan skolernes holdning til evaluering og kvalitetssikring 
ses som en vigtig forudsætning for disse tiltags styringsmæssige og lærings-
mæssige anvendelse.

Ved at undersøge de danske skolers (repræsenteret ved skolelederes og 
læreres) holdning til, hvordan evaluering og kvalitetssikring påvirker deres 
arbejdsvilkår, afdækkes det, om det dobbelte sigte med evaluering og kva-
litetssikring er kompatibelt med skolernes opfattelse. Overordnet antages 
det, at hvordan og med henblik på hvad et konkret evalueringsinstrument 
er udformet, og i hvilken kontekst det indgår, har betydning for den anven-
delse, evaluering og kvalitetssikring får. Artiklen afdækker resultater fra en 
surveyundersøgelse af henholdsvis skolelederes og læreres syn på og erfarin-
ger med en række evalueringstiltag. For at forstå brugen af evaluerings- og 
kvalitetssikringsinitiativer inden for skolernes komplekse styringsunivers 
trækkes på både styrings- og evalueringsteori – to ellers adskilte discipliner. 
Herigennem sættes blandt andet evalueringers design og anvendelse ind i 
en styringsmæssig ramme. Det betyder, at evaluering anvendes i to betyd-
ninger i artiklen. For det første dækker evaluering empirisk over en række 
virkemidler inden for mål- og resultatbaseret styring som eksempelvis mål, 
afrapportering af resultater, dokumentation og processer vedrørende kvali-
tetssikring. Det er disse virkemidler, som lærer og skoleledere er blevet bedt 
om at forholde sig til i surveyundersøgelsen. Resultaterne heraf viser, at eva-
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lueringers sigte vurderes at have betydning for skolernes arbejdsvilkår. Jo 
tættere på skolens og lærernes undervisningspraksis et evalueringstiltag er 
orienteret, jo større betydning mener skolerne, at det har for deres arbejde. 
Resultaterne viser også, at det primært er evalueringstiltag, som udspringer 
fra skolen selv og enkelte statslige initiativer, som først og fremmest vurde-
res at påvirke skolernes arbejde, hvorimod kommunale initiativer af hoved-
sageligt lærerne ikke vurderes at have betydning. For det andet anvendes 
begrebet evaluering i evalueringsteoretisk forstand forstået som en begrebs-
lig analyseramme for at forstå formål, sigte, anvendelse og konsekvenser af 
ovennævnte virkemidler (Shadish 1998). Nedenfor diskuteres først et sty-
rings- og evalueringsteoretisk udgangspunkt. Herefter beskrives en række 
evalueringstiltag, som staten benytter til at regulere de kommunale skole-
væsner og skoler med. Inden resultaterne af surveyundersøgelserne analyse-
res, diskuteres undersøgelsens analysemodel og metode.

EVALUERING OG STYRING – PRÆSTATIONER OG PROCEDURER
Klassisk styringsteori har traditionelt set centralisering og decentralise-
ring som modstillinger. Denne forestilling bygger på en antagelse om, at 
hvis man skruer op eller ned for den ene type opgaveløsning, sker det på 
bekostning af den anden. Centralt initierede evalueringer vil som styrings-
instrument styrke den vertikale integration (Walsh 1996: 79) på bekostning 
af kommunernes og skolernes selvbestemmelse (se Goldsmith og Page 2010: 
4; Stoker 2004). Lokalt initierede evalueringer vil føre til større differentie-
ring og fragmentering på bekostning af statens indflydelse (Cochrane 1996: 
201; Newman 2005: 79). I andre dele af styringslitteraturen er antagelsen, at 
deregulering og re-regulering, decentralisering og centralisering, følges ad 
som forandringsstrategier. Janet Newman (2005) beskriver en spænding og 
udsving mellem selvstyre og gentagne cykler præget af politisk intervention. 
Rose og Miller (1992: 174ff.) hævder, at staten ikke er en enhed, der er i stand 
til at styre på en sammenhængende måde. Staten er afhængig af netværk 
af aktører inden for og uden for staten for at kunne udøve styring, hvorved 
decentralisering og centralisering som modstilling overskrides.

Frem for at operere med et kontinuum med centralisering og decentra-
lisering som modpoler, kan man betragte decentrale enheders (eksempelvis 
skolernes eller kommunernes) delegerede autonomi som ledsaget af en re-
regulering (se også Majone 1996; Hood m.fl. 1999). Re-regulering kan ses 
som en udvidet ’armslængdeovervågning’ fra det centrale niveau. Traditio-
nelle former for regulering – gennem det hierarkisk bureaukrati – suppleres 
(og i nogen grad erstattes) af andre former for regulering. Ifølge Pierre og 
Peters (2005: 188) sker der det, at når den centrale politiske magt afgiver 
kompetence, kobles den offentlige sektors legitimitet til dens præstationer 
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og resultater. Re-regulering kan derfor implicere brug af styringstiltag som 
mål, performance management og kvalitetsindikatorer (Helgøy m.fl. 2007: 
198). På den måde bliver evaluering et centralt element i en sådan ’styrings-
strategi’. Traditionelt er styrings- og evalueringsteori to adskilte teori- og 
forskningsdiscipliner. Inden for forvaltningsforskning har der, særligt i en 
dansk kontekst, været flere bidrag, som ud fra styringsteoretiske perspek-
tiver sætter fokus på evaluering og dens anvendelse som styringsredskab 
(fx Andersen 2005, 2006; Andersen 2007; Pors 2009). De styringsteoretiske 
bidrag kan supplere evalueringsforskningen med at tilbyde en forståelse af 
konteksten for de strukturelle og eksempelvis politiske rammer, hvori en 
evaluering indgår.

Evalueringsforskning tager på den anden side typisk udgangspunkt i 
evaluering som en enkeltstående aktivitet, hvor evaluanden fx er et program, 
indsats eller politik. Der er mindre fokus på evalueringers styringsmæssige 
aspekt (se fx Dahler-Larsen m.fl. 2003). Der er god grund til at forsøge at 
integrere og kombinere de to teoridiscipliner for at analysere betydningen af 
evalueringers design og anvendelse i forhold til, hvordan styringsmekanismer 
virker. Evaluering er et tiltag til vurdering af den politiske målopfyldelse 
og værdien og kvaliteten heraf (Alkin og Taut 2003: 3; Vedung 1997). 
Men evaluering er også et formativt fremadskuende redskab med henblik 
på at fremme udvikling og læring. Rent begrebsligt kan evaluering i en 
offentlig styringskontekst relateres til det offentliges ydelser, produktion og 
organisering, samt den påvirkning evaluering har i den offentlige sektor og 
på de aktører, som indgår i og i samspil med den offentlige sektor (Vedung 
2009: 25–26). Fællesnævneren for mange definitioner af evalueringsbegrebet 
er, at evaluering er en formaliseret og systematisk aktivitet med et eksplicit 
anvendelsessigte (Vedung 1997; Patton 1997; Shadish 1998). Den forholdsvis 
brede definition af evalueringsbegrebet betyder, at aktiviteter, som ikke 
benævnes evaluering, kan falde inden for definitionen af evaluering. Det gør 
sig eksempelvis gældende for nogle aktiviteter, der benævnes kvalitetssikring, 
kvalitetsudvikling, kvalitetsmåling, benchmarking og præstationsmålinger.

Flere tilgange inden for evalueringsforskning fremhæver, at anvendelse 
af evaluering skal analyseres i forhold til 1) brugen af de konkrete resultater, 
en evaluering frembringer (finding/result-based use), og 2) den indflydelse 
eller påvirkning, som selve evalueringens processer genererer (process use) 
(fx Alkin og Taut 2003: 5; Cousins og Shulha 2007; Patton 1997). Anvendelse 
af evaluering udspringer fra den læringsproces, som evalueringens resultater 
og processer potentielt igangsætter (Alkin og Taut 2003; Cousin og Shulha 
2007: 271; Kirkhart 2000; Patton 1998). Potentialet for anvendelse og hvil-
ken form for anvendelse afhænger dog af, om evalueringen giver mening i 
den givne kontekst eller ej. Ifølge Peter Dahler-Larsen (1998) er evalueringer 
meningsbærende og identitetsskabende, hvilket betegnes som de konstitu-
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tive virkninger af evalueringer. Evalueringer kan over tid og rum skifte for-
mål og anvendelse. Evaluering kan således have flere formål (både officielle 
og uofficielle) og få virkninger, som ikke var tiltænkt, herunder ikke-inten-
derede konsekvenser. Hvorvidt man kan forvente, at sigtet med en evalu-
ering indfries, afhænger af ’mødet’ mellem evalueringen og den kontekst, 
hvori evalueringen indgår (se Kirkhart 2000; Leviton 2003; Patton 1998).

En klassisk sondring inden for evalueringsforskning er, hvorvidt et evalu-
eringsinitiativ igangsættes med henblik på at kontrollere en bestemt indsats 
eller for at lære af og dermed videreudvikle en bestemt indsats. En række 
nationale evalueringstiltag på skoleområdet har for det første som formål at 
dokumentere de kommunale skolevæsners og skolernes indsats og resultater. 
Nogle af disse foreskriver, hvordan processen frem for indhold og resultat 
skal organiseres. Disse tiltag vedrører typisk kvalitetssikringsmekanismer, 
som i denne sammenhæng systematisk overvåger, hvor godt en organisa-
tion og dens processer styres og integreres. I den forstand er kvalitet ’orga-
nisationaliseret’ (Ozga m.fl. 2011: 2). Rent begrebslig vedrører kvalitetssik-
ring en mere snæver del af evaluering, eksempelvis i forhold til det at måle 
og overvåge produktionsprocesser (se Ozga m.fl. 2011: 3). Evaluering som 
teoretisk begreb kan betragtes som bredere og mere inkluderende. Kvali-
tetssikring kan i den sammenhæng som nævnt ses som en evalueringsform 
blandt mange. Et eksempel på en specificering af en kvalitetssikringsproces 
er statens regulering af måden, hvorpå kommunen skal formulere sin kva-
litetspolitik gennem krav om kvalitetsrapporter, eller hvordan skolen skal 
organisere sin undervisning med udgangspunkt i elevplaner, se nedenfor. 
Begrebet procesregulering fra styringslitteraturen er relevant i denne sam-
menhæng (se Sørensen 2009). Staten regulerer folkeskolen gennem proces-
suelle begrænsninger. For det andet kan evalueringer som selvevalueringer 
gennemført både på statsligt og på skolernes eget initiativ bidrage til læring 
og udvikling i folkeskolen. Det nationale niveau forsøger på afstand at styre 
den retning, som det ønsker, folkeskolen skal have, ved at forsøge at fremme 
læring og udvikling på det decentrale niveau.

I styringslitteraturen findes analogier til de evalueringsteoretiske begre-
ber om anvendelse og konstitutive virkninger. Ved at sætte spot på eksem-
pelvis skolers procedurer og præstationer, og skolernes ansvar herfor, er 
målet, at skolerne som institutioner bliver mere effektive og velfungerende 
gennem aktivering af de kapaciteter, som allerede er til stede i skolerne 
(se Dean 1999). De centrale evalueringstiltag reducerer de lokale niveau-
ers autonomi og pålægger skoler og kommuner processuelle krav. Kravene 
imødegås gennem den styredes kapacitet til at styre sig selv vha. indførelse 
af selvdisciplinerende aktiviteter (se fx Dean 1999: 15). De underliggende 
niveauer pålægges en form for egenkontrol eller en selv-regulerende regule-
ring. Rose og Miller (1992: 181) bruger begrebet Governing at a distance til 
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at beskrive, hvordan forskellige teknikker og agenter anvendes, instrumen-
taliseres og mobiliseres. En forudsætning for styring er en reguleret frihed, 
hvor forskellige subjekter ikke bare er underlagt styring, men spiller en rolle 
i dens udøvelse. De forskellige bidrag er altså uenige i, hvorvidt denne form 
for styring reducerer de lokale niveauers autonomi. Som respons på centralt 
fastsatte krav, organiserer eksempelvis skolelederne og lærerne sig i forhold 
til mål, indikatorer og evalueringer. De forandres ifølge Dean (1999: 169) til 
»’kalkulerende individer’ i ’kalkulérbare rum’, underlagt bestemte ’kalkula-
tionsregimer’«. Der sker en ansvarliggørelse på afstand af ’dem derude’ – det 
være sig kommunerne, skolelederne eller den enkelte lærer – for skolens præ-
stationer. Derved sættes den enkelte organisations præstationer lig med kva-
litet (Ball 2003: 215, 216). Lærerne, lederne og kommunerne vil være evigt 
bevidste om deres præstationer i relation til de kriterier, som de bliver mødt 
med (se Shore og Wright 2004: 106). Begrebet Performativity betegner denne 
proces og dækker over en teknologi, en kultur og en reguleringsform, som 
stræber mod at optimere præstationer (performance) ved at maksimere out-
put og minimere input (Ranson 2003). Staten kan sandsynligvis ikke styre 
præcist og undgå ikke-intenderede konsekvenser, når der styres på afstand 
gennem evaluering og kvalitetssikring. En risiko er ifølge styringsteorien, at 
central kontrol kan føre til » … costly and inefficient avoidance activities« 
(Walsh 1996: 74). Styringstiltagene antages at virke ved, at de lokale enhe-
der tilpasser deres opgaveløsning til de centrale krav om dokumentation af 
resultatet og procedurer for kvalitetssikring (Ball 2003: 217). Men fra cen-
tralt hold kan man ikke nødvendigvis antage, at de indikatorer, som er inde-
holdt i en række af de introducerede evalueringstiltag, påvirker folkeskolens 
resultat som tilsigtet. Staten er afhængig af, at skolerne iværksætter selvdi-
sciplinerende tiltag, som korrigerer deres præstationer og produktivitet med 
henblik på at leve op til kravene om dokumentation og præstationer (Jeffrey 
2002: 531). Evalueringens ’succes’ som styringsredskab afhænger dermed 
af den måde, som evalueringers resultater og processer anvendes på og af 
den enkelte skole. Styringslitteraturen bidrager med at forstå de rammer, 
strukturer og reguleringsformer, som evaluering som virkemiddel indgår 
i, og hvordan adfærd påvirkes i en sådan kontekst. Evaluering bliver som 
styringsaktivitet en systematiseret og tilbagevendende aktivitet, som typisk 
løbende genererer sammenlignelig viden i tid og rum. Evalueringslitteratu-
ren bidrager med en situationsbetinget forståelse af evaluering i forhold til 
en konkret indsats eller evaluand, som er afgrænset i tid og rum og dermed 
ikke nødvendigvis en fortløbende aktivitet. I den sammenhæng er evalu-
eringslitteraturens bidrag og dermed supplement til styringslitteraturen et 
fokus på evaluerings forskellige anvendelsesformer, herunder de intenderede 
og ikke-intenderede effekter ved en given evaluering.
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EVALUERINGSTILTAG I DEN DANSKE FOLKESKOLE
Evaluerings placering som et af hovedinstrumenterne i de seneste års bestræ-
belser på at sikre kvaliteten i den danske folkeskole (se også Dahler-Larsen 
2006; Pors 2009) skal ses i sammenhæng med en forudgående decentralise-
ring af kompetence og ansvar til de decentrale niveauer, dvs. de kommunale 
skolevæsner og skoler. Der er en lang tradition for en lokal forankring af 
folkeskolen. Samtidig er der en tilsvarende tradition for, at der er et fælles 
formål med og fælles (minimums)standarder i folkeskolen. Denne dobbelt-
hed videreføres i den nuværende styring af folkeskolen og bidrager til en 
løbende spænding mellem det decentrale og centrale niveau. Kommuner og 
skoler underlægges, ud over de ordinære tilsyn, krav om evaluering, kvali-
tetssikring, dokumentation og offentliggørelse af eksempelvis evalueringer, 
karakterer, øvrige resultater og informationer. Staten lægger vægt på, at de 
kommunale skoleforvaltninger og skoler dokumenterer eller i det mindste 
beskriver deres resultater, eksempelvis gennem fokus på elevernes udbytte 
af undervisningen. De centrale krav vedrører desuden selve processerne i 
forbindelse med produktionen og leveringen af undervisningen i folkesko-
len, fx elevplaner, trin- og slutmål, frit valg, brugerinddragelse og krav om 
brugerundersøgelser. Der er en forventning om, at skolerne bruger initiati-
verne som udgangspunkt for udvikling af skolen og undervisningen (se fx 
Undervisningsministeriet 2005; 2006). Nedenfor beskrives en række af de 
statslige evalueringsinitiativer på folkeskoleområdet.

Staten har i forhold til de kommunale skolevæsner initieret og sat 
rammerne for evaluering og kvalitetsudvikling af folkeskolen. Kommunerne 
er forpligtet til at udarbejde en årlig rapport om kvaliteten af det faglige 
niveau på hver skole i kommunen (BEK nr. 162). Kvalitetsrapporten skal 
indeholde oplysninger om 1) rammebetingelser, fx klassekoefficient og lærer-
elev-ratio; 2) pædagogiske processer, fx den løbende evaluering af elevernes 
udbytte af undervisningen, og 3) resultater, fx karakterer, testresultater 
og øvrige resultater af gennemførte evalueringer. Kommunerne er under 
statsligt tilsyn ansvarlige for driften af folkeskolen, og kvalitetsrapporterne 
er nu blevet en del af statens tilsyn med de kommunale skolevæsner. Formålet 
med kvalitetsrapporten er at styrke kommunalbestyrelsens mulighed for 
at leve op til dens ansvar for folkeskolen gennem krav om dokumentation 
af det kommunale skolevæsens virke og resultater (BEK nr. 162, § 1). 
Kvalitetsrapporten skal også indeholde oplysninger om skolevæsnets aktuelle 
indsatser med henblik på udvikling af undervisningen og dens kvalitet (BEK 
nr. 162, § 8). Den systematiske dokumentation skal fremme samarbejdet 
mellem lokale politikere, forvaltning og skoler om evaluering og udvikling 
af kvaliteten i folkeskolen samt bidrage til åbenhed om skolevæsnets kvalitet.

I relation til skoleniveauet er der fastsat regler om løbende evaluering 
af elevernes udbytte af undervisningen. Evalueringerne er koblet op på tre 
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dimensioner. Evalueringer af elevernes udbytte skal for det første vurderes i 
forhold folkeskolens trin- og slutmål (LBK nr. 998, § 10). Elevernes udbytte 
af undervisningen vurderes i forhold til elevernes tilegnelse af kundskaber 
og færdigheder i fag og emner, der er specificeret via trin- og slutmål. Trin- 
og slutmål angiver fælles nationale mål for folkeskolens undervisning og 
fastsætter det faglige niveau på de enkelte klassetrin. Der synes at være en 
underliggende antagelse om, at klarere faglige mål vil føre til bedre præsta-
tioner (LBK nr. 998, § 10). For det andet og i forlængelse heraf er der krav 
om, at lærerne for hver elev på alle klassetrin udarbejder en elevplan (LBK 
nr. 998, § 13b; BEK nr. 750). Elevplanen skal indeholde resultaterne af den 
løbende evaluering, dvs. elevens udbytte i forhold til trin- og slutmål. Elev-
planen skal desuden fungere som kommunikationsgrundlag mellem skole 
og hjem. Endelig anvendes nationale test i udvalgte fag på bestemte klas-
setrin (LBK nr. 998, § 13; BEK nr. 1000). Testene har været gennemført som 
pilottest og frivillige test, men er fra 2011 obligatoriske. Der offentliggøres et 
landsresultat af testene, mens kommunerne og skolerne vil blive informeret 
om deres individuelle resultater. Den tidligere regering bestående af Venstre 
og Det Konservative Folkeparti forslog, at testresultaterne på kommune- og 
skoleniveau skal være offentligt tilgængelige. Den nuværende Socialdemo-
kratisk ledede regering er mere kritiske i forhold til offentliggørelse af test, 
men afventer en evaluering af testene i 2013, før den tager stilling til bru-
gen af test. Test, elevplan, trin- og slutmål og kvalitetsrapporten er konkrete 
evalueringsinstrumenter, hvormed skolernes og kommunernes præstationer 
vurderes i forhold til elevernes udbytte af undervisningen. Det er også ini-
tiativer, som fra centralt niveau specificerer processerne for planlægning, 
afvikling, udvikling og evaluering af undervisningen.

ANALYSEMODEL OG METODE
I det efterfølgende afsnit undersøges skolernes (ledere og læreres) vurdering 
af konsekvenserne af en række evalueringsinitiativer, og hvordan de mener, 
at disse initiativer påvirker deres arbejde. Forinden præsenteres undersøgel-
sens analysemodel og metode. De empiriske analyser bygger på surveys med 
henholdsvis skoleledere og lærere gennemført i 2007–2008.2 Det skal under-
streges, at vi analyserer skoleledernes og lærernes holdninger til og vurde-
ring af konsekvenser af evaluering. Svarprocenten er henholdsvis 50 pct. og 
25 pct. Baseret på Undervisningsministeriets opgørelser var samtlige sko-
leledere i folkeskolen (1495) inviteret til at deltage i en web-baseret spørge-
skemaundersøgelse. Lærerne på 93 skoler blev af Capacent Epinion tilfældigt 
udvalgt til at deltage i lærersurveyen. I alt modtag 3034 lærere spørgeske-
maet. Når der i det efterfølgende henvises til skolerne, er disse synonyme 
med undersøgelsens skoleledere og lærere.
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Som grundidé bygger evaluering på, at den er i stand til at forbedre en 
ydelse, præstation eller organisering og dermed er i stand til at forbedre kva-
liteten eller i det mindste sætte øget fokus på kvaliteten. Kvalitetsbegrebet 
er i den sammenhæng knyttet til de egenskaber, som tillægges en proces 
og/eller et slutprodukt, herunder også det organisatoriske system, som pro-
ducerer processer og produkter (Dahler-Larsen 2008: 29). Begrebet evalue-
ringspraksis rummer evalueringernes initiering, design og anvendelsesform. 
Nedenstående analysemodel opererer med en antagelse om, at skolernes 
holdninger til og vurdering af deres evalueringspraksis har betydning for, 
om de mener, at evaluering fører til øget kvalitetsbevidsthed:

Evalueringspraksis
Forventning 

om øget kvalitet 
i skolens præstationer

Øget kvalitetsbevidsthed

Vi undersøger desuden skolernes holdninger til evaluering og kvalitets-
bevidsthed i forhold til deres opfattelse af konsekvenserne af evaluering. 
Bevidsthed om øget kvalitet antages potentielt at kunne påvirke skolens kva-
litet. Dette sidste led i figur 1 giver vores datamateriale dog ikke mulighed 
for at undersøge. Inden resultaterne af undersøgelsen formidles, drøftes en 
række metodiske forbehold og problemer.

Evaluering og kvalitetssikring blev i de to surveys defineret ved hjælp af 
følgende hjælpetekst: »Kvalitetssikring og evaluering kan i praksis være mange 
ting, men forstås her som en systematisk undersøgelse/måling/vurdering af 
skolen og/eller undervisningen i skolen, herunder eventuelt undervisningens 
kvalitet og/eller dens virkninger«. Respondenterne har svaret inden for 
denne ramme. Men det kan ikke afvises, at den enkelte respondent har 
anvendt sin egen fortolkning af evaluering og dermed har svaret ud fra disse 
erfaringer. Der skal tages højde for dette i tolkningen af data. For det andet 
er det nærliggende at antage, at respondenter med høj kvalitetsbevidsthed er 
mere positive over for evaluering. Disse årsagskæder kan dog ikke fastlægges 
definitivt og vil sandsynligvis også være for simple. I datamaterialet er det 
blot muligt at finde mønstre og sammenhænge, der kan give mere eller 
mindre fortolkningsmæssig mening. Analysen af sammenhænge er dog 
ikke vilkårlig, men er disponeret ud fra analysemodellen (jf. figur 1). For 
det tredje kan der i materialet være problemer med Social desirability bias. 
Respondenterne kan svare på en måde, som giver en positiv præsentation af 
dem selv i forhold til, hvad der antages at være et socialt ønskværdigt svar. 
Lærerne kan fx svare på en måde, der stemmer overens med lærerprofessionens 
generelle holdning til evaluering. Respondenterne kan altså medrapportere 
værdiladede bibetydninger af, hvad der antages for legitim evaluering, som 
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analysen ikke har mulighed for at korrigere for. Endelig og væsentligst er 
svarprocenten for lærersurveyen lav (25 pct.). De deltagende lærere er på 
gængse og tilgængelige variable (køn og alder) sammenlignelige med den 
samlede lærerpopulation (se appendiks 1). Der kan dog være problemer med 
og en skævhed i forhold til repræsentativiteten fordelt på andre variable, som 
desværre ikke har kunnet inddrages i undersøgelsen. Eksempelvis kan der 
være selektionsproblemer. Det kan tænkes, at de lærere, som i forvejen er 
’evalueringstrætte’ oven på indførelsen af evalueringsinitiativerne, muligvis 
har fravalgt at deltage i undersøgelsen. Grundet den lave svarprocent 
skal resultaterne af lærersurveyen derfor tolkes med varsomhed. Der er 
problemer forbundet med at generalisere lærersurveyens resultater til hele 
populationen. Når vi i det efterfølgende henviser til lærerne, refereres til de 
lærere, som deltager i surveyen.

EVALUERING AF OG I FOLKESKOLEN 
Der er 50 pct. af skolelederne, som tilkendegiver, at de har en strategi eller 
politik for evaluering lokalt på skolen. Evaluering er dermed sat i system på 
skolerne. Figur 2 og 3 viser skoleledernes og lærernes opfattelse af, hvordan 
en række nationale, kommunale og skoleinitierede evalueringstiltag påvirker 
arbejdet på deres skole. Der er med udgangspunkt i de tre hierarkiske sty-
ringsniveauer sondret mellem internt (skolerne – figur 2) og eksternt (staten 
og kommunerne – figur 3) initierede kvalitetssikrings- og evalueringstiltag.
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Figur 2. Skolelederes og læreres vurdering af om arbejdet på skolen er påvirket af 
interne kvalitetssikrings- og evalueringsinitiativer (i pct.)

Skolens egne initiativer som skolens mål, skolens og især lærernes selvevalu-
ering, som typisk vil have sigte på læring og udvikling, vurderes af de fleste 
at have stor betydning for arbejdet på skolen. Men ikke alle interne evalu-
eringer vurderes på tilsvarende vis. Særligt lærerne vurderer, at interne mål 



13

Evaluering af (og i) den danske offentlige grundskole

1

2012

og selvevalueringer har betydning for deres arbejde. Sammenlignet hermed 
påvirker brugertilfredshedsundersøgelser og kvalitetsstyringsmodeller, som 
i højere grad er tiltag, der ligger rundt om skolernes undervisningspraksis, 
ifølge langt færre lærere og ledere arbejdet på skolen. Flere af skolelederne 
vurderer dog i sammenligning med lærerne, at den interne kvalitetssikring 
og evaluering påvirker deres arbejde. Ledernes arbejdsfunktion er en anden 
end lærernes. Det er sandsynligvis årsagen til, at en højere andel af skolele-
derne vurderer, at brugertilfredshedsundersøgelser og kvalitetsstyringsmo-
deller påvirker arbejdet på skolen sammenlignet med lærerne. Hvad angår 
brugertilfredsundersøgelser vil de ofte blive gennemført af skolen selv. Men 
de er ikke nødvendigvis initieret og indholdsmæssigt bestemt af lærerne, 
men derimod af forvaltningen eller skolebestyrelsen. Det kan derfor tæn-
kes, at særligt lærerne vil opfatte brugertilfredshedsundersøgelser og kvali-
tetsstyringsmodeller på skolen som værende eksterne evalueringer (Vedung 
2008: 115–116). De ses som eksterne i forhold til skolen, men måske i særlig 
grad eksterne i forhold til den enkelte lærer. Overordnet mener flere ledere 
og lærere, at deres arbejde påvirkes af evalueringsformer, som er relateret til 
undervisningen, og som design- og indholdsmæssigt giver mulighed for at 
sætte fokus på udvikling af undervisningen. Hvordan ser billedet ud, når vi 
vender os mod de eksterne kvalitetssikrings- og evalueringsinitiativer?
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Figur 3. Skolelederes og læreres vurdering af om arbejdet på skolen er påvirket af 
eksterne kvalitetssikrings- og evalueringsinitiativer (i pct.)
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Bortset fra elevplaner og nationale mål vurderes de eksterne evalueringsini-
tiativer af færre lærere at påvirke arbejdet på skolen sammenlignet med de 
interne initiativer. Det samme mønster er gældende for skolelederne, selv 
om flere skoleledere sammenlignet med lærerne vurderer, at arbejdet påvir-
kes af eksterne evalueringsinitiativer. Igen kan forklaringen være, at disse 
initiativer af lederne anskues ud fra en ledelsesfunktion. For lærernes ved-
kommende kan en forklaring være, at en række af de eksterne initiativer 
ikke når ud i den daglige undervisningspraksis og dermed ikke vurderes at 
påvirke arbejdet. En anden forklaring kan være, at lærerne vurderer, at ini-
tiativerne ikke er fagligt relevante, hvorfor de ikke får indflydelse på lærernes 
undervisningspraksis. Elevplaner og nationale mål vurderes af næsten lige 
så mange lærere og skoleledere at påvirke skolernes arbejde som skolens egne 
interne mål og selvevalueringer. Der er en markant større andel af lederne 
sammenlignet med lærerne, som mener, at de kommunale initiativer (kom-
munale mål, kommunale evalueringer og kvalitetsrapporten) påvirker deres 
arbejde. Igen kan forklaringen være, at disse initiativer i højere grad vedrører 
ledelses- og administrative funktioner frem for undervisningen på skolerne. 
Gennem de kommunale initiativer sættes krav til ledelsen af skolen, mens det 
ser ud til, at de ikke har nogen betydning for lærerne. Umiddelbart kunne 
man konkludere, at lærerne er mere skeptiske over for evaluering. Men det 
handler snarere om, at lederne netop mødes med andre krav end lærerne. 
På trods heraf vurderer flertallet af lederne ligesom lærerne de kommunale 
initiativer lavere end en række af skolens egne og de nationale evaluerings-
initiativer. Intentionen med fx Kvalitetsrapporten er ellers, at kommunerne 
skulle have styrket deres mulighed for at præge den kommunale folkeskole i 
samarbejde med skolerne.

Baseret alene på skolernes vurdering af de kommunale initiativer kunne 
man foranlediges til at konkludere, at niveauet, hvorfra initiativerne udsprin-
ger, har en betydning. Men når man kigger på det overordnede mønster af 
eksterne og interne initiativer, er der ikke støtte til denne konklusion. Der er 
snarere tale om, at den type af såvel interne som eksterne initiativer, som af 
en stor andel af skolerne vurderes at påvirke deres arbejde, har fælles karak-
teristika, som adskiller sig fra den type af initiativer, som en mindre andel 
mener påvirker skolernes arbejde. Det er ikke det hierarkiske niveau, som er 
afgørende, men arbejdsopgaverne, som de enkelte niveauer er tildelt. Kom-
munerne er ansvarlige for driften af skolerne, mens det nationale niveau har 
kompetencen til at indholdsbestemme undervisningen og dens rammer. Og 
denne form for centrale indgreb opleves sandsynligvis som langt mere ind-
gribende i den enkelte lærers undervisningspraksis.

De initiativer (mål, selvevalueringer og elevplaner), som flest skoler vur-
derer påvirker deres arbejde, har som fælles træk, at de primært er rettet 
mod skolernes undervisningspraksis og udvikling heraf. Både lærerne og 
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skolelederne prioriterer evaluering, som både kan betragtes som værende 
interne (designet af og tiltænkt anvendelse på de enkelte skoler), men også 
eksterne initiativer (designet af nationalt, men tiltænkt anvendelse på de 
enkelte skoler). Det er altså den form for evalueringspraksis og den mentale 
model, som skolerne møder de enkelte initiativer med. Skolerne ’organise-
rer’ mentalt deres evalueringspraksis ud fra a) mål, som er med til at sætte 
standarden for deres undervisning, b) selvevalueringer, som bidrager til 
udvikling af undervisningen, og c) elevplaner, som sætter fokus på elevernes 
udbytte af undervisningen. Det fremhæves, at der her tages udgangspunkt 
i de erklærede mål med initiativerne. Når skolerne tilkendegiver, at disse 
initiativer påvirker deres arbejde, kan arbejdet jo være påvirket på mange 
måder. Fx kan initiativer påvirke arbejdet i positiv forstand, ved at de som 
allerede indikeret bidrager til lærernes udvikling af deres undervisning. Men 
de kan også påvirke arbejdet ved fx at give mere bureaukrati. Dataene giver 
desværre ikke mulighed for at gå ind i en nærmere analyse heraf. Hvorvidt 
skolernes svar er motiveret ud fra udvikling og læring eller øget bureaukrati 
afhænger sandsynligvis af udformningen af initiativerne og deres indbyg-
gede krav. Lærernes selvevalueringer designes næppe med henblik på at øge 
bureaukrati, mens der i modsætning hertil har været fremsat kritik af elev-
planer med udgangspunkt heri.

Lærerne foretager en prioritering eller kalkulation af de evalueringsiniti-
ativer, som vurderes at have relevans for deres undervisningspraksis. I denne 
kalkulation fravælges de nationale test, den kommunale kvalitetsrapport 
samt især de forskellige målinger og sammenligninger.3 Et lignende mønster 
gør sig gældende for skolelederne. Flere skoleledere henviser ligesom lærerne 
til påvirkning fra mål, selvevalueringer og elevplaner sammenlignet med 
mere præstationsbaserede initiativer som sammenligninger og offentlig-
gørelse af ranglister, dvs. evalueringer som i design og anvendelse vedrører 
dokumentation af resultater. For skolerne er det de evalueringsformer, som 
er tæt på undervisningen, der konstitutivt giver mening. I en styringsop-
tik kan man sige, at skolerne laver en kalkulation baseret på de krav, som 
de bliver mødt med, og indretter deres evalueringspraksis i overensstem-
melse hermed. I den sammenhæng er evalueringsformer som benchmar-
king, diverse sammenligninger og ranglister ikke koblet op på sanktioner 
i en dansk sammenhæng (se fx Andersen og Dahler-Larsen 2008), hvorfor 
skolerne ikke prioriterer disse. Evalueringer som tilbagevendende aktivitet 
såsom benchmarking, ranglister og sammenligninger, som i design i højere 
grad aspirerer til kontrol og styring som anvendelsesform, vurderes kun af 
få skoler at påvirke deres arbejde. Det tyder på, at evalueringernes dokumen-
tationsaspekt ikke tillægges den store betydning. Frem for en modstilling 
mellem evaluering som kontrol og evaluering som læring kan der peges på, 
at evaluering som læring også kan benyttes i styringsøjemed til at fremme 
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en bestemt udvikling af folkeskolen. Pors (2009) og Andersen (2006) peger i 
andre undersøgelser på, at evalueringer med netop et udviklingsøjemed kan 
anvendes med et styringsmæssigt sigte.

Man kan måske sige, at det på afstand er lykkes at igangsætte en udvikling, 
som fremmer bevidstheden om evaluering på skolerne. De forskellige 
evalueringer får dog ikke altid de tilsigtede konsekvenser, her forstået som 
opmærksomhed fra skolerne.

Fokus rettes nu mod de konsekvenser, som skolerne mener, at evaluering 
har medført. I tabel 1 vises skolernes opfattelse af, hvorvidt evaluering 
mindsker deres autonomi og/eller øger kvalitetsbevidstheden på skolen.

Tabel 1: Autonomi og kvalitet (i pct.)

Helt 
enig

For det 
meste 
enig

Hverken 
enig eller 
uenig

For det 
meste 
uenig

Helt 
uenig

Total N

Evaluering har mindsket min autonomi

Ledere – 
ledelsesmæssig 
autonomi

2 9 27 49 14 100 611

Lærere – faglig 
autonomi

8 20 43 17 12 100 743

Evaluering har øget kvalitetsbevidstheden på skolen

Skoleledere 25 63 10 2 1 100 613

Lærere 12 40 32 10 6 100 747

Hovedparten af skolelederne mener ikke, at evaluering har mindsket deres 
autonomi, mens lærerne er langt mere delte i deres svar. Skolelederne mener 
altså, at de på trods af en række nationale og kommunale evalueringstiltag 
fortsat har ledelsesmæssig autonomi. Lærerne har ikke helt samme opfat-
telse som lederne, selv om lærerne dog fortsat har en høj grad af faglig auto-
nomi gennem den grundlæggende metodefrihed, de er tildelt i Folkeskolelo-
ven (Andersen 2006: 439; LBK nr. 998, § 18). Ideelt set skal evaluering som 
nævnt bidrage til forbedring af fx en ydelse. I den optik antages det, at de 
lovgivningsmæssige krav sammen med kommunens og skolens egne evalue-
ringsinitiativer øger kvalitetsbevidstheden på skolen, jf. figur 1. Størstedelen 
af skolelederne er helt enige eller for det meste enige i, at evaluering skaber 
øget kvalitetsbevidsthed, mens markant færre lærere er enige heri. Sammen-
hængen mellem evaluering og dens output i form af øget kvalitetsbevidsthed 
udfordres altså af lærerne.
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Hvilke forhold kan være med til at forklare forskellene i skoleledernes og 
lærernes oplevelse af, hvorvidt evaluering bidrager til øget kvalitetsbevidst-
hed i skolen? Det overordnede argument, som prøves i det følgende gennem 
multivariate analyser, er, om skolens evalueringspraksis kan være med til at 
forklare, hvorvidt skolerne vurderer, at evaluering fører til øget kvalitets-
bevidsthed i skolen. Derudover testes sammenhængen mellem forskellige 
positive og negative konsekvenser af evaluering samt skolernes opfattelse af, 
hvorvidt evaluering fører til øget kvalitetsbevidsthed.

Tabel 2. Kontrollerede effekter på »Øget kvalitetsbevidsthed i skolen«. Standardiserede 

koefficienter ved OLS regression (Lærere og ledere)

Øget kvalitetsbevidsthed i skolen

Lærere Skoleledere

Evalueringspraksis på skolen

• Evalueringspraksis defineret  
af pædagogiske hensyn

0,01 0,12**

•	Evalueringspraksis defineret  
af ledelsesmæssige hensyn

– 0,03

•	Nyttigt ledelsesværktøj – 0,32**

•	Belønnes/anerkendes ved gode 
evalueringsresultater

0,04 –

•	Evalueringskompetence på skolen –0,08** –0,10**

•	Skoleinitieret evaluering 0,18** 0,21**

•	Kommuneinitieret evaluering –0,03 –0,10*

•	Nationalt initieret evaluering 0,13** 0,11**

Konsekvenser på skolen

•	Reduceret ledelsesautonomi – –0,18**

•	Reduceret faglig autonomi –0,13* –

•	Under pres pga. ledelsens brug af 
evaluering

–0,08* –
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•	Skaber mistillid mellem skolen og 
forvaltningen 

– –0,09**

•	 Inspireret til udvikling af undervisningen 0,50** –

R2 0,46 0,36

N 685 594

Note: **Signifikant på 0,01 niveau. * Signifikant på 0,05 niveau.

Ser man for det første på skolernes evalueringspraksis antages evaluerin-
gernes udformning og anvendelse at have indflydelse på, hvorvidt de ifølge 
skolerne fører til øget kvalitetsbevidsthed på skolen. Når skolernes evalue-
ringspraksis er defineret af pædagogiske hensyn snarere end ledelsesmæssige 
hensyn, har det ifølge lederne en positiv effekt på sammenhængen mellem 
evaluering og øget kvalitetsbevidsthed. Dette skyldes sandsynligvis, at eva-
lueringer, som er pædagogisk og måske mere læringsmæssigt orienterede, 
har en mere direkte effekt på skolens dagligdag. Men der er også en sam-
menhæng mellem evaluering som nyttigt ledelsesværktøj og øget kvalitetsbe-
vidsthed. Som mental model kobles evaluering som et nyttigt ledelsesværktøj 
sandsynligvis af lederne til en pædagogisk ledelseskontekst snarere end en 
administrativ ledelseskontekst. Det underbygges af, at sammenhængen mel-
lem evalueringspraksis defineret ud fra ledelsesmæssige hensyn og øget kva-
litetsbevidsthed ikke er signifikant. Belønning eller anerkendelse af lærernes 
evalueringsresultater viser heller ikke en signifikant sammenhæng med øget 
kvalitetsbevidsthed på skolen. Anerkendelse gennem et motivationssystem 
er altså ikke den mentale model, som lærerne møder evalueringen med. Ud 
fra en instrumentel opfattelse af evaluering vil man kunne forvente, at hvis 
skolerne vurderer, at der er tilstrækkelig evalueringskompetence på skolen, 
vil der være en sammenhæng med øget kvalitetsbevidsthed. Men denne sam-
menhæng bekræftes overraskende nok hverken af skolelederne eller lærerne. 
Det kan måske skyldes, at hvis skolerne vurderer, at de i forvejen har høje 
evalueringskompetencer, kan det være vanskeligt at øge dem yderligere.

Vi har allerede set, at det ikke er af afgørende betydning, hvilket niveau 
de enkelte evalueringstiltag er initieret på. Med udgangspunkt i en decentra-
liseringstese kunne man have forventet, at såfremt skolens arbejde påvirkes 
af evalueringer initieret af skolen selv, dvs. interne evalueringer, fører disse 
evalueringer til øget kvalitetsbevidsthed på skolen (se Nevo 2006). Omvendt 
vil forventningen være, at evalueringer, som ikke er initieret af skolen selv, 
men som påvirker skolens arbejde, vil have en negativ betydning for kvalitets-
bevidstheden på skolen. Så vidt angår skole- og kommuneinitieret evaluering 
bekræftes en henholdsvis positiv og negativ sammenhæng med øget kvalitets-
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bevidsthed. Den negative sammenhæng i forhold til kommuneinitierede eva-
lueringer er dog ikke signifikant for lærerne. Det kommunale niveau afkobles 
endnu engang. Igen er det de enkelte initiativers design og anvendelse snarere 
end niveauet, hvorfra de udspringer, som kan forklare den positive sammen-
hæng mellem evalueringspraksis og øget kvalitetsbevidsthed, jf. opgaveforde-
lingen mellem de tre hierarkiske niveauer. Decentraliseringstesen bekræftes 
altså ikke. Det understreges af, at der er en positiv sammenhæng mellem nati-
onalt initierede evalueringstiltag og kvalitetsbevidstheden på skolen. Med et 
vist forbehold, jf. metoden, kunne det tyde på, at skolerne ikke mener, at de 
nationale initiativer fører til negative konsekvenser som mere bureaukrati, 
men bidrager til udviklingen af skolens undervisning.

For det andet fokuseres på konsekvenserne af evalueringer og deres 
betydning for, om evaluering fører til en øget kvalitetsbevidsthed på skolen. 
Hvis lederne og lærerne oplever, at evaluering reducerer deres autonomi, 
påvirkes deres opfattelse af, om evaluering fører til øget kvalitetsbevidsthed 
negativt. Det samme gælder, når lederne oplever, at evalueringer skaber 
mistillid mellem skolen og kommunen. Det kan være med til at understøtte, 
at evalueringers design og anvendelse har en betydning. Ledere såvel som 
lærere er skeptiske over for evalueringer, men bestemt ikke alle former for 
evalueringer. Der er en stærk sammenhæng mellem lærernes opfattelse af, 
at når evalueringer inspirerer til udvikling af undervisning, fremmes øget 
kvalitetsbevidsthed på skolen. Det er altså de evalueringer, som virker i 
undervisninger, der spiller den største rolle for lærerne.

De faktorer, som primært forklarer skoleledernes oplevelse af, hvorvidt 
evaluering øger kvalitetsbevidstheden på skolen, er, 1) om evaluering ses 
som et nyttigt ledelsesværktøj, og 2) om evalueringerne er initieret af skolen 
selv. For lærerne gælder det, at 1) evalueringer initieret af skolen, og 2) eva-
lueringer, som inspirerer til udvikling, har størst forklaringskraft i forhold 
til øget kvalitetsbevidsthed. Evaluering, som inspirerer til udvikling, er den 
form for evaluering, som konstitutivt skaber mening på skoleniveau, og hvor 
der er et match mellem lærernes mentale model og den viden, som evalu-
eringen bidrager med. Lærerne opererer tilsyneladende med to opfattelser af 
evaluering – evaluering som detailstyring, som udfordrer deres profession, 
og evalueringer, som bidrager til læring og udvikling af deres undervisning. 
Lederne åbner for, at evaluering kan bruges ledelsesmæssigt, men sand-
synligvis med henblik på at fremme den pædagogiske udvikling på skolen. 
Lederne skærmer muligvis lærerne fra øvrige eksterne krav. Ovennævnte 
faktorers relative stærke betydning for kvalitetsbevidstheden på skolerne 
understreger vigtigheden af, at skolelederne oplever, de har indflydelse på, 
hvordan evaluering udføres på skolen og ikke blot er underlagt evaluering 
iværksat fra oven. I forhold til de centralt initierede evalueringer bliver staten 
afhængig af, at de regulerede institutioner iværksætter selvdisciplinerende 
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aktiviteter, jf. performativity og governing at a distance. Man kan dog på 
baggrund af resultaterne her ikke entydigt sige, at statens styring gennem 
evaluering formår at aktivere skolens eksisterende kapacitet. De teoretiske 
antagelser om performativity kan nemt ende som en tautologisk slutning. 
Hvis skolen igangsætter egne evalueringer kan det tolkes som udtryk for 
selvdisciplinerende aktiviteter som reaktion på statens styring. En anden 
forklaring kan relateres til den kontekst, hvori ovennævnte teorier er udvik-
let. Komparativt er præstationsbaserede målinger og indikatorer på skole-
området i eksempelvis Storbritannien langt mere specifikke. Der er typisk 
knyttet sanktioner til disse målinger. I Danmark er de præstationsbaserede 
målinger typisk koblet op på mere kvalitative indikatorer, fx at test suppleres 
med en individuel elevplan. Det er krav til processerne, mere end resultater, 
som er specificeret. Og sanktionerne er som nævnt oftest uspecificeret. Den 
type af ’indikatorer’ og de ’manglende’ eller ’vagt formulerede’ sanktioner 
kan være en forklaring på, at skolerne primært vægter evalueringer med et 
udviklingssigte. Skolerne levnes rum til autonomi. Den forskningsmæssige 
udfordring i den sammenhæng er udvikling af teoretiske antagelser, som 
kan indfange en sådan styringsform, hvor præstationer og ansvarliggørelse 
herfor ikke nødvendigvis er styringens dominerende krumtap. Andre tek-
nologier tages i brug. Hvordan de virker og med hvilke effekt kræver yderli-
gere undersøgelser såvel som teoriudvikling.

KONKLUSION
Evaluering er en central del af styringen af den danske folkeskole. En række 
nye evaluerings- og kvalitetssikringsinitiativer påvirker ifølge skolerne 
deres arbejde. Men det er ikke alle former for evaluering, som har lige stor 
betydning. Evalueringernes design og anvendelse tyder på at have betydning 
for, hvordan skolerne vurderer det konkrete initiativ. Det hierarkiske niveau, 
hvorfra initiativer udspringer, har i modsætning til decentraliseringstesens 
antagelse ikke betydning for skolernes vurdering. Det er snarere de funktioner 
og krav, som stilles gennem initiativerne, som vurderes at have betydning. 
På trods af at der er forskelle på skoleledernes og lærernes funktioner, er 
begge respondent-grupper orienteret mod en evalueringspraksis, som retter 
sig mod udvikling af undervisningen. Og i forhold hertil virker visse statslige 
initiativer grundet arbejdsdelingen i forhold til det kommunale niveau 
mere indgribende på skolernes evalueringspraksis. Men derudover giver de 
formentlig også mening for skolerne, jf. den mentale model, skolerne møder 
evalueringerne med. Her skal man dog tage tolkningen med et forbehold, 
da undersøgelsen ikke giver mulighed for at analysere disse sammenhænge 
yderligere. Der er en række yderligere metodiske forbehold, som skal tages 
i forhold til resultaterne af undersøgelsen, særligt i forhold til resultaterne 
baseret på lærersurveyen grundet den lave svarprocent.
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Med disse forbehold in mente tyder det ikke på i en styringsoptik, at eva-
luering som dokumentation påvirker skolernes arbejde i markant grad. Der-
for blev der også rejst indvending mod spørgsmålet om, hvorvidt sondringen 
mellem evalueringers dokumentations- og udviklingsaspekt giver et godt 
analytisk udgangspunkt. Det er sandsynligt, at staten anvender det udvik-
lingspotentiale, som potentielt er til stede i evaluering, ud fra en styringsop-
tik. Skolernes prioritering af en evalueringspraksis med fokus på udvikling 
af undervisningen tyder på en vis autonomi til skolerne, om end lærerne i 
forhold til skolelederne er mere forbeholdne heroverfor. Det giver støtte til, 
at staten ikke nødvendigvis kan styre præcist gennem disse initiativer. Disse 
konklusioner baserer sig som nævnt på skolernes egenvurderinger. Forhold 
som prioritering af evaluering, der har et udviklingsperspektiv, og nedprio-
ritering af andre typer af evalueringer samt især ledernes vurdering af deres 
autonomi kan potentielt være overvurderet, jf. common source bias.

Ved at koble styrings- og evalueringsteori blev det muligt at analysere 
betydningen af evalueringsinitiativernes design og anvendelsesmulighed over 
for deres styringspotentiale. Det blev muligt at analysere, hvilken betydning 
det har, hvor, hvordan og med henblik på hvad evalueringer forankres og 
udøves i et komplekst styringssystem. Styrings- og evalueringsteori kommer 
imidlertid til kort i to henseender. For det første risikerer man at ende i en 
tautologisk slutning, hvor det ikke er muligt at afgøre, hvorvidt styring på 
afstand har en betydning eller ej, og hvorvidt det lokale niveau reelt har auto-
nomi til at træffe beslutninger. Det er nødvendigt bedre at kunne forstå, hvor-
dan de forskellige processer virker lokalt. For det andet blev kommuneni-
veauet væk. De forskellige niveauer har forskellige opgaver og funktioner. Det 
skyldes sandsynligvis arbejdsdelingen mellem stat og kommune i den danske 
grundskole. Kommunen har ansvar for de driftsmæssige aspekter, herunder 
de økonomiske rammer, ved skolens virksomhed. Staten har det faglige, ind-
holdsmæssige ansvar for skolen, hvorfor evalueringer initieret på dette niveau 
har større betydning for lærernes arbejde. Derfor er der i styringsrelationen 
ikke blot tale om et centralt og et decentralt niveau. Der er flere niveauer på 
spil med forskellige styringsredskaber, som har multiple formål og varierende 
grader af indgriben i den decentrale praksis. Fra eksempelvis ny-institutionel 
teori ved vi, at immaterielle ideer, som de forskellige evalueringstiltag i den 
danske grundskole kan betragtes som, er udsat for lokale og kontekstspeci-
fikke oversættelsesprocesser (se fx Czarniawska 2008; Røvik 1998). Lokalt 
indlæses nye formål og forståelse af anvendelse gennem oversættelsen, hvil-
ket har de implikationer, at styring og evaluering ikke altid får den tilsigtede 
form. Teoretisk er der således behov for en videreudvikling, hvor inddragelse 
af andre teoretiske perspektiver kan bidrage til yderligere forståelse af sty-
ringsrelationerne, deres indgriben på tværs af hierarkiske relationer og deres 
forskellige funktioner samt de intenderede og uintenderede relationer, som 
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skabes i den sammenhæng, særligt i forhold til evaluering som et styringsin-
strument, der søger at fremme læring og udvikling.

NOTER
1 I artiklen bliver en evaluering betragtet som ekstern, hvis den er gennemført af nogen 

uden for skolen, hvor skolen betragtes som værende ansvarlig for evaluanden (Vedung 
2008: 115–116). Skolen defineres og afgrænses her som de personer, der er ansat direkte 
ved skolen.

2 Data er indsamlet som led i et internationalt forskningsprojekt Fabricating Quality of 
European Education, som var finansieret af European Science Foundation.

3 Dog mener mere end halvdelen af lærerne og lidt flere skoleledere, at de nationale test 
påvirker deres arbejde på trods af, at de nationale test endnu ikke var obligatoriske på det 
tidspunkt, hvor surveyene blev gennemført.

4 Variabel 1-5, 9-11: Ordinal 5-punkts skala, hvor helt enig = 1, Helt uenig = 5. Variabel 
6-8: Ordinal 4-punkts skala, hvor 1 = i høj grad, 4 = slet ikke.
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APPENDIKS

Appendikstabel 1. Sammenligning mellem antal ledere og lærere fordelt på køn og 

alder i undersøgelsen og den faktiske fordeling på landsplan.

Ledere Sample – alle 
der besvarede 
spørgeskema-
undersøgelsen

Faktisk 
fordeling af 
skoleledere 
folkeskolen

Lærere Sample – alle 
lærere, som 
returnerede det 
postomdelte 
spørgeskema

Antal aktive 
lærere i 
Danmark 
Lærerforening 
pr. 1. marts 
2007 (Danmark 
Lærerforening)

Frek-
vens

Pct. Frek-
vens

Pct. Frek-
vens

Pct. Frek vens Pct.

Alder Alder

20–30 98 13,1   5 655   9,3

30–40   37   5,1   71   4,6 31–40 182 24,4 16 443 27

41–50 175 24,1 358 23,4 41–50 177 24 13 352 21,9

51–60 425 58,6 948 62 51–60 260 35 20 828 34,1

61+   88 12,1 153 10 61+ 30   4   4 712   7,7

725 100 
(99,9)

1530 100 747 100 
(100,5)

60.990 100

Køn Køn

Kvinde 258 35,5   418 29,1 Kvinde 509 68 41 960 68,8

Mand 468 64,5 1017 70,9 Mand 240 32 19 030 31,2

726 100 1435 100 749 100 60 990 100
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Appendikstabel 2. Variable og kodninger4

Variable Kodning

1) Evalueringspraksis defineret af 
pædagogiske hensyn

»Skolens evalueringspraksis er defineret af pæ-
dagogiske hensyn«

2) Evalueringskompetence på skolen »Der er tilstrækkelige evalueringskompetencer 
på skolen«

3) Nyttigt ledelsesværktøj »Evaluering er et nyttigt ledelsesredskab for mig 
som skoleleder«

4) Skaber mistillid mellem skolen og 
forvaltningen

»Evaluering skaber mistillid mellem skolen og 
forvaltningen/kommunen«

5) Reduceret ledelsesautonomi »Evaluering har mindsket min ledelsesmæssige 
autonomi«

6) Skoleinitieret evaluering Indeks over fire evalueringstiltag. 
»I hvilken grad vurderer du, at følgende former 
for kvalitetssikring og evaluering påvirker arbe-
jdet på din skole?«
»Skolens selvevaluering«, »Mål formuleret af 
skolen«, »Lærernes selvevalueringer« og »Bru-
gertilfredshedsundersøgelser«

7) Kommuneinitieret evaluering Indeks over 2 evalueringstiltag.
»I hvilken grad vurderer du, at følgende former 
for kvalitetssikring og evaluering påvirker arbe-
jdet på din skole?«
»Evalueringer gennemført af forvaltningen/
kommunen« og »Mål formuleret af forvaltnin-
gen/kommunen«

8) Nationalt initieret evaluering Indeks over 4 evalueringstiltag.
»I hvilken grad vurderer du, at følgende former 
for kvalitetssikring og evaluering påvirker arbe-
jdet på din skole?«
»Mål formuleret på nationalt plan (fx ‘Fælles 
mål’)«, »Elevplaner«, »Nationale test« og »kvali-
tetsrapporten«.

9) Samfundets tillid »Evaluering har øget samfundets tillid til sko-
len«

10) Fokus på kvalitet i skolen »Evaluering medvirker til øget kvalitetsbe-
vidsthed på skolen«

11) Øget kvalitetsbevidsthed i 
skolen

»Evaluering har givet øget kvalitetsbevidsthed i 
skolen«



26

Vibeke Normann Andersen og Carsten Strømbæk Pedersen

1

2012

SAMMENDRAG
Evaluering og folkeskolen er to temaer, som fylder meget i den offentlige debat 
i Danmark. I denne artikel sættes fokus på danske skolelederes og læreres 
holdninger til en række kvalitetssikrings- og evalueringstiltag, som er indført 
i folkeskolen de senere år. Evaluering og kvalitetssikring er både indført med 
henblik på at dokumentere folkeskolens ydelser og med henblik på at fremme 
den faglige udvikling af folkeskolen. Evalueringsforskning peger på, at der er 
større sandsynlighed for, at en evaluering anvendes instrumentelt, hvis den 
forankres i den kontekst, hvor den skal indgå. I den sammenhæng er det 
ikke uden betydning, hvordan skoleledere og lærere opfatter de forskellige 
evalueringstiltag, som henholdsvis staten, kommunerne og skolerne selv har 
taget initiativ til. Artiklen stiller spørgsmål ved, om det dobbelte sigte med 
evaluering, hvor både udvikling og læring samtidig med dokumentation og 
kontrol skal fremmes på tværs af disse tre niveauer, kan indfries? Resultaterne 
af den surveyundersøgelse, som præsenteres i artiklen, viser, at det primært 
er skolernes egne initiativer og enkelte statslige initiativer, som ledere og 
lærere vurderer påvirker deres arbejde. De kommunale evaluerings- og 
kvalitetssikringsinitiativer har ikke den store betydning ifølge lærerne, som 
har deltaget i undersøgelsen. Evalueringer, hvis anvendelse er orienteret mod 
undervisningspraksis på skolerne, vurderes af flest at have betydning.

ABSTRACT
Evaluations of Danish primary and lower secondary schools have attracted 
much attention in the public debate. But how are evaluation and quality 
assurance assessed by those subject to these very instruments, that is teach-
ers and principals of schools? In recent years, instruments of evaluation and 
quality assurance have been introduced as means by which schools are con-
trolled, requested to document their results, as well as sources of inspirations 
for learning and developing teaching. The various instruments of evaluation 
and quality assurance originate from central government, local government 
as school owners and the schools. Researchers of evaluation emphasize that 
the likelihood for evaluation to be utilized is higher if those subject to the 
evaluation can see the benefit gained from it or engage in an ownership with 
it. In relation to potential utilization of evaluation, it may be of significance 
how teachers and principals judge the meaning of evaluation and quality 
assurance. And whether it is of significance from which hierarchical level 
the demands for evaluation and quality assurance steams. The article raises 
the question as to whether it is possible for evaluation as a governing instru-
ment to fulfill a purpose of learning and development as well as a purpose of 
control and documentation. Results based on surveys among Danish teach-
ers and principals show that evaluations aiming at developing teaching are 
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assessed by particularly the teachers to have an impact. The schools’ own 
initiatives and a few initiatives taken by central government are evaluated 
as having an impact. However, local government initiatives have very little 
impact on the schools.

FORFATTEROPLYSNINGER
Vibeke Normann Andersen, ph.d., er manager ved BDO Consulting, hvor 
hun arbejder med evaluering og måling. Hun er tidligere lektor i offentlig 
forvaltning og organisation ved Institut for Statskundskab, Syddansk Uni-
versitet. Hendes forskningsinteresser har primært været evaluering og orga-
nisationsforandringer, især inden for uddannelsesområdet.

BDO Consulting
Fælledvej 1
5000 Odense C
Tlf.+45 51586004
vna@bdo.dk

Carsten Strømbæk Pedersen, cand.oecon., er specialkonsulent ved Social-
styrelsen, hvor han har det faglige ansvar for evaluering. Han har tidligere 
forsket i evaluering ved Institut for Statskundskab, Syddansk Universitet, 
hvor han i dag som ekstern lektor underviser på Master i Evaluering.

Socialstyrelsen
Edisonvej 18, 1
5000 Odense C
Tlf. +45 28261971
csp@dsa-net.dk



28

Nordiske Organisasjonsstudier 
© 2012 Fagbokforlaget

14 (1): 28–50

Re for mer i utakt.

Selv or ga ni se ring el ler av stands le del se 
i psy kisk hel se vern?
When re forms diverge.

Self-organization or ma na ge ment from afar in men tal 
health?

HANS PET TER IVER SEN OG HALL GEIR GAM MEL SÆ TER

Nøk kel ord: psy kisk hel se vern, re for mer, or ga ni se ring, le del se, fag lig het, 
sam ar beid, lo gi stikk

Keywords: Men tal health, re forms, organization, leadership, professional-
ism, collaboration, lo gis tics

INN LED NING
Et kjen ne tegn ved de nor dis ke vel ferds sta te ne er de man ge stat li ge re for-
me ne. Det gjel der ikke minst hel se sek to ren, der man i Nor ge nå er i ferd med 
å inn fø re en ny re form, nem lig sam hand lings re for men. I kjøl van net av den 
for ri ge sto re re for men, helseforetaksreformen (her et ter sy ke hus re for men), 
som var en ledelsesreform, er det alt så nå sam hand ling som pro ble ma ti se res 
og set tes på dags or de nen in nen for sek to ren. Når uli ke re for mer til sy ne la-
ten de skal løse uli ke pro ble mer, rei ses også spørs må let om hvor dan re for mer 
står i for hold til hver and re. For ster ker el ler «øde leg ger» de for hver and re? 
På vir ker el ler trek ker de det fel tet der de iverk set tes, i sam me el ler for skjel-
li ge ret nin ger?

I den ne ar tik ke len skal vi dve le ved to fore gå en de sto re re for mer i den ne 
sek to ren: sy ke hus re for men og opp trap pings pla nen for psy kisk hel se (her et-
ter opp trap pings pla nen). Det gjør vi for di vi i dis se re for me ne fin ner in ter-
es san te sam men hen ger, og for di de på man ge må ter er mot stri den de. Der 
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sy ke hus re for men var og er en or ga ni sa sjons- og ledelsesreform med im pli-
ka sjo ner for be hand ling, er opp trap pings pla nen mer en be hand lings re form 
med im pli ka sjo ner for or ga ni se ring og le del se. Sy ke hus re for men var top–
down-styrt med hur tig iverk set ting av de sen tra le re form ele men te ne (Rams-
dal og Skor stad 2004; Byr kje flot 2005; Ope dal og Sti gen 2005; Kjeks hus og 
Hars vik 2007). I kon trast til det te var opp trap pings pla nen mer bottom–up 
og pre get av nye be hand lings ideo lo gi er som var dre vet fram av blant and re 
po li ti ke re, bru ker or ga ni sa sjo ner, pro fe sjo ner, fyl kes kom mu ner og kom mu-
ner (St.prp. nr. 63 (1997–1998); St.meld. nr. 25 (1996–1997); Nor ges Forsk-
nings råd 2009). Opp trap pings pla nen til før te psy kisk hel se-om rå det pen ger 
og per so nell, styr ket kom pe tan se ut vik lin gen og inn før te mer po li kli nis ke 
og ut ad ret te de ar beids for mer. Den etab ler te psy kisk hel se ar beid som et nytt 
or ga ni sa sjons- og prak sis felt i kom mu ne ne og ga bru ker ne en vik ti ge re rol-
le (Rå det for psy kisk hel se 2004; Myr vold og Hel ge sen 2009). Den la opp til 
lo ka le ut vik lings pro ses ser og end rin ger i små skritt, men had de også vik ti ge 
sen tra le ret nings lin jer.

I den ne ar tik ke len spør vi hvor dan sy ke hus re for men og opp trap pings-
pla nen på vir ker lo gi stik ken i psy kisk hel se vern gjen nom de fagideologiske 
ret nin ge ne re for me ne fa vo ri se rer. Med lo gi stikk for står vi hvor dan vi plan-
leg ger, sty rer, or ga ni se rer, le der og gjen nom fø rer strøm mer av va rer, tje nes-
ter og in for ma sjon i or ga ni sa sjo ner (Jo han nes sen og So lem 2007). I et hel-
se ve sen som er opp tatt av å opp nå både kva li tet og res surs ut nyt tel se, blir 
lo gi stikk in ter es sant, men be gre pets his to rie og teo ri ut vik ling er tett knyt tet 
til om rå der som har vært sen tra le i mi li tæ re ope ra sjo ner og i ut vik lin gen av 
va re pro duk sjon, som for eks em pel in gen iør-, øko no mi- el ler le del ses prak-
si ser i in du stri en. Be gre pet ut ford res der for når det set tes inn i en kon tekst 
der det ikke er ope ra sjo ner i mi li tæ re el ler in du stri el le hie rar ki er, kje der el ler 
nett verk som stu de res, men be hand ling av men nes ker med kom plek se li del-
ser som til dels for stås helt ulikt i uli ke fag li ge tra di sjo ner. Da er det nød-
ven dig å in klu de re også for hold mel lom men nes ke ne i lo gi stikk be gre pet, 
som or ga ni se ring, le del se, fag lig het og sam ar beid (Jo han nes sen 2003). Si den 
re for mer på vir ker fag tra di sjo ne nes po si sjon i hel se ve se net, på vir ker de også 
hvor dan li del se ne og be hand lin gen av dem for stås og or ga ni se res.

I fort set tel sen pre sen te rer vi to uli ke teo re tis ke per spek ti ver som grunn-
lag for ana ly se og drøf ting. Der et ter ana ly se rer vi ho ved trek ke ne i re for-
me ne når det gjel der nett opp or ga ni se ring, le del se, fag lig het og fag lig sam-
ar beid. Selv om opp trap pings pla nen kom før sy ke hus re for men, har vi valgt 
å be skri ve sy ke hus re for men først si den det var den ne re for men som ty de-
lig gjor de de mot set nin ge ne vi fo ku se rer på (Karls son 2006). På den and re 
si den, for di det er lo gi stik ken nett opp i psy kisk hel se vern som set tes un der 
lu pen, be hand ler vi opp trap pings pla nen noe grun di ge re enn sy ke hus re for-
men, som på sin side mer dan ner en ny ram me for rea li se rin gen av opp trap-
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pings pla nen. Før vi til slutt kon klu de rer, dis ku te rer vi sam men hen ge ne mel-
lom hvor dan psy kis ke li del ser for stås, og ut for min gen av fel tets lo gi stikk.

DEN TEO RE TIS KE TIL NÆR MIN GEN
Vi tar ut gangs punkt i to uli ke teo re tis ke per spek ti ver. Det ene kal ler vi ra sjo-
na lis tisk-for ma tivt, det and re re la sjo nelt-transformativt. Med ut gangs punkt 
i dis se per spek ti ve ne for mu le rer vi et sett av im pli ka sjo ner for for stå el sen av 
det lo gi stikk be gre pet vi be nyt ter oss av, det vil si for 1) le del se, 2) or ga ni se-
ring, 3) fag lig het og 4) fag lig sam ar beid. Ne den for be grun ner vi hvor for det 
ra sjo na lis tisk-formative per spek ti vet har føl gen de im pli ka sjo ner for for stå-
el sen av lo gi stikk:

1. Or ga ni se rin gen ba se res på kla re or ga ni sa sjons gren ser, nivågrenser og/
el ler hie rar kisk struk tur («frag men tert sam ord ning»).

2. Le del se for stås som eget fag og ba se res på av stand til og for mell le del ses-
makt over fag fol ke ne («av stands le del se»).

3. Fag lig he ten ba se res på eks pert kunn skap, re la sjo nell av stand og evi dens-
ba sert be hand ling («avstandsfaglighet»).

4. Fag lig sam ar beid ba se res på hie rar ki, kom ple men ta ri tet og for ut sig bar-
het («sy ste misk sam ar beid»)

Den grunn tan ken om or ga ni sa sjons end ring vi of test mø ter i or ga ni sa sjons- 
og le del ses teo ri, for står vi som ra sjo na lis tisk-for ma tiv. I det formative lig-
ger den grunn leg gen de funk sjo na lis tis ke an ta kel sen om at det fak tisk fin nes 
en måte å or ga ni se re på som er op ti malt funk sjo nell for den ak ti vi te ten vi 
dri ver. Or ga ni sa sjo ner blir for stått som del sy ste mer i stør re sy ste mer. Gren-
ser mel lom kom po nen ter, del sy ste mer og stør re sy ste mer er da sen tra le, slik 
det i lo gi stikk og så kalt Sup ply Chain Management fo ku se res på sam ar bei-
det i hele ver di kje den el ler ver di nett ver ket (Coop er, Lam bert og Pagh 1997; 
Chris to pher 1998; Jo han nes sen og So lem 2007). In nen for den ne sy stem ver-
de nen for ut set tes det at det fin nes kon sis ten te prin sip per virk som he ten bør 
or ga ni se res et ter slik at den kan til pas ses om gi vel se ne og bi dra op ti malt til 
hel he ten. Når en slik for stå el ses ram me leg ges til grunn ved re for mer, åp nes 
det både for hierakiske og in stru men tel le mo del ler (Chris ten sen, Lægr eid, 
Ro ness og Rø vik 2009) og for mer sy ste mis ke og pro sess ori en ter te mo del ler 
(Jo han nes sen og So lem 2007).

Det som gjør den ne til nær min gen ra sjo na lis tisk, er an ta kel sen om at 
«hem me lig he te ne» om den op ti ma le form kan av slø res og om set tes til 
ledelseskunnskap og ra sjo nell hand ling. Den ne ev nen til skri ves or ga ni sa sjo-
nens le de re og de res hjel pe re – fag li ge eli ter, kon su len ter og fors ke re. Le del se 
hand ler der for om å ana ly se re tilpasningsbehovene og for mu le re må le ne, for 
så å ta kon se kven se ne av dem og få de and re (an sat te, pa si en ter) til å for stå 
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og fyl le sine «na tur li ge» rol ler in nen for sy ste me ne. Le del se blir å opp tre i 
gren se om rå de ne mel lom sy ste me nes de ler og sør ge for at til pas ning skjer.

Når le de re ikke grei er å opp fyl le mål, vil man in nen for den ne for stå el-
ses ram men opp le ve at or ga ni sa sjo nen er i kri se. En lo gisk måte å gjen opp-
ret te ba lan sen på er gjen nom or ga ni sa sjons re form og gjer ne skif te av le del se. 
Le del se og kon troll hen ger tett sam men, og le de re vil til stre be he ge mo ni med 
hen syn til å kun ne de fi ne re hva og hvor dan or ga ni sa sjo nen skal pro du se re, 
og hvor dan pro duk sjo nen skal må les og rap por te res. Le del se som kon troll 
vil være let te re i or ga ni sa sjo ner der le de re le gi timt kan over vå ke ar beids-
pro ses se ne (for di de selv har nød ven dig kunn skap) og de fi ne re reg le ne for 
ut fø rel sen av ar bei det (Mintz berg 1979). Når ar bei det pri mært ko or di ne res 
gjen nom eks tern stan dar di se ring av an sat tes kunn ska per – slik til fel let er 
med pro fe sjo ner – vil le del sens kon troll kun ne svek kes.

Si den eks pert kunn skap kan stå i mot set ning til le del ses kon troll, ser 
gjer ne le de re at fag eks per ti sen inn ord nes sy ste met ved at den til ord nes 
be stem te, for ut sig ba re opp ga ver. Le del se er let te re med en føye lig pro fe sjo-
nell eli te (Sta cey 2008), el ler når uli ke fag hol des at skilt gjen nom spe sia li-
se ring og til ord ne de ram mer. Fra et kon troll syns punkt er det en for del om 
an tal let pro fe sjo ner er be gren set og hie rar kisk og/el ler sy ste ma tisk ord net. 
Fra et ledelsessynspunkt er det også øns ke lig å ra sjo na li se re og kon trol le re 
fag kunn ska pen, for eks em pel gjen nom etab le ring av sy ste mer der kunn ska-
pen ko des, tel les, rap por te res, lag res og spres.

I det for ma tivt-ra sjo nel le per spek ti vet vil sam ar beid og kom mu ni ka sjon 
mel lom pro fe sjo ner/pro fe sjo nel le fram stil les som hie rar kisk, kom ple men-
tært el ler sym me trisk ord net (Eide og Eide 2007). Den en kel te fag per son og 
pro fe sjon skal fyl le sin funk sjo nel le rol le i en stør re tverr pro fe sjo nell hel het. 
Må le ne er kla re, le del sen og or ga ni sa sjons struk tu ren er ty de lig, og kul tu ren 
er sam ar beids ori en tert (Lauv ås og Lauv ås 2004; So si al- og hel se di rek to ra tet 
2006; Sir nes 2009). In ne bygd kan det imid ler tid her også lig ge per spek ti ver 
om at sam ar bei det kan ska pe vik tig in te gra sjon, fag lig dy na mikk og syn er-
gi er (Van gen og Huxham 2009; Wil lum sen 2009) der man også be ve ger seg 
i ret ning mer ufor ut sig ba re, re la sjo nel le syns punk ter.

Faglighet forstås som ekspertisens kunnskap om lidelsen/sykdommen 
og evne til å behandle og gjø re pa si en te ne fris ke (Berg 1987). Pa si en te nes 
pro ble mer for stås føl ge lig som av grens ba re li del ser som kan dia gnos ti se res 
(Snoek og En ge dal 2004; Skår de rud, Haugs gjerd og Stänicke 2010). Det til-
si er en si di ge, in stru men tel le og hie rar kisk ori en ter te be hand lings re la sjo ner 
som ba se res på kunn skap som er re duk sjo nis tisk, for ut sig bar og evi dens ba-
sert (Berg 1987; Gul le stad 2001; Eke land 2004; Mar tin sen 2009).

Det re la sjo nelt-trans for ma ti ve per spek ti vet har dis se im pli ka sjo ne ne for 
for stå el sen av lo gi stikk:
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1. Or ga ni se rin gen ba se res på hva som tje ner sam ta le-, samhandlings- og 
bed rings pro ses se ne («åpen or ga ni se ring»).

2. Le del se sam ska pes og ba se res på nær het, gjen si dig aner kjen nel se og re la-
sjo nell makt i for hol det til fag fol ke ne («nærhetsledelse»).

3. Fag lig he ten ba se res på gjen si dig het, re la sjo nell kom pe tan se og pro fe sjo-
nell nær het («nærhetsfaglighet»).

4. Fag lig sam ar beid ba se res på for skjel lig het, gjen si dig aner kjen nel se og 
ufor ut sig bar het («aner kjen nen de sam ar beid»).

In nen for et transformativt grunn syn for stås or ga ni sa sjons pro ses ser som 
grunn leg gen de ufor ut sig ba re. Vei en blir til mens man går. Pro ses se ne er 
kon ti nu er li ge og dy na mi ske og kon sti tue res gjen nom kon teks ter og kon ti-
nu er lig in ter ak sjon mel lom alle ak tø re ne (Emirbayer 1997). Or ga ni sa sjons-
struk tu rer er der med re la sjo nel le mønst re som vok ser ut av end rin gens pro-
sess, mens or ga ni sa sjons end rin ger ikke pri mært er re sul tat av sto re re for mer 
og end rings pro sjek ter, men av tri vi el le pro ses ser (March 1981). Or ga ni sa sjo-
ner fun ge rer mer på tross av enn på grunn av ved tat te struk tu rer, sy ste mer 
og pro se dy rer (Sta cey, Grif fin og Shaw 2000). Mens mye av le del ses prak si ser 
i or ga ni sa sjo ner er knyt tet til det å iverk set te (nye) sy ste mer (be slut nings-
støt te, IKT, rap por te ring, øko no mi, kva li tet og så vi de re), fun ge rer or ga ni sa-
sjo ner pri mært for di men nes ke ne der selvorganiserer seg. Sam men lø ser de 
opp ga ver, ska per ut vik ling og hol der hju le ne i gang, ofte på tross av ukla re 
mål og stra te gi er og sy ste mer som ikke iverk set tes som plan lagt (Sta cey mfl. 
2000). Den grunn leg gen de an ta kel sen er der med selv or ga ni se ring: at sam-
hand ling fø rer til me nings full or den.

Le del se for stås her mind re som et spørs mål om ra sjo nell inn sikt og for-
mell au to ri tet enn som et fram vok sen de so si alt, re la sjo nelt fe no men. Le del se 
ska pes sam men, ut fra gjen si dig aner kjen nel se av te ma er, spørs mål og re ak-
sjo ner som brin ges fram i sam ta le ne (Grif fin og Sta cey 2005). Le de re har 
ver ken full over sikt el ler full kon troll. De kan være til kjent makt og myn-
dig het til å fat te be slut nin ger som in klu de rer og eks klu de rer men nes ker og 
te ma er i pro ses se ne, men de res ra sjo na li tet er be gren set, og de har ikke kon-
troll over re spon se ne fra or ga ni sa sjo nens øv ri ge med lem mer.

I det te per spek ti vet ses fag lig ar beid som re la sjo nelt og pro ses su elt. Fag-
kunn skap er ikke noe en kelt per so ner, pro fe sjo ner el ler or ga ni sa sjo ner lag rer 
i egne ho der, ar ki ver el ler sy ste mer, men der imot noe som vok ser fram og 
ut vik les kon ti nu er lig og ufor ut sig bart når men nes ker re la te rer seg til hver-
and re i den dag li ge virk som he ten (Dys the 2001; Jo han nes sen 2003; Sta cey 
2008). Det er må ten man in ter age rer med and re på, som er ve sent lig. Fag-
li ge el ler le del ses mes si ge elitedannelser kan da hind re kunn skaps ut vik len de 
re la te ring. Kva li te ten i in ter ak sjo nen av hen ger mer av om sam hand lings-
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mønst re opp le ves fly ten de og spon ta ne, og om det lig ger mu lig he ter for 
aner kjen nel se, end ring og ut vik ling i dem.

Det sam me gjel der i for hold til pa si en te ne, som der med ses på som med bor-
ge re. Te ra peu ter og pa si en ter aner kjen nes da som li ke ver di ge del ta ke re i sam-
hand lin gen (Borg og Topor 2003). Li ke vel aner kjen nes makt for skjel ler, blant 
an net med hen syn til in klu de ring og eks klu de ring (Sta cey 2003). Psy kis ke 
pro ble mer/li del ser for stås som gjen ta ken de, fast lås te re la sjo nel le mønst re og 
pro ses ser, in di vi du elt og so si alt (Sta cey 2003), og ikke som be stem te dia gno-
ser/syk dom mer. Re la sjo ner og re la te ring stil les i sen trum, og kraf ten til end-
ring og bed ring til kjen nes pa si en te ne i de res mang fol di ge so sia le sam men-
hen ger. Den ne fag lig he ten har vi kalt for nærhetsfaglighet, til dels i tråd med 
Topors pro sess ori en ter te be grep kon kret pro fe sjo na li tet (Topor 2006).

Sy net på sam ar beid mel lom pro fe sjo nel le ka rak te ri se res av tre for ut set-
nin ger. Den før s te drei er seg om ufor ut sig bar het, vi vet ikke hva fram ti den 
brin ger og kan føre med seg i form av nye pro ses ser. Den and re går ut på 
at pro fe sjo nel le re la sjo ner og iden ti te ter på sam me tid er både sta bi le og i 
end ring (Grif fin og Sta cey 2006). Den sis te for ut set nin gen er at når for skjel-
lig het brin ges inn i sam hand lin gen (nye syns punk ter, til nær mings må ter og 
så vi de re), øker sjan se ne for ny ska ping, end ring og ut vik ling (Sta cey 2003; 
Jo han nes sen 2008), for ut satt at den kon kre te sam hand lin gen pre ges av gjen-
si dig aner kjen nel se mel lom del ta ker ne.

ME TO DE
Ana ly sen i den ne ar tik ke len er ho ved sa ke lig ba sert på do ku men ter og fag-
li ge bi drag som fag tids skrif ter, profesjonstidsskrifter, læ re bø ker og an nen 
fag lit te ra tur som det er re fe rert til. Det sam me gjel der sty rings do ku men-
ter, and re do ku men ter og lo ka le og na sjo na le eva lue rings rap por ter re la tert 
til sy ke hus re for men og opp trap pings pla nen. Un der veis har vi også del tatt i 
lo ka le, re gio na le, na sjo na le og nor dis ke nett verk og mil jø for or ga ni sa sjons-
forsk ning knyt tet til sy ke hus.

En av oss har spe si ell kjenn skap til fel tet gjen nom man ge årig ar beid i en 
av de ling for psy kisk hel se vern i et norsk hel se fo re tak. Pa ral lelt med sitt dok-
tor ar beid har ved kom men de i pe ri oden 2005–2010 vært an satt i en del tids-
stil ling i den ne av de lin gen, og har der del tatt i for mel le og ufor mel le sam ta ler 
med fag folk og le de re, i plan pro ses ser, le der team og fag- og forsk nings team. 
I for bin del se med dok tor ar bei det er også 15 fag folk og le de re i hel se fore ta ket 
in ter vju et. Selv om det ikke rap por te res sli ke pri mær da ta i ar tik ke len, er det 
re le vant å gjø re den ne bak grun nen kjent for le se ren, blant an net for di ide er 
og syns punk ter i ar tik ke len er tatt opp og prøvd ut i sam ta le ne.

I ana ly sen av for hold ved sy ke hus re for men har vi pri mært be nyt tet 
of fent li ge do ku men ter og eva lue rin ger, men også fag lit te ra tur på om rå det. 
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Her har vi for søkt å få fram reformatorens sen tra le or ga ni sa to ris ke grep. Det 
sam me gjel der for de mer over ord ne de si de ne av opp trap pings pla nen, der vi 
også har iden ti fi sert pla nens stra te gis ke end rin ger, jamfør inn led nin gen til 
ka pit let om opp trap pings pla nen. Der vi har ana ly sert uli ke fagideologiske 
si der av opp trap pings pla nen og sam men hen ge ne når det gjel der or ga ni se-
ring, le del se, fag lig het og fag lig sam ar beid, har vi også gått inn i en re la tivt 
om fat ten de fag lit te ra tur, jamfør re fe ran ser. Det var nød ven dig for å iden ti fi-
se re de lo gis tis ke im pli ka sjo ne ne av de uli ke fagideologiske ret nin ge ne.

Må ten vi har lest og tol ket den ne lit te ra tu ren på, har va ri ert, ut fra spørs-
mål og tema. Vi har sett et ter uli ke inn holds ele men ter og sam men hen ger, 
for eks em pel i eva lue rin ger av sy ke hus re for men og i de uli ke fagideologiske 
ret nin ge nes for stå el se av psy kis ke li del ser. Der de sen tra le gre pe ne i sy ke hus-
re for men lig ger nok så åpne, er kjer ne ele men ter i og kon se kven ser av de uli ke 
fag ideo lo gi ene i opp trap pings pla nen tyng re å iden ti fi se re. Der for måt te vi 
også gå «dy pe re» inn i fag ideo lo gi ene.

Me to disk har vi pri mært vært be visst på fram gangs må ten i så kalt fram-
vok sen de del ta ken de un der sø kel se (Chris ten sen 2003; Sta cey og Grif fin 
2005), der me nings ful le ka te go ri er og mønst re ut vik les over tid gjen nom 
skri ve pro sess, le sing, vei led ning, re flek sjon og sam ta le med and re. Den ne 
fram gangs må ten har lik he ter med ka te go ri se ring, meningskondensering, 
me nings for tolk ning og ad hoc me to der ved in ter vju (Kva le 1994) og kva li-
ta tiv do ku ment ana ly se (Ja cob sen 2000). Vi har spe si elt lett et ter og ut vik let 
kunn skaps mes si ge ka te go ri er og mønst re med im pli ka sjo ner for fag lig het, 
fag lig sam ar beid, or ga ni se ring og le del se. I ana ly se, dis ku sjon og kon klu sjo-
ner har vi et ter stre bet sak lig het med hen syn til de teo re tis ke per spek ti ve ne.

SY KE HUS RE FOR MEN
Sy ke hus re for men be sto av en hel pak ke av or ga ni sa to ris ke grep sta ten bruk te 
for å set te «pa si en ten først», få bed re øko no misk sty ring, få økt be hand-
lings ka pa si tet, opp nå re du ser te ven te ti der og dess uten opp nå et bed re sam-
ar beid med kom mu ne hel se tje nes ten. Virkemiddelpakken be sto i å over fø re 
ei er skap til sta ten, or ga ni se re sy ke hu se ne som fore tak på to ni vå er, slå sam-
men in sti tu sjo ner og sy ke hus i stør re fore tak, inn fø re pro fe sjo nel le sty rer og 
en het lig le del se, gjen nom fø re le der ut dan ning, etab le re ty de li ge re en he ter på 
la ve re ni vå er i or ga ni sa sjo nen, få til mer om fat ten de mål- og re sul tat sty ring, 
inn fø re nytt bud sjett- og regn skaps sy stem og or ga ni se re bru ker ut valg (Ot. 
prp. nr. 66 (2000–2001); Nor ges Forsk nings råd 2007).

Dis se «systemgrepene» ble ini ti ert og iverk satt av re gje rin gen, alt så oven-
fra. De lik net på de gre pe ne som blir tatt i sto re pro duk sjons sel ska per, som 
va ri an ter av den så kal te di vi sjons for men (Whit ting ton og Mayer 2000), og 
på prin sip pe ne i det som ofte re fe re res til som NPM (Chris ten sen og Lægr eid 
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2001; Lian 2003; Rams dal og Skor stad 2004). Selv om fle re re form ele men ter 
var ved tatt tid li ge re (en het lig le del se, stykk pris fi nan sie ring, fritt sy ke hus-
valg, mål- og re sul tat sty ring), vis te om fan get av og tem po et og styr ken i 
re for men at myn dig he te ne nå vir ke lig vil le de sig ne et «sy stem» som spe sia-
list hel se tje nes tens lo gi stikk.

Sta ten, som tid li ge re had de re for mert lang somt ut fra en idé om er fa-
rings læ ring (Ol sen 1996), tok nå dras ti ske, om strid te grep for å om for me 
hel se ve se net (Gam mel sæ ter 2003; Rams dal og Skor stad 2004; Gam mel sæ ter 
og Tor je sen 2005; Byr kje flot og Tor je sen 2010). Det hand let ikke len ger om 
å tes te ut en kelt til tak, men om å dri ve igjen nom en hel pak ke kon sis ten te 
prin sip per (Gam mel sæ ter 2003): Nye or ga ni sa to ris ke en he ter skul le stå i et 
klart hie rar kisk for hold til hver and re, skil let mel lom stra te gisk og ope ra-
tivt le der skap skul le dyr kes, le der ska pet skul le være in di vi du elt og en het lig, 
le der nes skjønn skul le økes, og det ble åp net for mer bruk av mar keds sty ring 
gjen nom fritt sy ke hus valg og så kal te dia gno se re la ter te grup per (DRG).1 I til-
legg var re for men pak ket inn i et tids rik tig slag ord, nem lig Pa si en ten først!, 
og bru ker med virk ning var et be grep med re so nans både i bru ker nes in ter es-
se kamp og i 1990-tal lets sto re, men tve ty di ge organisasjonstrend, Bu si ness 
Process Re-en gi nee ring (Mol tu, Mon tei ro og Sø ren sen 2000).

Re for men had de et ter vår vur de ring både kla re formative og ra sjo na lis-
tis ke trekk. Re for ma to ren fant en form som skul le re pre sen te re sel ve løs-
nin gen på spe sia list hel se tje nes tens pro ble mer, og den ne ble inn ført oven fra 
uten at de an sat te i sek to ren ver ken had de bedt om el ler var for be redt på den. 
I til legg til de mer all men ne trek ke ne ved re for men kan det også iden ti fi se res 
si der som sær lig har im pli ka sjo ner for lo gi stik ken i psy kisk hel se vern, alt så 
for for hol det mel lom men nes ke ne der: or ga ni se rin gens be tyd ning for makt 
og sam hand ling in nen og på tvers av ni vå er og en he ter, og le del sens be tyd-
ning for sam hand lin gen mel lom le del se og fag an sat te.

Re for men la av gjø ren de vekt på å myn dig gjø re le der ne og leg ge til ret-
te for nød ven dig om stil ling og funk sjons for de ling (So si al- og hel se de par te-
men tet 2001). Sam lin gen og sen tra li se rin gen av ei er ska pet hos sta ten, fore-
taks or ga ni se rin gen, kon sern mo del len og etab le rin gen av ty de li ge re for mel le 
or ga ni sa sjons en he ter skul le sør ge for nød ven dig hie rar ki og kla re gren ser 
(med nød ven di ge åp nin ger) mel lom sy ste me ne og del sy ste me ne. En het lig, 
pro fe sjons nøy tral le del se skul le ska pe nød ven dig av stand til pro fe sjo ne ne 
og sty rings rom for le del sen. Pro fe sjo ne ne skul le ikke len ger «sty re» le del-
sen. Tvert imot, mål sty ring og re sul tat eva lue ring via «nøy tra le» in di ka to rer 
skul le gjø re det enk le re å sty re organisasjonsprosessene i ret ning mål fast satt 
oven fra og uten fra, av eier og le del se. Der med skul le det også bli mu lig for 
le der ne å sty re på av stand, uten nød ven dig vis å være til ste de der sty rin gen 
skul le vir ke. Også bru ker med virk nin gen, vis te det seg snart, ble for søkt styrt 
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inn i over sikt li ge og kon trol ler te or ga ni sa sjons for mer gjen nom bru ker ut val-
ge ne (Nor ges Forsk nings råd 2007).

I den ne tenk nin gen og de med føl gen de vir ke mid le ne lig ger det ve sent li ge 
end rin ger når det gjel der le der nes makt (NOU (1997:2); Rams dal og Skor-
stad 2004). I vik ti ge spørs mål sky ves mak ten bort fra de pro fe sjo nel le, til 
ra sjo nel le le de re som skal få stør re rom og mer makt til å lede – til å de fi ne re 
ver di er, vi sjo ner og mål. Opp ga ver og funk sjo ner skal for de les mer ra sjo nelt. 
Organisasjonsenhetene skal de sig nes slik at de lar seg lede og sty re oven fra. 
Det sam me gjel der for hol det mel lom de pro fe sjo nel le, for eks em pel i tverr-
pro fe sjo nel le team. Sam hand lin gen på tvers av en he ter re gu le res av le der ne 
gjen nom or ga ni sa to ris ke og pro fe sjo nel le gren ser. Re sul ta ter skal la seg kon-
trol le re ut fra må le ne. Le der ne plas se res uten for el ler på gren sen til de or ga-
ni sa sjo ne ne de skal lede, og til leg ges om fat ten de fri het. And re an sat te blir 
der imot gjort til ufrie bestandeler i sy ste met (Jo han nes sen og So lem 2007). 
Den ne end rin gen er ve sent lig i for hold til den tid li ge re fag lig og kol le gi alt 
ba ser te le del sen, og den gjen nom sy rer også det na sjo na le le der ut vik lings-
pro gram met som ble opp ret tet fra 2003 (Pil skog 2007).

Sett fra et re la sjo nelt-transformativt per spek tiv er sy ke hus re for men en 
re form som sik ter mot å end re lo gi stik ken i fel tet, og da sær lig re la sjo nen 
mel lom le del se og fag folk. De to om fat ten de eva lue rin ge ne av sy ke hus re-
for men som er gjen nom ført, tar ikke opp spørs må let om kon se kven ser av 
re for men for den fag li ge ut vik lin gen av psy kia tri en (Agen da/Muusmann 
2005; Nor ges Forsk nings råd 2007), men et sen tralt spørs mål er hvil ken 
be tyd ning re for mens prin sip per og kon kre te løs nin ger får for fag lig ar beid 
og sam ar beid i psy kisk hel se vern. Fø rer av stands le del se og frag men tert sam-
ord ning også med seg ten den ser til avstandsfaglighet og sy ste mis ke sam ar-
beids re la sjo ner?

OPP TRAP PINGS PLA NEN
Opp trap pings pla nen ble ved tatt i 1998, og byg de på en om fat ten de gjen nom-
gang og kri tikk av psy kisk hel se vern (St.meld. nr. 25 (1996–1997); St.prp. 
nr. 63 (1997–1998)). Spiss for mu lert var ho ved dia gno sen «brist i alle ledd». 
Pla nens stra te gi er for å be hand le «syk dom men» var å til fø re pen ger og per-
so nell, end re fag li ge til nær min ger, styr ke kom pe tan sen, om struk tu re re og 
opp nå mer bru ker med virk ning. Pla nen tok opp i seg man ge av de fram-
vok sen de fag li ge tren de ne, noe som med før te en styr king av kon teks tu elt og 
re la sjo nelt ori en ter te til nær min ger (på be kost ning av me di sin ske) (Karls-
son 2008). Til nær min ge ne ble li ke vel ikledd stra te gi er, til tak og et ek lek tisk 
språk med et «hel het lig» og har mo nisk preg (Wif stad 1997). Det var tro lig 
nød ven dig for å få til en bred fag lig og po li tisk opp slut ning (Ørs ta vik 2008).
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Berg (1987) iden ti fi ser te i sin bok om me di si nens lo gikk de re duk sjo nis-
tis ke (me di sin ske), psy ko lo gis ke og so sio lo gis ke/so si al psy kiat ris ke lo gik-
ke ne i psy kia tri en og de res or ga ni sa to ris ke im pli ka sjo ner. I dag re pre sen te rer 
recoveryideologien en ny form for so si al psy ko lo gisk og re la sjo nelt ori en tert 
tenk ning, mens lo kal ba sert psy kisk hel se ar beid kan sies å være en viderut-
vikling av so si al psy kia tri en, selv om den fak tisk bry ter med psy kia tri en som 
be grep. Evi dens ba sert me di sin og prak sis (EBMP) er en ak tu ell re duk sjo nis-
tisk trend, sær lig in nen me di si nen. Den ne tre de lin gen av fag li ge ideo lo gi er, 
som vi skal om ta le nær me re ne den for, er grov mas ket,2 men li ke vel vel eg net 
til å il lust re re re for me nes be tyd ning for lo gi stik ken i psy kisk hel se vern.

Recoveryideologien – gjen nom brudd for tenk nin gen om bed rings pro ses ser
Recoveryideologien er et fag lig pa ra dig me som har vokst fram i Nor ge det 
sis te ti året (Vei le der (2005); Borg og Topor 2003). I den ne ideo lo gi en er den 
tid li ge re opp fat nin gen om at men nes ker med al vor li ge psy kis ke li del ser er 
«kro ni ke re», for latt. I ste det vi ses det til stu di er som vi ser at svært man ge 
pa si en ter blir symp tom frie el ler fun ge rer godt so si alt (Borg og Topor 2003; 
Da vid son 2003; Vat ne 2006). Nøk ke len til bed ring er bru ker ne selv i de res 
egne re la sjo ner og de res egen kon tekst. Vei ene til bed ring er uli ke og uni ke. 
Inn leg gel ser, me di si ne ring, psy ko te ra pi og så vi de re kan fun ge re po si tivt, 
men også være ne ga tivt og pro blem ska pen de. Av gjø ren de fak to rer kan like 
gjer ne fin nes uten for tje nes te ne – i ma te ri el le for hold, i for hold hos per so-
nen selv, i re la sjo ner til ven ner, kjæ le dyr, be stem te hen del ser og så vi de re 
(Topor 2002). Li ke vel er re la sjo nen til pro fe sjo nel le hjel pe re ve sent lig. Ideo-
lo gi en un der stre ker be ho vet for å «spren ge» de tra di sjo nel le ram me ne når 
det gjel der for stå el se av for eks em pel nær het og dis tan se, ar beids ti der, are-
na er, en ga sje ment og gjen si dig het (Topor 2005). Her tas det også til orde for 
at pro fe sjo nel le tar ri si ko og til og med noen gan ger bry ter pro fe sjo nel le reg-
ler el ler ru ti ner (for eks em pel som an går stan dar di sert be hand ling, do ku-
men ta sjon, be hand lings tid el ler gren se ne mel lom det pri va te og det pro fe sjo-
nel le) (Topor 2005). Det te er nærhetsfaglighet, der kon ti nui tet og sta bi li tet i 
re la sjo ner også er ve sent lig.

Recoveryperspektivets im pli ka sjon for pro fe sjo nelt sam ar beid er at de 
pro fe sjo nel le hjel per ne må kun ne se og aner kjen ne det en kel te men nes ke i 
dets uni ke kon tekst. Det ford rer et gjen si dig aner kjen nen de tverr pro fe sjo-
nelt sam ar beid – på bru ker nes og bed rings pro ses se nes pre mis ser. Da vil fag-
lig mang fold og ulik het kun ne være den frem ste res sur sen i ar bei det (Borg 
og Topor 2003). Slikt sam ar beid vil lett over skri de de tra di sjo nel le, sy ste-
mis ke opp fat nin ge ne av tverrprofesjonalitet.

De or ga ni sa to ris ke og le del ses mes si ge im pli ka sjo ne ne av recoveryideolo-
gien er or ga ni sa to ris ke mønst re (struk tur, le del se, hold nin ger, ver di er) som 
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tje ner sam ta le ne, sam hand lin gen og bed rings pro ses se ne (Borg og Topor 
2003), noe vi kan anta kre ver lite hie rar ki, mest mu lig åpne or ga ni sa sjons-
for mer og -gren ser og en de sen tra li sert nærhetsledelse som aner kjen ner 
og fri stil ler fag folk til å kun ne hand le i tråd med recoveryideologiens bru-
ker ori en ter te for skjel lig het. Det te bry ter med frag men tert sam ord ning og 
av stands le del se, og med fø rer en lo gi stikk for stå el se som er mer kom pa ti bel 
med en re la sjo nell og transformativ tenk ning.

Lo kal ba sert psy kisk hel se ar beid – en ny vei?
Be gre pe ne psy kisk hel se ar beid og lo kal ba sert psy kisk hel se ar beid ble satt på 
dags or de nen gjen nom etab le ring av vi de re ut dan nin ger i psy kisk hel se ar-
beid i 1998 (Karls son 2004), gjen nom opp trap pings pla nen (Karls son 2004; 
Ro gan 2004) og gjen nom en rek ke ar tik ler i Tidsskrift for Psy kisk Hel se-
ar beid fra 2004 og fram over. Psy kisk hel se ar beid er på man ge må ter det 
fagideologiske grunn la get for det myn dig he te ne og man ge fag li ge ak tø rer 
me ner skal ka rak te ri se re tje nes te til bu de ne i kom mu ne ne og de dis trikts psy-
kiat ris ke sen tre ne fram over (Karls son 2004; Ro gan 2004; Ro gan 2008). Fle-
re ar tik ler i Tidsskrift for Psy kisk Hel se ar beid har te ma ti sert be ho vet for å 
dis ku te re på nytt hvor dan psy kis ke li del ser skal for stås. Selv om tenk nin gen 
vir ker ufer dig og lite kon kre ti sert, ut tryk ker den øns ke om en ny og mer 
verd satt bru ker rol le for pa si en te ne. Li ke le des øns kes det en mer tverr pro-
fe sjo nell, lo kal ba sert og bru ker ori en tert hjelperrolle, og at det fag li ge, le del-
ses mes si ge og or ga ni sa to ris ke sø ke ly set in klu de rer and re vik ti ge tje nes ter og 
livs om rå der enn bare hel se tje nes ten (øko no mi, sko le, ar beid, fri tid, fa mi lie, 
nett verk og så vi de re).

Lo kal ba sert psy kisk hel se vern rom mer både recoveryperspektivet, med 
sitt sø ke lys på bed rings pro ses ser og ny fag lig het, og nettverksperspektivet, 
som trass i sin sy ste mis ke grunn tenk ning (Bø og Schie floe 2007) har stør re 
åpen het for kon teks ter, re la sjo ner og bru ker nes rol le enn det man har in nen 
bio me di sinsk psy kia tri. Samtidig skal det også være rom for pro fe sjo ne nes 
dia gno ser, be hand ling og om sorg (So si al- og hel se di rek to ra tet 2005; So si al- 
og hel se di rek to ra tet 2006). Det te fagideologiske mang fol det kan være ut vik-
len de ved at det ford rer dis ku sjon og sam ta le om for stå el se, (be)hand ling, 
sam ar beid og or ga ni se ring, men det kan også bli gli den de, dif fust og ugjen-
nom tren ge lig og bi dra til at vik ti ge mot set nin ger usyn lig gjø res (Ørs ta vik 
2008). Spørs må let er om den ne tverrprofesjonaliteten blir gjen si dig aner-
kjen nen de og transformativ, el ler om den blir sy ste misk, kom ple men tær og 
hie rar kisk?

Med ut gangs punkt i Bergs so sio lo gis ke mo dell (Berg 1987) vil rea li se ring av 
lo kal ba sert psy kisk hel se ar beid kun ne bety ned byg ging av sykehushierarkier 
og (yt ter li ge re) åp ning av or ga ni sa sjons gren ser slik at det gis rom for bru ker-
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nes kom pe tan se og med virk ning. Opp trap pings pla nens tre sto re or ga ni sa-
to ris ke grep, DPS (Dis trikts Psy kiat ris ke Sen tra), am bu lan te team og psy kisk 
hel se ar beid i kom mu ne ne, re flek te rer den ne tenk nin gen. Men i tråd med det 
ek lek tis ke fagideologiske grunn la get og un der på virk ning fra sy ke hus re form 
og NPM-in spi rer te mo del ler i kom mu ne ne kan re sul ta tet også bli fle re uli ke 
or ga ni sa sjons- og ledelsesløsninger. Vi har sett at DPS-ene har blitt bygd ut 
uten at det har gått på be kost ning av sykehuspsykiatrien (SINTEF Hel se-
tje nes te forsk ning 2009), og det er sto re ulik he ter mel lom DPS-ene når det 
gjel der opp taks om rå der, fag lig het og or ga ni se ring (Muusmann/AGEN DA 
2008). Også i kom mu ne ne er or ga ni se rin gen svært ulik, selv om vi kan se 
fel les trekk som at tje nes te ne grad vis knyt tes mer til pleie- og om sorgs fel tet 
(Myr vold og Hel ge sen 2009). Lo kal ba sert psy kisk hel se ar beid lar seg van-
ske lig plas se re en ty dig i ett av de to teo re tis ke per spek ti ve ne.

Evi dens ba sert me di sin og prak sis (EBMP)
EBMP knyt ter psy kia tri en til den na tur vi ten ska pe lig ba ser te syk doms mo-
del len (Røn ne stad 2008). Kunn skap og prak sis, gjer ne om talt som «gull-
stan dar den» (Gul le stad 2001; Timmermanns og Berg 2003; Jo han nes sen 
2004) byg ger på forsk ning, helst fra ran do mi ser te og kon trol ler te stu di er 
(RCT). Psy kis ke li del ser for stås der med som ob jek ti ve og av grens ba re li del-
ser som kan klas si fi se res i form av me di sin ske dia gno ser og be hand les ef fek-
tivt med vi ten ska pe lig do ku men ter te me to der (Gul le stad 2003). Selv om 
opp trap pings pla nen nep pe kan sies å ha frem met EBMP, slår EBMP li ke-
vel igjen nom i pla nens epo ke gjen nom den bre de re me di sin ske ut vik lin gen 
av be hand lings ret nings lin jer, stan dar di ser te be hand lings lin jer og pro duk-
ti vi tets krav, og gjen nom for mid lin gen av kunn skap blant an net gjen nom 
Na sjo nalt kunn skaps sen ter for hel se tje nes ten og and re in sti tu sjo ner med 
eks per ti se til å få fram og gjø re den ne kunn ska pen til gjen ge lig (Eke land 
2004; Gri men 2009).

EBMP løf ter fram be hand lings me to der som opp fat tes å ha do ku men tert 
ef fekt for di de er fun dert på RCT-ba sert forsk ning og god kjent stemp let gjen-
nom hel se myn dig he te nes kli nis ke ret nings lin jer (Reich born-Kjen ne rud og 
Fal kum 2000; Sta tens hel se til syn 2000; Hel se di rek to ra tet 2009). Det gjel der 
sær lig far ma ko lo gisk be hand ling, men også kog ni ti ve og at ferds ori en ter te 
te ra pi er som fram står som korttidseffektive og nyt ti ge (Røn ne stad 2009). 
Selv om vi ikke kan si at EBMP er en egen fag ideo lo gi, bi drar kon sep tet 
gjen nom sin evi dens opp fat ning og kop ling mel lom kunn skap, me to de og 
be hand lings prak sis til at den bio me di sin ske psy kia tri en fa vo ri se res (Røn ne-
stad 2008). Fag lig het blir knyt tet til evi dens ba sert eks per ti se, noe som in ne-
bæ rer en hie rar kisk ord net avstandsfaglighet. Det er eks per ti sen som vet, ut 
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fra forsk ning og ma nua ler, hvil ken be hand ling som vir ker på hvil ke li del ser. 
Mot det te be tyr kli nisk skjønn og bru ker er fa rin ger lite.

Pro fe sjons mes sig frem mes EBMP pri mært gjen nom le ge ne og det me di-
sin ske pa ra dig met (Mar tin sen og Boge 2004; Eke land 2008; Røn ne stad 
2009), men det har også vært en re la tivt om fat ten de de batt om evi dens ba sert 
prak sis i Tidsskrift for Norsk Psykologforening. Det er alt så ten den ser til at 
EBMP dri ver også and re enn psy kia ter ne inn i den ne for men for tenk ning 
og prak sis. EBPM til si er et sy ste misk, hierakisk ord net fag lig sam ar beid der 
det er grunn til å tro at psy kia ter ne og psy ko lo ge ne vil sit te i fø rer se tet.

EBMP-kon sep tet har også le del ses mes si ge im pli ka sjo ner. Med ut gangs-
punkt i at eks per ti sen skal vite hvil ke me to der som vir ker, skal kunn ska pen 
kun ne gjø res til gjen ge lig for til syns myn dig he ter og le del se. Le del sen har da 
in ter es se av å al li ere seg med dem som har til gang til den ne kunn ska pen 
lo kalt, som pri mært er le ge ne. Si den de pro fe sjo nel le som ba se rer seg på 
EBMP, har stør re in ter es se av å være åpne og lyd hø re mot kol le ger og mot 
le del sen enn mot pa si en te ne (Berg 1987), bi drar EBMP til av stands le del se og 
nære re la sjo ner mel lom le del sen og den fag li ge eli ten. EBMP vil van ske lig 
fun ge re uten en hie rar kisk og frag men tert or ga ni se ring der EBPM-ba ser te 
pro fe sjo ner do mi ne rer. Frag men te ring føl ger også av at det er eks per tis ens 
be hand ling som er avgjørene, ikke bru ker nes bed rings pro ses ser, re la sjo-
ner el ler lo ka le nett verk. Tje nes te ne vil lett bli or ga ni sert ut fra dia gno se, 
be hand lings for mer el ler symptomintensitet, slik prak sis har vært i lang tid 
(Skjer ve og Nyt ting nes 2005). Samtidig må det være åp nin ger i or ga ni sa-
sjons gren se ne slik at den fag li ge eli ten kan flyt te pa si en ter mel lom uli ke 
be hand lings en he ter. Sett i sam men heng med de to teo re tis ke per spek ti ve ne 
kan EBMP ka rak te ri se res som pri mært ra sjo na lis tisk-for ma tiv.

De or ga ni sa to ris ke «gre pe ne» i opp trap pings pla nen har ikke gitt kla re 
ret nings lin jer for hvor dan be hand lings kon sep ter skal iverk set tes. Ret nings-
lin je ne har tvert imot vært vage og fler ty di ge (So si al- og hel se di rek to ra tet 
2005; So si al- og hel se di rek to ra tet 2006). Det un der stre ker et av våre po en-
ger: Opp trap pings pla nen åp ner for og frem mer nye be hand lings ideo lo gi er, 
men er til ba ke hol den med å dik te re psy kia tri ens lo gi stikk. De or ga ni sa to-
ris ke gre pe ne sy nes mer å være et re sul tat av hvor dan be hand lings ideo lo-
gi ene har in spi rert re for ma to ren, enn av en be visst or ga ni sa sjons tenk ning. 
Pla nen im pli se rer der med uli ke or ga ni sa to ris ke løs nin ger for di den pe ker i 
uli ke fag li ge ret nin ger. Samtidig som den har skapt rom for selv or ga ni se-
ring, ved at ak tø re ne selv må fin ne ut hvor dan be hand ling og bed rings pro-
ses ser kan or ga ni se res, har den også lagt psy kisk hel se-fel tet åpent for sy ke-
hus re for mens or ga ni sa sjons- og le del ses prin sip per.



41

Selv or ga ni se ring el ler av stands le del se i psy kisk hel se vern?

1

2012

PSY KIS KE LI DEL SER OG FEL TETS LO GI STIKK
Oven for har vi vist hvor dan psy kisk hel se-om rå det har blitt og blir ut satt for 
mot stri den de på virk nin ger gjen nom opp trap pings pla nen og sy ke hus re for-
men. Beg ge re for me ne har im pli ka sjo ner for fel tets lo gi stikk og der med for 
hvor dan be hand lings til bu det til men nes ker med psy kis ke li del ser or ga ni se-
res og le des. Dis se im pli ka sjo ne ne kan være van ske li ge å se for di re for me ne 
selv i li ten grad te ma ti se rer beg ge dis se si de ne. Gjen nom å stu de re re for me ne 
ut fra to uli ke per spek ti ver me ner vi å kun ne se hvor dan de ofte trek ker fel-
tet i uli ke ret nin ger, og ska per uklar het om hvor dan det or ga ni se res: Hvil ke 
tje nes ter skal fel tet gi, hvor dan skal de gis, og hvil ke fag li ge ideo lo gi er skal 
leg ges til grunn for hvor dan de or ga ni se res og le des? Hva slags kon se kven ser 
har det for fag til bud og or ga ni se ring om man leg ger et ra sjo na lis tisk-for ma-
tivt syn til grunn for fel tets lo gi stikk? Hva blir kon se kven se ne om man lar et 
re la sjo nelt-transformativt per spek tiv ut gjø re det ideo lo gis ke fun da men tet? 
Og ikke minst, lar dis se uli ke til nær min ge ne seg kom bi ne re uten at det te 
hel se om rå det blir unød ven dig uover sikt lig og kon flikt fylt, med de kon se-
kven se ne det har for bru ker ne og kost na de ne til psy kisk hel se ar beid?

Et sprin gen de punkt for sva ret på man ge av dis se spørs må le ne er hvor dan 
vi for står psy kis ke li del ser. Hvis de er syk dom mer som gjen nom evi dens ba-
sert forsk ning i øken de grad kan dia gnos ti se res og dan ne grunn lag for stan-
dar di sert be hand ling, er det lo gisk at også or ga ni se rin gen kan byg ges på et 
ra sjo na lis tisk-for ma tivt fun da ment. Da vil ut ford rin ge ne dreie seg om hvor-
dan man kan for bed re og kon trol le re kunn ska pen og ef fek ti vi se re be hand-
lin gen, og få til en ef fek tiv av stands le del se som skil ler le del se fra fag. I den 
grad man me ner at EBMP er fram ti den, kan man se for seg at ut red ning og 
be hand ling kan stan dar di se res, og at fag lig het og fag lig sam ar beid kan or ga-
ni se res rundt dis se stan dar de ne. Man kan da or ga ni se re pro fe sjo ne ne rundt 
uli ke dia gno ser og be hand lings lin jer, og det vi har kalt avstandsfaglighet 
og sy ste misk fag lig sam ar beid, vil kun ne fun ge re godt. Pa si en te ne kan da 
ut re des og dia gnos ti se res inn i de ret te en he te ne der stan dar di sert, ef fek tiv 
be hand ling ut fø res.

Et an net spørs mål er om man vil kun ne etab le re en for mell le del ses makt 
over fag spe sia li te te ne slik sy ke hus re for men leg ger opp til. Der som EBMP 
kan føre fram til enk le, ef fek ti ve tek no lo gi er og stan dar di se ring, vil pro fe sjo-
ne nes makt grunn lag kun ne svek kes. Å mo no po li se re stan dar di sert kunn-
skap er van ske lig, og med et svek ket kunn skaps mo no pol vil av stands le del se 
let te re la seg be fes te. Imid ler tid vil den ne av stands le del sen også ha bruk for 
en fag lig eli te med lo ja li tet, le gi ti mi tet og god til gang til stan dar di ser te tek-
no lo gi er som er teo re tisk, øko no misk og prak tisk kom pa tib le med av stands-
le del se og frag men tert or ga ni se ring. På kort sikt er det nep pe sto re ut sik-
ter til svek ke de pro fe sjo ner, selv om re la sjo ne ne mel lom dem kan end res og 
kan skje yt ter li ge re hierarkiseres.
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Sett fra bru ker nes side vil en EBMP-fram tid ha man ge po si ti ve si der, i den 
grad pro ble me ne de res fak tisk lar seg ka te go ri se re, for stå og be hand le i tråd 
med den ne lo gik ken. Da vil det kan skje hel ler ikke være så vik tig med bru-
ker makt og sym me tris ke re la sjo ner til be hand ler ne. Det vil imid ler tid stil le 
seg an ner le des der som det vi ser seg van ske lig å lage fas te stan dar der, pro se-
dy rer og ma nua ler som lø ser pro ble me ne de res. Og spørs må let er jo om ikke 
opp blomst rin gen av and re fag ideo lo gi er nett opp re flek te rer at pro ble me ne 
er van ske li ge å dia gnos ti se re, for stå og be hand le på den ne må ten. Kan skje 
var opp trap pings pla nen med sin le gi ti me ring av al ter na ti ve fag ideo lo gi er en 
be ti me lig er kjen nel se av li del se nes mang fold og re la sjo nel le kom plek si tet?

Psy kia tri ens lo gi stikk har blitt ka rak te ri sert som «or ga ni sert dis kon ti-
nui tet» (Skjer ve og Nyt ting nes 2005), blant an net for di bru ker ne ofte må 
for hol de seg til en rek ke for skjel li ge fag folk og or ga ni sa to ris ke en he ter. I ste-
det for at pro fe sjo nel le sam men mø ter bru ke ren, må bru ke ren for hol de seg 
til man ge en he ter og fag folk, noe som i seg selv kan van ske lig gjø re mu li ge 
bed rings pro ses ser. Det te pro ble met tas også opp av Rå det for psy kisk hel se 
(Rå det for psy kisk hel se 2004), som kre ver en ny vur de ring av sel ve grunn-
la get for or ga ni se rin gen. Sli ke krav ty der på at kunn ska pen om psy kis ke 
pro ble mer ikke er en kel og standardiserbar, og at man i dag ikke har kunn-
ska per som til si er at man kan be hand le alle med psy kis ke pro ble mer ut fra 
den lo gik ken som lig ger til grunn for EBMP og det ra sjo na lis tisk-formative 
per spek ti vet.

Spørs må let er der med om dia gno sen av den psy kis ke li del sens «na tur» 
le ver opp til det EBMP-ideo lo gi en lo ver? Hvis psy kis ke li del ser er fast lås te, 
man ge ty di ge og uni ke in di vi du el le og so sia le pro ses ser, må det kan skje gis 
plass til and re fag ideo lo gi er og or ga ni sa to ris ke til nær min ger enn de som 
har do mi nert i fel tet så langt? Samtidig som opp trap pings pla nen kan for stås 
som et for søk på nett opp det te, kan man også spør re om hvor dan pla nens 
tenk ning har satt sitt preg på ut for min gen av fel tets lo gi stikk. Vi har sett for-
søk på å byg ge ned sykehushierarkier ved at mel lom le de re og fag le de re har 
blitt fjer net gjen nom om struk tu re ring, men pa ral lelt har det også skjedd en 
rehierarkisering gjen nom sy ke hus re for mens sam men slå ing i stør re fore tak 
og sam ling av av de lin ger og pos ter i stør re kli nik ker og di vi sjo ner (Kjeks-
hus og Hars vik 2007). Vi har også sett for søk på å mot vir ke frag men tert 
or ga ni se ring gjen nom stan dar di ser te be hand lings lin jer og prosessbaserte 
virk som hets mo del ler (St.meld. nr. 47 (2008–2009); Rams dal og Rams dal 
2007), men slik stan dar di sert og sy ste misk pro sess or ga ni se ring sy nes også å 
ha sine be grens nin ger når kom plek si te ten kre ver at be hand lin gen om fat ter 
fle re en he ter, be hand lings ni vå er el ler kon kur re ren de be hand lings ideo lo gi er 
(Rams dal og Rams dal 2007).

DPS-ene er en or ga ni sa to risk ny vin ning skapt gjen nom opp trap pings-
pla nen og tenk nin gen om lo kal ba sert psy kisk hel se ar beid. Man ge ste der 
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er ikke dis se len ger or ga ni sert som selv sten di ge fag li ge og or ga ni sa to ris ke 
en he ter, men lagt inn un der fo re ta ke nes fel les av de lin ger, di vi sjo ner el ler kli-
nik ker. SINTEF Hel ses eva lue ring av opp trap pings pla nen vi ser også at det 
ikke har skjedd noen styr king av DPS på be kost ning av sykehuspsykiatrien. I 
pe ri oden 1998–2006 økte der imot sy ke hu se nes an del av døgn plas se ne fra 52 
til 57 pro sent, og de mot tok langt mer av opp trap pings mid le ne enn for ut satt 
(40 mot for ut satt 17 pro sent) (SINTEF Helse 2008). Samtidig har alt så an tal-
let døgn plas ser blitt kraf tig re du sert (sær lig ved sy ke hu se ne og sy ke hjem-
me ne) mens den stør ste personellveksten har skjedd ved DPS-ene. Det te 
rei ser spørs mål om DPS er blitt un der lagt sy ke hus re for mens fore taks lo gikk 
(Tor je sen 2007), og vi de re om den fag li ge ut vik lin gen i ret ning mer re la sjo-
nelt og kon teks tu elt ori en ter te prak si ser har brem set opp? Blant fag folk og 
bru ke re kan det re gist re res krav om at myn dig he te ne igjen sty rer psy kia tri en 
mer i de fag li ge ret nin ge ne opp trap pings pla nen la opp til.3

En fag lig be ve gel se fra bio me di sinsk psy kia tri i ret ning bru ker med-
virk ning, nor ma li se ring og tverr pro fe sjo nelt sam ar beid for ut set ter i seg 
selv in gen kla re brudd med sy ke hus re for mens frag men ter te or ga ni se ring 
og av stands le del se. Det er først når ar bei det for ut set ter (sam)hand ling på 
grunn lag av fag lig fri het, ufor ut sig bar het, ny ska ping og aner kjen nel se som 
ikke kan mø tes gjen nom av stands le del se og frag men tert or ga ni se ring, at 
det te kan bli van ske lig. Når sam ar beid og bed rings pro ses ser for ut set ter sli ke 
fag li ge fri he ter og for plik tel ser på tvers av ni vå er og or ga ni sa to ris ke en he ter, 
kre ves en an nen lo gi stikk enn den som i dag de fi ne rer be hand lings lin jer og 
ru ti ner og opp ga ve- og an svars for de ling.

KON KLU SJON
Vi har i ar tik ke len drøf tet hvor dan de be hand lings fi lo so fi ene som pre ger 
sy ke hus re for men og opp trap pings pla nen, på uli ke og mot stri den de må ter 
på vir ker lo gi stik ken i psy kisk hel se vern. Drøf tin gen har vist at plan leg ging, 
or ga ni se ring, le del se og sam ar beid om til bud og tje nes te strøm mer in nen-
for det psy kis ke hel se om rå det grunn leg gen de sett er spørs mål om hvil ke 
fag ideo lo gi er man tar ut gangs punkt i når man skal for stå psy kis ke li del ser. 
Drøf tin gen har også vist at for stå el sen av psy kis ke li del ser og for stå el sen av 
lo gi stikk i stor grad har vært kop let fra hver and re i sy ke hus re for men og opp-
trap pings pla nen. Når de kop les sam men, slik vi har for søkt å gjø re her, ser 
vi at om rå det på vir kes og trek kes i uli ke ret nin ger, og at for stå el ser av fag og 
fa gets mål–mid del-sam men hen ger – el ler av fel tets tek no lo gi om man vil – 
bør knyt tes til for stå el sen av fel tets lo gi stikk.

Mens det te kan skje er spe si elt vik tig in nen for et kom plekst felt som psy-
kisk hel se vern, er det også re le vant å rei se spørs må let om det ikke også gjel-
der in nen for and re felt med sam ti di ge re for mer, el ler der re for mer føl ger 
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hver and re se kven si elt. I Nor ge vil det for eks em pel være re le vant å rei se 
spørs mål om hvil ke fag li ge og or ga ni sa to ris ke for stå el ser den nye Sam hand-
lings re for men byg ger på, og hvor dan dis se har mo ne rer med el ler ut ford-
rer tid li ge re re for mer. Sli ke spørs mål bør rei ses og drøf tes inn gå en de mens 
nye re for mer er på et tid lig sta di um i ut vik lin gen. Det er også in ter es sant å 
spør re om hvil ke sam men hen ger det er mel lom re form ide er og re form inn-
hold, og hvem som ini tie rer og gjen nom fø rer re for me ne. Si den re for mer tar 
lang tid å iverk set te, er det for eks em pel re le vant å spør re om hvor dan skif te 
av re gje rin ger el ler stats rå der på vir ker ret nin ger og sam men hen ger mel lom 
re for me ne. Et an net in ter es sant spørs mål er knyt tet til even tu el le for skjel ler 
mel lom politikkfelt og mel lom land, for eks em pel de nor dis ke. Er det slik at 
uli ke in sti tu sjo nel le for hold in nen for uli ke politikkfelt el ler i uli ke land ska-
per and re pro blem stil lin ger og ut fall enn dem vi har på pekt in nen for norsk 
psy kisk hel se vern?

Drøf tin gen i den ne ar tik ke len har vist at til tross for at opp trap pings pla-
nen selv pek te i uli ke fag li ge og or ga ni sa to ris ke ret nin ger, så var den også 
et for søk på å mo der ni se re og fri gjø re den psy kis ke hel se tje nes ten gjen nom 
fag li ge for stå el ser og til nær min ger som ikke så lett fikk plass in nen for den 
in sti tu sjo na li ser te me di sin ske fag do mi nan sen i sy ke hu se ne. Samtidig kan 
kan skje sy ke hus re for men vise seg å med fø re en av stands fag lig og sy ste misk 
«rekolonialisering» av psy kisk hel se vern slik at nærhetsfagligheten og det 
aner kjen nen de sam ar bei det som opp trap pings pla nen skap te rom for, igjen 
får dår li ge re kår. Det kan bi dra til å kon so li de re psy kia ter nes he ge mo ni når 
det gjel der kunn skap, dia gnos ti se ring, be hand ling og sam ar beid. Samtidig 
kan det også føre med seg at and re yr kes grup per «pres ses» inn i ra sjo na lis-
tisk-formative ten ke- og ar beids må ter, med de kon se kven se ne det har for 
fel tets lo gi stikk. Ev nen til å se sli ke sam men hen ger bør et ter vår vur de ring 
være ve sent lig for be slut nings ta ker ne i fel tet.

Vi har i den ne ar tik ke len be nyt tet kon trast fyl te or ga ni sa to ris ke per spek-
ti ver som vi me ner fan ger opp ho ved strøm mer i den tenk nin gen som pre-
ger de re for me ne vi har stu dert. Selv om dis se per spek ti ve ne sti mu le rer til å 
vur de re fel tets lo gi stikk ut fra ren dyr ke de og kon sis ten te fag li ge og or ga ni sa-
to ris ke for stå el ser, er det an ta ke lig urea lis tisk å se for seg at et så kom plekst 
felt som psy kisk hel se vern raskt og lett kan re or ga ni se res på helt nye må ter 
in spi rert av helt nye per spek ti ver. Det for hind rer ikke at en bed re for stå el se 
av de sam men hen ge ne som har blitt drøf tet, også kan dan ne grunn lag for 
bed re prak tis ke og mer prag ma tis ke løs nin ger i fel tet, og at også po li tikk ut-
for min gen i fel tet kan skje kan pre ges mer av det vi har kalt nærhetsfaglighet 
og aner kjen nen de sam ar beid.
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SAM MEN DRAG
I ar tik ke len ana ly se rer vi et kom plekst for hold mel lom or ga ni se ring, le del se, 
fag lig het og fag lig sam ar beid i psy kisk hel se vern i Nor ge. Ana ly sen tar 
ut gangs punkt i to na sjo na le re for mer som om fat ter psy kisk hel se-om rå det 
– opp trap pings pla nen for psy kisk hel se og sy ke hus re for men – og to teo re-
tis ke per spek ti ver bru kes til å ana ly se re de to re for me ne – et ra sjo na lis tisk-
for ma tivt og et re la sjo nelt-transformativt per spek tiv. Ar tik ke len sva rer på 
spørs må let om hvor dan sy ke hus re for men og opp trap pings pla nen på vir ker 
lo gi stik ken i psy kisk hel se vern gjen nom de fagideologiske ret nin ge ne re for-
me ne fa vo ri se rer. Ana ly sen vi ser at de to re for me ne bi drar til å trek ke psy-
kisk hel se-om rå det i uli ke og ofte mot stri den de ret nin ger. Opp trap pings pla-
nen har bi dratt til å mo der ni se re og åpne om rå det for nærhetsfaglighet og 
aner kjen nen de sam ar beids for mer. En vi de re ut vik ling i den ne ret nin gen vil 
for ut set te nærhetsledelse og en åpen or ga ni se ring. Sy ke hus re for mens prin-
sip per og lo gikk fa vo ri se rer der imot avstandsfaglighet, sy ste misk sam ar beid, 
av stands le del se og frag men tert sam ord ning.

ABSTRACT
The article addresses re form processes in the men tal health sec tor in Nor-
way, notably the Na tio nal Escalation Plan for men tal health and the Hos pi tal 
Re form. We ask how the two re forms affect the lo gis tics in the men tal health 
field through the pro fes sio nal ideologies the re forms favor. A rationalist-
formative and a relational-trans for ma ti ve perspective are employed to 
high light how the two re forms tend to pull the men tal health area in dif-
fe rent and often opposite directions in terms of organizing. The Escalation 
Plan has exposed the men tal health sec tor towards pro fes sio nal nearness 
and appreciative forms of collaboration, and a further development in this 
direction presupposes nearness in leadership and openness in organizing. 
The Hos pi tal Re form, however, is more compatible with the principles of 
evidence-based me di cine and prac ti ce and the logics of distanced leadership 
and fragmented coordination, hence pul ling the men tal health area towards 
distanced professionalism and systemic collaboration.
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Frå forretningsidé til realisering for 
norske vindkraftprosjekt.

Er konsesjonsprosessen ei hindring for 
norsk vindkraftutbygging?
From business idea to license approval for Norwegian wind 
power projects.

Is the licensing process an obstacle for Norwegian wind 
power development?
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nettverkteori
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network-theory

1 INNLEIING
Vindforholda i Noreg er ideelle for vindkraftproduksjon.1 Vi har teknolo-
giske løysingar som tilfredsstiller krava til ei storstilt utbygging under våre 
klimatilhøve. Likevel er utbyggingstakten låg. Kva har så langt hindra ei 
meir offensiv norsk vindkraftsatsing? I denne artikkelen tek eg utgangs-
punkt i erfaringar frå organisasjonar som har engasjert seg innanfor vind-
kraft. Bedrifta eg har valt å studere særskilt, representerer på fleire måtar 
norske entreprenørskapsbedrifter innanfor fornybar energi: Ho er eigd av 
etablerte kraftselskap, er skilt ut som eiga verksemd for å drive innovasjons- 
og entreprenørskapsaktivitet, og ho er motivert av offensive politiske hald-
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ningar til ny fornybar energi. Entreprenørskap handlar om idéutvikling og 
kommersialisering. Ein viktig faktor bak utviklings- og entreprenørskapsar-
beid er menneska si evne til å organisere ressursar på ein slik måte at det vert 
økonomisk verksemd av det (Spilling 2006:15). Bedrifter eg har intervjua, 
peikar ut konsesjonsprosessen for vindkraftutbygging som ei hindring for 
slikt kommersialiseringsarbeid. Samtidig skal prosessen sikre demokratisk 
påverknad og miljøvenlege resultat. Utgjer konsesjonsprosessen eit demo-
kratisk og risikominimerande eller eit unødvendig omstendeleg og tidkrev-
jande maskineri? Står idealet om offentlig planlegging som demokratisk 
kontroll og idealet om tilrettelegging for innovasjon, entreprenørskap og 
næringsutvikling i motsetning til einannan?

Regjeringa konkretiserte i 2000 eit nasjonalt mål om å produsere 3 TWh 
elektrisitet frå vindkraft innan 2010 (Pettersson mfl. 2010). Samtidig 
vart det vedteke ei auka energieffektivisering og -sparing på til saman 
30 TWh innan 2016 samanlikna med 2001-nivået. Trass dette var faktisk 
vindkraftproduksjon i 2010 på under 980 GWh, mindre enn ein tredel av 
produksjonsmålet. Dette viser ein manglande samanheng mellom vedteken 
politikk og faktisk handling nasjonalt. Internasjonalt har EU i fleire direktiv 
spesifisert mål for auka bruk av fornybar energi. Fornybardirektivet er 
innarbeidd i EØS-avtalen og gir retning for norsk energipolitikk. Noreg skal 
følgje EU sin tempoplan for å auke delen fornybar energi i kraftforsyninga 
og i utforminga av ein meir berekraftig energibruk (Hagem mfl. 2011).

Eg er interessert i å sjå nærare på barrierane som gjer seg gjeldande på 
vegen frå teknologiutvikling til implementering for nye energiløysingar. 
Her ser eg m.a. nærare på fem faktorar som påverkar innovasjonsprosessar, 
og korleis desse faktorane skaper behov for å arbeide strategisk relasjonelt 
(Hernes & Røste 2007). Alle innovasjonar er forankra i organisasjonar, og 
organiseringa er grunnleggande for utfallet. Innovasjonar føreset teknologi 
og tilgang til finansiering. Vidare vert innovasjonsprosessar forma av 
nasjonale og internasjonale regelverk for det aktuelle teknologiområdet, 
industri- og næringslivet og arbeidsmiljøet. Marknaden er avgjerande 
for om innovasjonar lukkast kommersielt, og vert forma av etterspurnad 
og haldningar. Entreprenørbedrifter har sjeldan oversikt over alle desse 
faktorane, fordi faktorane føreset kunnskap og relasjonar som dei ofte 
ikkje har. For å få tilgang til kompetanse, kunnskap og påverknadsevne må 
organisasjonar difor ha strategiar for relasjons- og nettverksbygging når dei 
driv innovasjonsaktivitet (Latour 1996).

I det neste avsnittet går eg gjennom dei formelle prosedyrane som er 
innbakte i konsesjonsprosessen for vindkraft. I avsnitt 3 ser eg på aktør-
nettverktilnærminga sine kvalitetar som teoretisk inngang for ein detaljert 
casestudie. I tillegg kjem eg nærare inn på dei fem overordna innovasjons-
faktorane: fremmarar og hemmarar for innovasjon. Etter eit eige avsnitt om 
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metode og forskingsstrategi går eg i artikkelen sine hovuddelar, avsnitta 5 og 
6, gjennom konsesjonsprosessen som Kvalheim Kraft AS gjennomførde frå 
2001 til konsesjon vart gitt i 2008 og kraftproduksjonen starta opp i 2010. 
Avsnitta er bygde opp kronologisk, og syner omfang, kompleksitet, føremo-
nar og ulemper for ei bedrift som går gjennom plansystemet for energiut-
bygging. I avsnitta 7 og 8 diskuterer eg konsesjonsprosessen sine kvalitetar 
som ein kommersialiseringsteknologi. Her drøftar eg m.a. i kva grad teo-
retiske føresetnader for ein vellukka innovasjon i det norske energiplanleg-
gingsregimet er ivaretekne.

2 KONSESJONSPROSESSEN FOR VINDKRAFTUTBYGGING
Kraftforsyning er ei viktig nasjonal interesse, og konsesjonsprosessen og 
behandlinga av utbyggingssøknader er sentrale verkemiddel for å oppnå 
energipolitiske mål. Noregs vassdrags- og energidirektorat (NVE) koordinerer 
norsk kraftutbygging, og er ansvarleg for at alle sider ved utbyggingssakene 
vert belyste. Det skal skapast legitimitet gjennom politikarstyrte prosessar 
der mange aktørar vert inviterte til å delta. Prosessen har fleire kjenneteikn 
som reflekterer sentrale sider ved norsk offentleg planlegging:

• Involvering: Eit breitt spekter av instansar og aktørar vert inviterte til å 
delta.

• Interessehevding: Prosessen inneber ei kontinuerleg forhandling mellom 
interesser.

• Formalisering: Lovverket definerer ei rad formelle krav og avgjerdspunkt.
• Harmonisering: Styresmaktene ønskjer å skape stor grad av konsensus i 

avgjerdsfasen.

NVE behandlar i hovudsak vindkraftsaker etter to lovverk. Direktoratet 
er delegert mynde etter energilova til å gjere vedtak om å bygge og drive 
vindkraftanlegg. Samtidig er NVE ansvarleg myndigheit etter plan- og 
bygningslova si forskrift om planprosessar og konsekvensutgreiingar. 
Tematiske konfliktvurderingar, regionale planar og regional samordning av 
nett- og produksjonsanlegg legg også føringar for NVE si saksbehandling.2

Korleis er så konsesjonsprosessen lagt opp? Større vindkraftsaker startar 
formelt ved at NVE mottek ei melding frå tiltakshavar om at det er sett i 
gang planlegging av eit vindkraftverk.3 Etter ein høyringsrunde av meldinga 
pålegg NVE tiltakshavar å gjennomføre eit konsekvensutgreiingsprogram. 
Programmet beskriv faglege utgreiingar som må gjerast før ein søknad kan 
behandlast. Høyringa på 3–6 månader involverer grunneigarar, kommu-
nen, fylkeskommunen, fylkesmannen, ulike interesseorganisasjonar og ofte 
private aktørar.
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Når endeleg søknad med konsekvensutgreiingar er motteken, sender 
NVE også denne ut på ei brei høyring. Under begge høyringsrundane vert 
det gjennomført møte mellom NVE og lokale og regionale styresmakter. Det 
vert også halde folkemøte. NVE avgjer om det skal krevjast tilleggsutgrei-
ingar, og arrangerer i mange saker ei sluttsynfaring der leiinga deltek. Med 
bakgrunn i søknad, konsekvensutgreiingar, offentlege møte, høyringsut-
talar, tilleggsutgreiingar og sluttsynfaringa tek NVE stilling til konsesjons-
spørsmålet. Heile prosessen, frå den første meldinga vert send til vi har eit 
rettskraftig vedtak, tek 2–3 år ,og svært ofte meir (Hveem & Rasmussen 
2010:12). Førebuingsarbeidet med meldinga og eventuell klagesaksbehand-
ling etter energilova i Olje- og energidepartementet eller plan og bygnings-
lova i Miljøverndepartementet (MD) kjem i tillegg til denne tidsramma.

Vindkraftanlegg er arealkrevjande og kjem gjerne i konflikt med viktige 
miljø- og samfunnsomsyn. NVE har gjennom prosessen hausta mykje 
kunnskap om problemstillingar knytt til vindkraftutbygging (NVE 2008). 
Ei viktig erfaring er at planane gjennom prosessen ofte blir vesentleg endra: 
Høyringar, møteaktivitet og forhandlingar mellom interessegrupper pregar 
prosjektutforminga. Tiltakshavarar ønskjer å etterkome lokale og regionale 
krav, og navigerer gjennom konsesjonsprosessen med ei målsetjing om å 
oppnå størst mogleg legitimitet og støtte bak utbyggingsvedtaket.

Kva er så grunngjevinga bak konsesjonsprosessen for vindkraft?4 Offent-
lege planprosessar skal sikre folkevald innverknad over utviklingstrekk i 
samfunnet (Aarsæther 2001). Ei grunngjeving for offentleg planlegging er 
generelt å sikre kollektive forbruksgode. Marknaden åleine sikrar sjeldan ei 
sosialt akseptabel fordeling (Klosterman 1985). I tillegg til planlegging for 
å nå bestemte mål framhevar mange planteoretikarar prosessen i seg sjølv 
som viktig.5 Medverknad i vedtaksprosessar opnar for at det sivile samfun-
net vert involvert i samfunnsutviklinga som aktivt handlande subjekt.

Samfunnsplanlegging omfattar både økonomisk og fysisk planlegging 
(Thomassen 1997; Østerud 1972). Det kan også definerast som ein hand-
lingsretta aktivitet for samfunnet, både territorielt og funksjonelt (Amdam 
& Veggeland 1998). I norsk planleggingsdebatt er det trekt opp eit skilje 
mellom ein brei og ein smal definisjon. Samfunnsplanlegging definert 
smalt handlar om fysisk planlegging der ein trekkjer inn ulike sektorar etter 
behov. I den breie definisjonen handlar det om å ha eit heilskapsgrep om 
utviklinga innanfor fleire sektorar. Omgrepet «kommunikativ eller proses-
sorientert planlegging» vert nytta (Eriksen & Weigård 1999; Forester 1999). 
Dei planmetodiske grepa skal framleis baserast på politikarstyrte prosessar, 
men gjennom inkluderande prosessar vert det innført eit deltakardemokrati 
i tillegg. Konsesjonsprosessen for vindkraft har sitt opphav i den breie sam-
arbeidsideen. Korleis står dette i forhold til idealet om offentleg tilretteleg-
ging for innovasjon og næringsutvikling?
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3 INNOVASJON OG KOMMERSIALISERING  
VED VINDKRAFTUTBYGGING

Den langsame utbyggingstakten innan norsk vindkraft har ikkje i særleg 
grad vore sett under forskarlupa. Utviklinga innan både dansk og svensk 
vindkraft har vore noko breiare analysert. Bergek (2002) nyttar ei innova-
sjonssystemtilnærming, der teknologiutvikling og -spreiing er resultatet av 
relasjonar mellom aktørar, marknader, nettverk og lovverk som til saman 
utgjer eit vindkraftinnovasjonssystem. Åstrand (2003) nyttar ei liknande 
tilnærming, og avleier målekriterium for å evaluere innovasjonar i vind-
kraftsektoren. Begge støttar hypotesen om at teknologiutvikling og -spreiing 
er avhengig av formelle innovasjonssystem lokalt, regionalt eller nasjonalt. 
Politikkutforming og strategiar for vindkraftutbygging bør ikkje avgrensast 
til enkeltledd, men setjast inn i ein overordna systemsamanheng (Söder-
holm mfl. 2007).

Pettersson mfl. (2010) har samanlikna institusjonelle og juridiske føre-
setnader for vindkraft i Danmark, Noreg og Sverige. Samanlikninga avdek-
ker at det norske og danske planregimet for vindkraft i størst grad legg opp 
til gjennomføring av statleg politikk lokalt. Dei to landa har ein typisk ver-
tikal planstruktur, vert det hevda. Retningslinjer og produksjonsmål vert 
definerte på statleg nivå. Analysen antydar at sjølv om offentlig økonomisk 
støtte til vindkraft er nødvendig for å fremme diffusjon til kraftsystemet, er 
planleggingsprosedyrar og forholdet mellom statlege vedtak og lokal gjen-
nomføring minst like avgjerande. Ulike rettslege føresetnader for plassering 
og miljøvurdering av vindmøller og ulike demokratiske tradisjonar gjer at 
situasjonen ikkje nødvendigvis endrar seg radikalt sjølv om støtteregimet 
vert endra i eit land.

Eit alternativ til innovasjonssystemtilnærminga er eit aktørnettverkper-
spektiv på innovasjon (Sørensen 2010; Hepsø 2007; Latour 2005, 1999, 1987). 
Det inneber fokus på strategiane som vert nytta ved nyskaping. ANT står for 
å spore og beskrive aktivitetar som forhandling, omdefinering og tiltrekking 
av interesser i prosessar. Ein analyserer korleis deler av innovasjonar vert 
oversette til ikkje-teknologiske eigenskapar, som alliansar og nettverk av 
menneske og teknologiske/materielle element. Nyvinninga si evne til å binde 
saman aktørar og element gjennom mobilisering, autonomisering, allianse-
bygging og allmenn representasjon avgjer innovasjonen sin skjebne (Latour 
1999:99). Innovasjonen må kontinuerleg fyllast med innhald og energi gjen-
nom mobilisering av både menneskelege og ikkje-menneskelege aktørar: For 
teknologiar er ein kvar dag ein arbeidsdag, hevdar Latour (1996:86). Inno-
vasjonar er relasjonelle fenomen: For å lukkast må det arbeidast strategisk 
relasjonelt.

Når eg har valt å nytte eit aktørnettverkperspektiv som teoretisk inntak, 
skuldast dette forholdet mellom barrierar og strategiar. Bedriftene opplever 
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enkelte fasar i konsesjonsprosessen som barrierar: Gjentakande høyrings-
rundar, detaljerte utgreiingskrav og tidkrevjande politiske og administrative 
avgjerdsprosessar er slike barrierar. For å overvinne desse trengst strategiar. 
Strategiane inneber å utvikle nettverksrelasjonar, byggje tillit i og utanfor 
organisasjonen og mobilisere nettverk som styrkar moglegheita for å vinne 
fram. Eg drøftar seinare prosessen i lys av oversettingssyklusane til Latour 
(1999:80–112):

4. Allmenn 
representasjon

5. Bindeledd og knutar

3. Utvikling av alliansar

1. Mobilisering av element

2. Autonomisering

Figur 1. Bruno Latour sine oversettingssyklusar (1999:100).

Latour nyttar syklusane for å forstå utviklinga av både vitskaplege faktum 
og teknologiar. Eg ønskjer å vise at innfallsvinkelen er nyttig for å beskrive 
vellukka innovasjonsprosessar knytt til vindkraftutbygging. Ved å kaste lys 
over ei bedrift sine relasjonar, støttespelarar og motstandarar freistar eg å 
syne korleis syklusane skaper framdrift i innovasjonsarbeidet. Konsesjons-
prosessen handlar om å vurdere ei ny kraftproduksjonseining som involve-
rer mange aktørar: ingeniørar, forskarar, industrielle miljø, grunneigarar, 
energiselskap, miljøorganisasjonar, forbrukarar, politikarar og byråkratar. 
Aktørane har ulike roller og ansvarsområde, men er alle viktige deltakarar. 
For å lukkast med innovasjonsprosjektet må aktørar inngå i eit samspel med 
teknologi og materielle element: Nye nettverk og alliansar må monterast 
(Latour 2005). Kva montasjar er det så tale om? Hernes og Røste (2007) har 
utvikla ein modell som peikar ut sentrale faktorar eller montasjeaktivitetar:
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• Organisasjon: Koordinering av menneskelege og materielle ressursar for 
å nå oppsette mål.

• Regelverk: Spelereglar og vilkår for organisasjonar sine handlingsval. Lo-
ver og reglar formar økonomiske rammeforhold, aktiviteten i markna-
den og organisasjonsåtferd.

• Marknad: Dialog retta mot dei kunde- og brukargruppene innovasjonen 
har relevans for.

• Finansiering: Innovasjonar treng tilgang på ressursar og økonomiske 
verkemiddel.

• Teknologi: Eit uttrykk for teknologiske løysingar, nødvendige konstruk-
sjonar og for relasjonar mellom menneske, idear og materiellteknologiske 
faktorar.

Teknologi Marknad

Organisasjon Regelverk

Finansiering

Innovasjon

Figur 2. Fem sentrale innovasjonsfaktorar (Hernes & Røste 2007).

Innovasjonsfaktorane inngår i eit interaktivt samspel. Leiarar i nyskapande 
organisasjonar bør difor skape handling innanfor alle faktorane for å 
lukkast (Hernes & Røste 2007:35). Eg vil særleg forsøke å få fram døme 
på korleis regelverket, som er innbakt i den norske konsesjonsprosessen, 
påverkar ei bedrift sine handlingsval i forhold til dei fire andre faktorane: 
organisasjonsutvikling, marknad, finansiering og teknologi.

Innovasjonsomgrepet skil seg frå omgrepet «oppfinning» ved å omfatte 
både idé, oppfinning og utnytting. Vi avgrensar ikkje innovasjon til at 
noko skal vere nytt for verda. Det vesentlege er at innovasjonen har ein 
nyheitsverdi (Drejer 2001). Van de Ven mfl. (1999) seier at så lenge noko er 
nytt for involverte partar, snakkar vi om innovasjonsaktivitet. Etableringa 
av ein vindpark er såleis ein innovasjon som krev ulike montasjeaktivitetar 
for å bli realisert. Ut frå eit ANT-perspektiv kan vi seie at vindkraftprosjekt 
må inngå i to montasjar: Den eine er konsesjonsprosessen spesifisert frå 
lov-/regelverket og NVE. Den andre er innovasjonsprosessen slik den t.d. er 
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spesifisert av Hernes og Røste (2007). Står desse montasjane i motsetning til 
kvarandre, eller kan dei kombinerast?

4 METODE OG FORSKINGSSTRATEGI
Asdal hevdar aktørnettverkteorien også er å betrakte som ein metode, og 
ikkje berre som ein teori (2005:307). Dette skuldast at ANT ikkje gir ferdige 
svar på kva ein teknologi eller ein vitskap eigentleg er, men i staden hevdar 
at alt er konstant in the making. Vi bør difor ikkje ta for gitt kva som er 
årsaka til at fenomen oppstår. Ein metoderegel innanfor ANT er at vi ikkje 
berre studerer ferdig utvikla teknologiar eller vitskapar, men at vi studerer 
forhandlingane som skaper dei. Dei er utvikla og stabiliserte i ein prosess. 
Prosesstenking for å forstå utviklingsprosessar i organisasjonar har røter 
tilbake til greske og romerske filosofar (Hernes & Weik 2007:252), og ved å 
studere teknologiar undervegs vil vi forstå kvifor dei vert til (Latour 1987:13–
17). For å få oversikt over barrierar og strategiar i vindkraftplanlegging er 
det metodisk interessant å spore relasjonar som til saman har utløyst eit 
konsesjonsvedtak.

Innleiingsvis i mi barrierejakt intervjua eg representantar frå Norsk 
Miljøkraft AS, Vestavind Kraft AS, Sogn og Fjordane Energi AS, Zephyr 
AS/Kvalheim Kraft AS, Statkraft og næringsselskapet Måløy Vekst AS for å 
hente inn utfordringar norske vindkraftentreprenørar møter. Fleire peikte 
på dei same utfordringane. Eg valde difor ein forskingsstrategi med vekt 
på djupnestudie av eitt enkeltcase: Kvalheim Kraft AS sin prosess knytt 
til konsesjonsgodkjenning og oppstart for vindkraftanlegget Mehuken II. 
Noregs vassdrags- og energidirektorat gav i 2008 Kvalheim Kraft konsesjon 
til å utvide vindparken ved Mehuken med inntil 8 vindturbinar med ein 
installert effekt på 16 MW. NVE påpeikte i meldingshøyringa at det alt 
var etablert eit vindkraftverk i området. Konsesjonsprosessen skulle 
likevel gjennomførast i full breidde. Samla produksjon for den nye parken 
var nemleg berekna til 65 GWh/år, ein auke frå rundt 12 GWh/år i det 
eksisterande anlegget.

For å få tilgang til det empiriske materialet har eg gjennomført eit 
studieopphald ved Zephyr AS. Selskapet har felles administrativ leiing med 
Kvalheim Kraft. Eg har i tillegg intervjua representantar frå NVE, Vågsøy 
kommune, fylkeskommunen og fylkesmannen i Sogn og Fjordane. Det er 
også gjennomført dokumentanalyse av fylkeskommunen si saksbehandling 
(2006), alle høyringsfråsegner til meldinga og endeleg konsesjonssøknad.

Casemetoden er kritisert for i lita grad å kunne produsere vitskapleg 
innsikt for generalisering. Yin (2003) skil mellom statistisk og analytisk 
generalisering, der den siste forma er ei grunna vurdering av om funn 
frå ein casestudie kan predikere utfall i andre samanliknbare situasjonar. 
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Ved å spesifisere bevisa og gjere argumenta eksplisitte kan forskaren gjere 
analytiske generaliseringar. Ved å studere ein konkret konsesjonssøknad 
ønskjer eg å syne utfordringar innan norsk vindkraftproduksjon i stort. 
Aktørar, nettverk og kritiske faktorar vert tett belyste og gir innsikt i 
utfordringar bedrifter møter. Flyvbjerg (2004:422) meiner metoden gir 
nyanserte verkelegheitsframstillingar:

«For researchers, the closeness of the case study to real-life situations and 
its multiple wealth of details are important in two respects: First, it is 
important for the development of a nuanced view of reality […] Second, 
cases are important for researchers’ own learning processes in developing 
the skills needed to do good research.»

Eit casestudium krev likevel nokre atterhald. Til dømes kan lokale og regio-
nale styresmakter ha ulike haldningar til vindkraft. Barrierane som vind-
kraftselskapa møter, vil variere, avhengig av kva kommune eller region eit 
utbyggingsprosjekt er planlagt i. Men sjølv om kommunen har siste ordet i 
ein reguleringsplan, viser likevel fleire studiar at overordna statleg planverk 
har relativt stor gjennomslagskraft på det norske lokalnivået (Pettersson 
mfl. 2010:3120).

5 FRÅ IDÉ TIL KRAFTPRODUKSJON VED MEHUKEN II:  
DØME PÅ EIN KONSESJONSPROSESS

I dette avsnittet gir eg først ein omtale av saksgangen i Mehuken II-prosessen. 
Deretter presenterer eg tolkingar av prosessen i lys av eit aktørnettverkperspektiv 
på innovasjon. Særleg oversettingssyklusane mobilisering og autonomisering 
vert diskuterte i denne delen.

I Noreg var den politiske interessa for vindkraft nesten ikkje-eksiste-
rande gjennom 1990-talet. Då Mehuken I-anlegget opna i 2001, var dette 
landets største vindpark. Eigar og driftsansvarleg, Kvalheim Kraft, såg eit 
stort potensial innanfor norsk vindenergi, og starta umiddelbart å planlegge 
ein langt større vindpark i området. Bedrifta såg seg rusta til ei ny prosjekt-
utvikling, men sette likevel tidleg fokus på å vidareutvikle organisasjonen 
for å kunne arbeide profesjonelt og målretta med større vindkraftutbyggin-
gar framover. Fokuset på organisasjonsutvikling skuldast at Kvalheim Kraft, 
stifta i 1997, var kjøpt opp av Vardar AS og Østfold Energi Produksjon AS 
dette året. Vardar var eigd av Buskerud fylkeskommune og handterte fylkes-
kommunen sine eigarinteresser innan vasskraft og alternativ energi. Østfold 
Energi Produksjon AS dreiv kraftanlegg i Sogn og Fjordane og Østfold. Dei 
nye eigarane tilførte organisasjonen, i tillegg til produksjons- og driftskom-
petanse, erfaringskompetanse knytt til konsesjonsprosessar og konsekvens-
utgreiingar, ifølgje driftssjef Pål Sandnes.
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Sandnes gav i vårt intervju uttrykk for at prosjektideen var til modning 
internt i organisasjonen første tida. Etter fleire synfaringar og interne 
drøftingsmøte, der Vardar og Østfold Energi deltok, vart det vinteren 
2002–2003 sett i gang ei detaljert identifisering av aktuelle område for 
den nye vindparken. Ingeniørstaben gjorde fagvurderingar av vindforhold 
og konsekvensar for kultur- og naturmiljø. Det vart tidleg klart at ei ny 
utbygging ville tvinge fram ei utviding av linjenettkapasiteten lokalt for 
å kunne transportere straumen ut på kraftnettet. Eit samarbeid mellom 
Kvalheim Kraft og Sogn og Fjordane Energi (SFE Nett AS), for å køyre 
parallelle konsesjonsprosessar for vindparken og utvidinga av linjenettet, 
kom i gang hausten 2003. Ein fordel med at det alt eksisterte ein vindpark i 
området, var, ifølgje Sandnes, infrastruktur i form av veg og tilkomst.

Vindkraftutbygginga i Vågsøy hadde relevans for innbyggarane og lokal-
samfunnet på fleire måtar. Grunneigarar måtte avstå store areal. Eit mykje 
brukt turområde skulle nyttast. Leidningsnettet ville bli langt meir synleg. 
Etter at Kvalheim Kraft hadde arbeidd med å identifisere eigna område, invi-
terte selskapet difor til dialog med ei rad berørte aktørar. Dialogen innebar 
orienteringsmøte med kommunen, fylkeskommunen, fylkesmannen, nett-
selskap, grunneigarar, lokalt næringsliv og andre rettshavarar. Føremålet var 
å få fram kommentarar til prosjektet og bedrifta sitt forslag til konsekvens-
utgreiingsprogram. Først etter å ha lodda stemninga gjennom dialogmøte i 
meir enn eitt år melde utbyggar 20.08.2004 prosjektet formelt til NVE. Då 
meldinga med forslag til utgreiingsprogram same hausten vart send på høy-
ring, var planane såleis godt kjende lokalt. Dagleg leiar Olav Rommetveit i 
Kvalheim Kraft heldt i vårt intervju fram at grunneigarane var positive. Dei 
la jamvel press på politisk leiing i kommunen for støtte til planane. Vågsøy 
kommune signaliserte tidleg støtte til vindkraftutbygginga, men varsla at 
det ville bli stilt vilkår i planprosessen. Fylkesmannen signaliserte at det ville 
kome krav i høve naturinngrepa. Reiselivsnæringa gjekk imot planane.

NVE fastsette med bakgrunn i høyringsinnspela eit detaljert konse-
kvensutgreiingsprogram 09.03.2005. Med dette utgangspunktet melde Kval-
heim Kraft formelt prosjektet inn til kommunen, og initierte oppstart av 
reguleringsplanarbeid hausten 2005, samtidig som konsekvensutgreiings-
arbeidet gjekk føre seg. Utforminga av reguleringsplanen kravde ei rekkje 
forhandlingsmøte før ein kom fram til eit planforslag som både bedrifta og 
kommunen sine fagfolk støtta. Reguleringsplanen vert utdjupa i gjennom-
gangen av offentlege instansar si involvering i konsesjonsprosessen. Sandnes 
kommenterte dei første åra i prosessen ved å peike på særleg ein av dei nye 
eigarane som prosesspådrivar:

Vardar AS begynte med en gang å planlegge en ny utbygging. Hele konse-
sjonssøknaden ble i realiteten utført med Vardar ved roret denne gangen.
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Rommetveit beskreiv i vårt intervju det tidlege engasjementet for vindkraft 
i Østfold Energi Produksjon AS som

en kontinuerlig pilotperiode der man hele tiden var på jakt etter en 
organisering og de rette fagpersoner som kunne dyktiggjøre Kvalheim 
Kraft i å utvikle vindkraft som et nytt forretningsområde.

Eigarbedriftene såg eit stort framtidspotensial i vindenergi. For å lukkast 
vart det sett fokus på å utvikle ein meir målretta og prosessorientert orga-
nisasjon. Det vart tilsett og leigd inn fagkonsulentar for å gjennomføre 
konsekvensutgreiingar for landskap, kulturminne, kulturmiljø, støy, vind-
skuggeeffekt, fauna og friluftsliv. Utgreiingane gjekk føre seg i 10 månader, 
og vart avslutta i desember 2005. Saksbehandlar i NVE, Nils H. Johnson, 
understreka i vårt intervju at dette er ein relativt kort utgreiingsfase. Kval-
heim Kraft kunne såleis alt 22.12.2005 sende endeleg konsesjonssøknad inn 
til NVE. Søknaden med vedlagde konsekvensutgreiingar vart deretter send 
på høyring 11.01.2006, med høyringsfrist 07.04. Både Vågsøy kommune, 
Direktoratet for naturforvaltning og NHO Reiseliv hadde merknader. NVE 
konkluderte likevel med at det ikkje ville vere behov for ytterlegare utgreiin-
gar for å kunne avgjere konsesjonsspørsmålet.

Organisatoriske nyvinningar såg også dagens lys etter at konsesjonssøk-
naden var send. Vindkraftselskapet Zephyr AS vart etablert vinteren 2006. 
Selskapet var initiert av Kvalheim Kraft sine eigarar, og overtok ein del av 
pådrivarrolla for Kvalheim Kraft som framleis var formell utbyggar. Det 
nye selskapet vart stifta av Vardar AS, Energiselskapet Buskerud AS, Øst-
fold Energi AS og det danske vindkraftselskapet Dong Energy. Målet var å 
utvikle vindkraftprosjekt i Sør- og Midt-Noreg i ein større skala.6 Fram til 
NVE vedtok å gi Mehuken II-prosjektet konsesjon 24.06.2008, var Zephyr 
ansvarleg for folkemøte i høyringsperioden og for å finne lokale løysingar for 
praktisk prosjektgjennomføring.

Kvalheim Kraft AS søkte alt i september 2008 Enova om investeringsstøtte. 
Sjølv om bedrifta tidleg kom i dialog med Enova, vart spørsmålet om 
investeringsstøtte ikkje avklart før etter at konsesjonen frå NVE låg føre. 
Rommetveit opplevde dette som ei utfordring:

Det som gjør at det ikke bygges mer vindkraft i Norge er jo […] at det ikke 
finnes et støtteregime som fungerer. Enova har gitt investeringstilskudd 
til vindkraftprosjekter, bl.a. fikk Mehuken II slik støtte. […] Ordninga 
har ført til at det er bygget noe vindkraft, men ikke nok til å tilfredsstille 
regjeringens målsetning om f.eks. 3 TWh innen 2010.

Rommetveit understreka likevel at Enova var fleksible. Kvalheim Kraft 
fekk oppdatere søknaden med faktagrunnlag utover hausten, trass i at 
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søknadsfristen var ute i september. I desember 2008 mottok prosjektet tilsegn 
om 93 mill. kr i investeringsstøtte frå Energifondet gjennom Enova sitt 
vindkraftprogram. Parken hadde ei samla kostnadsramme på 240 mill. kr.

Kvalheim Kraft gjorde tidleg erfaringar knytt til at vindkraftproduksjon 
langs kysten inneber teknologiske utfordringar. Desse handla m.a. om å 
takle raskt retningsendrande vind. Vindforholda hadde vore så krevjande 
på Mehuken dei første driftsåra at det danske kraftselskapet Vestas trekte 
seg frå utviklinga av det nye anlegget. Det tyske selskapet Enercon vart kopla 
inn som turbinleverandør, og selskapa forhandla fram ein etablerings- og 
driftsavtale hausten 2009. Kraftproduksjonen ved Mehuken II starta opp 
10.09.2010.

Korleis kan vi så tolke prosessen i eit aktørnettverkperspektiv? Konse-
sjonsprosessen utgjer eit omfattande sett av reglar og prosedyrar vindkraft-
selskapa må tilpasse seg. Involvering av aktørar, etablering av demokratiske 
arenaer, krav til utgreiingsaktivitet og formelle avgjerdspunkt vert definerte 
gjennom prosesskrava i plan- og bygningslova og nemnde retningslinjer 
for planlegging av vindkraftanlegg. Frå eit aktørnettverkperspektiv kan vi 
hevde at den første oversettingssyklusen, mobilisering av element, gjekk føre 
seg internt i utbyggarbedrifta, før prosjektet formelt vart meldt til NVE. Nye 
eigarar var sentrale i å samle aktørar i organisasjonen bak ideen om å utvikle 
Mehuken II. Innovasjonskonseptet var for mange diffust i perioden 2001–
2003. Det var behov for konkretisering og ei grovplanlegging for å legge ein 
strategi fram mot det meir eksternt retta mobiliseringsarbeidet.

Den andre oversettingssyklusen, autonomiseringa, inneber å gjere ideen 
robust og kjend. I den eksterne dialogen legg Latour (1999) vekt på behovet 
for å oversette innovasjonskonseptet frå ein intern krets i organisasjonen til 
ein større fellesskap der eksterne partar vert inkluderte. Idear og konsept har 
gjerne bestemte fødestader dei vert spreidde frå, t.d. frå geografiske område 
eller uformelle nettverk. Slik var det også i dette caset: Bedrifta som prøvde å 
selje inn det nye konseptet gjennom dialog, hadde eigarar i ryggen med sterke 
nettverk og klare ambisjonar om å auke kraftproduksjonen frå vind. For å 
lukkast vart auka kraftproduksjonskapasitet og større nettkapasitet lokalt 
framheva som argument, særleg overfor lokale og regionale politikarar. 
Utviklarane av konseptet skapte ei robustheit rundt innovasjonen ved å 
plassere han inn i ein framtidig kvardag som lokale aktørar kunne sette 
seg inn i. Det synest som strategiane om å bygge relasjonar til folkevalde, 
nettselskap, grunneigarar og marknaden lukkast.
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Medan den første oversettingssyklusen refererer til skisseringa av innova-
sjonen i den tidlege fasen, medfører den andre syklusen ei konkretisering 
av både konseptuell (prosjektplanar) og materiell form (energibalanse, lokal 
nettkapasitet m.m.). Utfordringa var her å oversette elementa til nye situa-
sjonar: Synleggjere og robustgjere innovasjonskonseptet. Ideen om ein ny 
vindpark festa seg som eit realistisk konsept hjå grunneigarar, i kommunen 
og for stadig fleire aktørar, noko utbyggarorganisasjonen si relasjonelle, dia-
logbaserte tilnærming truleg må få ein del av æra for. Det er eit vesentleg 
poeng at sentrale aktørar vart mobiliserte inn i prosessen fordi tiltaksha-
var kjende godt til konsesjonsprosesskrava: Dei demokratiske spelereglane 
sette fokus på det nødvendige aktørnettverket som trengdes for å vinne fram 
i planprosessen. Først etter å ha lodda stemninga, og etter at autonomise-
ringssyklusen var komen langt, melde utbyggar planane til NVE. Då mel-
dinga med framlegg til utgreiingsprogram vart send på høyring, var planar 
og argument alt kjende – og den tredje oversettingssyklusen, alliansebyg-
ginga, alt i gang.

6 DEMOKRATISK REGULERING SOM INNOVASJONSSTØTTE?
Vi har her fått eit innblikk i saksgangen og korleis utbyggarbedrifta la opp 
arbeidet. Vi kjem tilbake til drøftinga av Latour sine oversettingssyklusar når 
vi har sett nærare på alliansar som oppstod. Særleg oversettingssyklusane 
alliansebygging og allmenn representasjon vert diskuterte i denne delen. 
Kva rolle spela offentleg forvaltning og sentrale offentlege institusjonar i 
konsesjonsprosessen?

Ved sida av NVE utgjorde vertskommunen Vågsøy den mest sentrale 
offentlege aktøren. Samtidig med at konsesjonssøknaden vart ferdigstilt, 
vart det, som ein viktig del av dei formelle lovkrava, gjennomført eit 
omfattande reguleringsplanarbeid. Arbeidet føregjekk i tett samarbeid 
mellom kommunen og Kvalheim Kraft frå hausten 2005. Då kommunen 
godkjende reguleringsplanen våren 2007, var dette ikkje utan sverdslag i 
forhandlingane. Driftssjef Sandnes kommenterte dette slik:

Vi hadde en utfordring med reguleringsplanen for området, for det ble 
stilt veldig store krav til detaljplaner ved utformingen av Mehuken II fra 
kommunen sin side.

Rommetveit stadfesta at kommunen stilte tydelege krav, og at det var 
krevjande å kombinere utforminga av konsesjonssøknaden med ei rekkje 
detaljavklaringar i reguleringsplanarbeidet:7

Reguleringsplanen vi var igjennom, detaljplanen, der skulle du vite hvor 
møllene skulle stå og hvor veiene skulle gå, før du fikk konsesjon. Og du 
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vet jo gjerne ikke det før du faktisk vet hvilken leverandør du skal ha på 
vindmøllene. Om du skal ha 2 megawattsmøller, 2,3 megawattsmøller, 
med en 70-meters eller 90-meters rotor. Da blir plasseringen gjerne helt 
forskjellig og veiene selvfølgelig helt forskjellige. Her utgjorde prosessen en 
stor utfordring for oss.

Dette tolkar eg som at reguleringsplanen vart sett på som ei kritisk, viktig 
og ressurskrevjande barriere for utbyggarbedrifta. Likevel vert samarbeidet 
med kommunen halde fram som konstruktivt og heilt nødvendig. 
Reguleringsplanarbeidet vart ein arena for løysingsorientert samarbeid, og 
fall inn som eit konsensusfremjande ledd. Rommetveit heldt særleg dette 
fram:

Sånn sett var det et godt verktøy å ha en sånn type dialog, men nå blir det da, 
i den nye prosessen for framtiden, til at man søker konsesjon på et område, 
og så må man flikke og plassere turbinene i etterkant. Det gjør det jo noe 
lettere for vindkraft-selskapene. Mer fleksibelt.

Rommetveit understreka at reguleringsplanarbeidet hadde høg prioritet, 
fordi kommunen er ein heilt avgjerande alliert i konsesjonsprosessen.8 
Planen rydda også unna ei rad mistydingar. Slik kan vi hevde at relasjonen 
mellom utbyggarbedrifta og vertskommunen gav ny næring til innovasjonen. 
Kommunestyret sin møteprotokoll syner eit samrøystes planvedtak 
22.03.2007. Reguleringsplanen presiserte prosjektet, og kommunen fekk 
høve til å presentere innspel på detaljane. Rådmann Ørjan Raknes støtta i 
vårt intervju Rommetveit sine vurderingar:

Kvalheim Kraft har kjørt gode prosesser, både mot kommunen og mot 
grunneierne, sånn at vi ikke har hatt noen problemer med det som har 
vært gjort og de kravene vi har hatt i forhold til utforming. Det har blitt 
imøtekommet. Vi har jo hatt noen diskusjoner rundt dette med hvor 
detaljert reguleringsplanen skulle være, og at de ville være mer på et 
’skissenivå’ enn hva vi ville. De ville komme tilbake igjen til f.eks. plassering 
av møllene, men der stod vi hardt på at vi skulle ha helt nøyaktig plassering 
i reguleringsplanen.

Dette syner ei utfordrande interessekonflikt som kravde mykje energi å 
kome rundt, men som fann si løysing i planprosessen. Kommunen la i mars 
reguleringsplanen ut til offentleg ettersyn med høyringsfrist 11.05.2007. I 
tillegg til høyringsprosessane for meldinga og sjølve konsesjonssøknaden 
utgjorde dette i realiteten ei tredje høyringssak.

Fylkeskommunen er, som ansvarleg for regionale planverk for kraftut-
bygging, ein viktig regionalpolitisk aktør i vindkraftsaker. Regionale planar 
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synleggjer verneinteressene i området, og vert utarbeidd i samarbeid med 
fylkesmannen. Sogn og Fjordane fylkeskommune hadde i gjeldande fylkes-
delplan for arealbruk ikkje disponert utbyggingsområdet for andre føremål. 
Samtidig var det nedfelt ei regionalpolitisk målsetjing om å opne for pro-
duksjon av vindkraft der vindtilhøva er eigna. Dette var ein heldig kom-
binasjon for prosjektet. Fylkesutvalet uttalte seg om Melding med forslag til 
utgreiingsprogram 30.11.2004:

Fylkeskommunen vurderer programmet som er foreslått til å vere dekkande 
for alle kjende, aktuelle konsekvensar av den planlagde utbygginga. 
Fylkeskommunen viser særskilt til undersøkingsplikta i tråd med § 9 i Lov 
om kulturminne, og legg til grunn at denne vert oppfylt som ein del av 
konsekvensutgreiinga vidare.

Utbyggar hadde gjort eit grundig førearbeid. Det regionalpolitiske vedtaket 
gav eit formelt klarsignal til å arbeide vidare. I fylkeskommunen si ende-
lege saksbehandling vart det peikt på usikkerheita for samfunnsøkonomisk 
lønsemd ved vindkraft. Likevel vurderte fylkestinget 22.03.2006 tiltaket 
positivt. Saksbehandlar Idar Sagen understreka i vårt intervju at hovud-
argumentet som vann fram i fylkestinget, var behovet for opprusting av 
straumlinjenettet og potensialet som nettkapasitetsauken ville skape for ny 
nærings- og industriutvikling lokalt.

Fylkesmannen skreiv i si høyringsfråsegn 19.04.2006 at han generelt ser 
positivt på utbygging av vindparkar der desse ikkje kjem i konflikt med store 
natur- og landskapsverdiar. Han påpeikte samtidig at utvidinga av Mehuken 
vindpark ikkje var konfliktfri. Utbygginga måtte m.a. samlokaliserast med 
det første anlegget i størst mogleg grad. Fylkesmannen si miljøvernavdeling 
bad ikkje om nye utgreiingar, og fylkesmannen tilrådde konsesjon.

Direktoratet for naturforvaltning (DN) la i sin uttale vekt på at det ut frå 
miljø- og energipolitiske mål var vanskeleg å tilrå konsesjon. DN bad om 
tilleggsutgreiingar på landskaps- og friluftslivsområda. Riksantikvaren la på 
si side vekt på at Stadlandet og området ved Selja kloster er i ei særstilling 
for kulturhistoriske interesser, og at vindkraftverket ville bli svært synleg. 
Riksantikvaren meinte likevel at ved størst mogleg grad av samlokalisering 
med Mehuken I ville han ikkje setje seg imot planane.

Forsvaret gjekk inn for konsesjon etter å ha gjort eigne fagutgreiingar. 
Rommetveit legg noko av skulda på at prosessen trekte ut i tid, nettopp på 
Forsvaret:

En årsak til at det tok så lang tid å få selve konsesjonsgodkjenninga fra 
NVE, var at Forsvaret først hadde satt prosjektet i kategori E: høy konflikt. 
Etter prøveflygninger og egne utredninger fant de ut at det ikke var 
radarproblematikk ved vindmøllene på Mehuken likevel. Dermed fikk 
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prosjektet kategori A: null konflikt. Konsesjonen ble heller ikke anket til 
OED, og der sparte vi minst ett år!

Noregs vassdrags- og energidirektorat (NVE) såg til at konsesjonsprosessen 
sine køyrereglar og rammevilkår vart følgde. NVE deltok på alle folkemøta og 
på møte mellom utbyggar og offentlege instansar. Som planprosessen sitt klare 
knutepunkt og bindeledd var NVE ansvarleg for høyringane og tok endeleg 
stilling til spørsmålet om konsesjon.9 NVE sin saksbehandlar kommenterte i 
intervjuet saksgang og tidsbruk. Han viste særleg til Prioriteringskriterier for 
behandling av konsesjonssøknader (2009), og understreka at:

NVE mottar i dag betydelig flere konsesjonssøknader enn vi har kapasitet til 
å behandle. Derfor vil de viktigste sakene bli prioritert først. Det innebærer 
at kraftledninger i sentral- og regionalnettet, vannkraft og fjernvarme får 
høyest prioritet. Vind-, gass- og kullkraft blir prioritert lavere. Innenfor 
denne prioriteringen vil NVE ha spesiell oppmerksomhet rettet mot 
områder som trenger ny kapasitet – i første omgang i Midt-Norge.

Prioriteringsdokumentet legg til grunn at forsyningstryggleik, nettkapasitet 
og rask realisering skal vektleggast. Saksbehandlar Nils H. Johnson under-
streka i vårt intervju at samarbeidet mellom Sogn og Fjordane Energi og 
Kvalheim Kraft om parallelle prosessar for konsesjonar til utvidinga av det 
lokale linjenettet og bygginga av produksjonsanlegget var avgjerande for 
sluttbehandlinga. Nettkapasitet er ei avgjerande barriere. NVE heldt fram 
at det truleg ikkje vil vere mogleg å bygge ut meir fornybar energi i Sogn og 
Fjordane før Statnett har bygd 420 kV kraftleidningen frå Ørskog til Fardal.

Korleis kan vi så tolke den offentlege deltakinga i innovasjonsprosessen 
ut frå Latour sitt aktørnettverkperspektiv? Offentlege instansar, og særleg 
det lokale og regionale folkevalde nivået, vert av NVE sett på som særs 
viktige deltakarar i ein konsesjonsprosess. Dei presenterer ofte ulike syn 
i spørsmålet om konsesjon, og i sum teiknar dei eit godt situasjonsbilete. 
Offentlege institusjonar si deltaking utgjer difor eit særleg viktig ledd i 
den tredje oversettingssyklusen: alliansebygginga. Denne syklusen inneber 
ifølgje Latour (1999) å teste ut ideen på omgjevnadene og utvikle alliansar 
bak innovasjonen. Vindparken utvikla seg gjennom påverknad frå både 
støttespelarar og skeptikarar til planane. Han fekk ei stadig meir autonom 
form, ei form som i stor grad var ein konsekvens av prosessen og partane 
sine innspel og krav. Dei positive alliansane omfatta alt frå nye eigarar i 
utbyggarorganisasjonen, grunneigarar, kommunen, fylkeskommunen og 
fylkesmannen. Alliansane gav innovasjonen gode framvekstvilkår, men 
bidrog samtidig til endringar i planane med omsyn til geografisk plassering 
og produksjonskapasitet. Akrich mfl. (2002a:205) peikar på at utfallet av 
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ein prosess er avhengig av kva alliansar og interesser som vert mobiliserte, 
og at det på førehand er vanskeleg å sikre måloppnåing ved å nytte bestemte 
kriterium. Heller enn å snakke om rasjonelle avgjerder må vi snakke om 
aggregering av interesser. For innovasjonsprosessar er kunsten å mobilisere 
stadig fleire allierte som til saman gjer innovasjonen sterk.

Etter kvart som fleire aktørar slutta seg til utbyggingsplanane, frigjorde 
konseptet seg gradvis frå personane som først utvikla ideen. Fleire såg føre seg 
korleis vindparken ville bli, då praktiske føremoner og ulemper vart drøfta. 
Latour peikar på at den fjerde oversettingssyklusen, den allmenne represen-
tasjonen, er svært kritisk, fordi det her vert ein kamp om å vinne: Kva er dei 
sterke og svake sidene ved innovasjonen? Viktige lokale og regionale allian-
separtar stadfesta, m.a. gjennom fylkeskommunen sine to behandlingsrun-
dar, sine posisjonar som støttande, noko som var utslagsgjevande for NVE 
si sluttbehandling. Køyrereglane i konsesjonsprosessen og NVE si rettleiing 
fungerte som bindeledd og knutar i det involverande offentlege planregimet.

Korleis vurderer leiinga i Kvalheim Kraft prosessen, der aktørar gjennom 
stadige høyringsrundar kunne spele inn synspunkt på utbyggingsplanane? 
Er dette utelukkande ei hindring, eller fremmar det også nødvendige 
relasjonar og alliansar? Har ein gjennom dagens konsesjonsordning funne 
den rette avveginga mellom demokratisk involvering på den eine sida og 
tidseffektivitet og prosjektframdrift på den andre? Rommetveit kommenterte 
dette når han fortalde om relasjonsbygginga mot eksterne aktørar:

Jeg nevnte grunneiernes rolle, og jeg tror faktisk det er helt vesentlig å pleie 
kontakten med dem. Det er en sterk føring for suksess/ikke suksess lokalt. 
Hvis du begynner i utgangspunktet med å ha grunneierne i mot deg, er det 
dødfødt. De første vi kontakter er grunneierne. For, la oss si at vi har en 
grunneierkonstellasjon på 30 grunneiere, det er de som har bodd i bygda i alle 
tider, og som eier utmarka, som har interesser i styre og stell i kommunen, 
som har det lokale nettverket, noen av dem er kommunestyrerepresentanter: 
Hvis du skal jobbe mot en sånn interessegruppe, kan du nok glemme å 
tvinge igjennom et prosjekt.

Dialogen retta mot interessegrupper, organisasjonar og styresmakter tok stort 
fokus i utbyggarorganisasjonen, men sikra ei god lokal prosjektforankring. 
Leiinga nytta omgrepet veto i sin omtale av dei ulike instansane som måtte 
innrullerast i det vi her kallar alliansebygginga og utviklinga av ein allmenn 
representasjon for utbyggingsprosjektet:

Det som er frustrerende, er at vi har så veldig mange ledd som vi skal 
gjennom og få ’godkjenning’ hos. Og hvis hver instans skal kunne spenne 
bein under prosjektet, så blir det nesten håpløst å få bygd ut noe. […] Hvis 
kommunen da sier nei til et prosjekt, og vi har en senterpartistatsråd, så 
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kommer ikke han eller hun til å overkjøre kommunen, sannsynligvis, og 
gi konsesjon. Kommunens behandling har nærmest veto. […] Og så har 
vi fylkesdelplaner: Hvis fylkesdelplaner skal peke ut områder hvor det 
skal være vindkraft på, så … Jeg håper jo ikke at de planene får veto, selv 
om det skal være en god pekepinn på hvor parkene skal være. Håper de 
blir retningsgivende. […] Og så har vi NVE som selvfølgelig har veto. Gir 
ikke NVE konsesjon, så er det kroken på døra. Og til syvende og sist er 
det ankeprosessen, der OED også har veto. I tillegg skal man gjennom 
Enova. Så da har vi minst seks instanser som kan spenne beina under et 
vindkraftprosjekt. Minst! […] Ja, da skal du komme godt ut på et prosjekt, 
skal du komme deg helskinna gjennom hele prosessen!

Rommetveit legg samstundes vekt på at alle instansar fyller viktige 
samfunnsroller. Tre høyringsrundar retta mot mange av dei same aktørane 
medfører likevel ein tid- og ressurskrevjande prosess. Utbyggar må forhalde 
seg til alle sider, mange motiv og agendaer. Når utbyggarorganisasjonen la 
vekt på å tileigne seg lokal kunnskap og eit lokalt nettverk, var dette for å 
skape forankring. Dialog vil likevel aldri overskugge prosjektkvaliteten:

Man må jo ha et godt ’produkt’ i bunnen her, og deretter legge opp til en god 
prosess mot alle interessenter. Dialog er viktig, men man vinner ikke frem 
med dialog alene.

7 INNOVASJONSPROSESSARS UTFORDRINGAR  
OG BEHOVET FOR Å ARBEIDE STRATEGISK RELASJONELT

Innovasjonsprosessar kan samanliknast med reiser i ukjent terreng, 
slik Van de Ven uttrykker det i The Innovation Journey (1999). Det tyder 
likevel ikkje at alt er tilfeldig. Reiser er ofte godt planlagde, og leiinga i 
ein organisasjon bestemmer sjølv kva for ressursar og strategiar som skal 
nyttast på reisa. Historia om Mehuken II viser at konsesjonsprosessen 
for vindkraft på mange måtar er ei slik innovasjonsreise. Her skal eg sjå 
nærare på innovasjonsfaktorane definerte av Hernes og Røste (2007), 
og forsøke å summere opp korleis regelverkfaktoren som styrande for 
konsesjonsprosessen påverkar ei bedrifts handlingsval i forhold til faktorane 
organisasjonsutvikling, marknad, finansiering og teknologi.

I organisasjonar er det ikkje alltid ideane som vil gi best avkastning på 
sikt, som vinn fram. Ideane det vert satsa på, er gjerne dei som får mest 
oppslutning i toneangivande fora. Vårt case var prega av at nye, målbevisste 
eigarar og leiinga i Kvalheim Kraft såg eit stort potensial innanfor vindkraft. 
Ved å studere organisasjonsfaktoren ser vi at krav og prosedyrar i konsesjons-
prosessen medverka til å skape bevisstheit rundt betydninga av organisato-
risk utforming som reiskap for måloppnåing. Det vart sett fokus på det vi har 
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kalla ei profesjonalisert prosessgjennomføring. Dagleg leiar kommenterte 
dette spesielt ved å vise til at organisasjonen for å lukkast tidleg starta jakta 
på ei organisering og på fagpersonar som kunne dyktiggjere Kvalheim Kraft 
i å utvikle vindkraft som forretningsområde. Gjennom den nye eigarkon-
stellasjonen vart leiinga tilført erfaring og oppdatert prosesskunnskap, ny 
finansiell og teknologisk kompetanse, erfaring frå å tilpasse organisasjonen 
til demokratiske spelereglar og faglege krav i konsekvensutgreiingsarbeidet 
samt tilgang til eit betydeleg nettverk. Då danske Dong Energy vart engasjert 
gjennom stiftinga av Zephyr, vart dette ytterlegare forsterka. Dette betalte 
seg på fleire måtar: Utbyggar fekk utvida kunnskap om NVE sine ønske og 
krav. Prosesskunnskapen kom særleg til nytte ved at utbyggar utarbeidde ein 
informasjons- og kommunikasjonsstrategi overfor aktørar prosjektet hadde 
relevans for. Dette skapte igjen ei tidleg prosjektforankring for utbygginga 
lokalt og regionalt.

Kunnskap om kommunen og lokalsamfunnet, og mobilisering av lokale 
og regionale nettverk, ser ut til å kjenneteikne marknadsfaktoren i arbeidet 
for konsesjonsgodkjenning. Utbyggar la frå starten vekt på å spreie informa-
sjon om prosjektet for å få tilbakemeldingar på planane. Dette kjem særleg 
til uttrykk gjennom dialogen mellom utbyggar og grunneigarar, kommu-
nen, fylkeskommunen og fylkesmannen. Dialogen medførte feedback og 
korrigeringar. Denne marknaden vart gjennom møte og offentlege høyrin-
gar ein deltakande aktør. Hernes og Røste (2007) legg, som Latour (1987) 
og Akrich mfl. (2002b), vekt på at ein innovasjon er avhengig av meir enn 
teknologisk fortreffelegheit: Den er avhengig av å bli kommunisert på ein 
god måte. Særleg i utviklinga av noko så kontroversielt som ein vindpark 
er det avgjerande med ei strategisk relasjonsbygging. Samarbeid med desse 
viktige marknadsinteressene sette bedrifta i stand til å manøvrere gjennom 
konsesjonsprosessen.

Regelverk og reguleringar kan opplevast som barrierar. Her ser vi dette 
tydelegast når vi studerer korleis konsesjonsprosessen påverka finansierings-
faktoren. Utbyggar gav uttrykk for frustrasjon over at den norske støtteord-
ninga for vindkraft ikkje er innarbeidd i konsesjonsprosessen, men kjem i 
sin heilskap i etterkant. Det er ei utfordring å planlegge og dimensjonere 
eit vindkraftanlegg når nivået på offentleg investeringsstøtte ikkje er kjend 
innan prosjektet er heilt ferdig detaljplanlagt, reguleringsplanar godkjende 
og framtidig linjenettkapasitet avklart. Frå eit innovasjonsteoretisk perspek-
tiv får utbyggar eit stykke på veg støtte for sitt syn: Hernes og Røste pei-
ker på at innovasjonar er heilt og halde avhengige av finansiering (2007:38). 
Forklaringa på den norske modellen ligg i Enova sitt ansvar for ei forvalt-
ning i tråd med føresetnadene for Stortinget si oppretting av Energifondet: 
All prosjektutforming, reguleringsplanar og nettkapasitet skal vere kjend 
før offentlege midlar vert løyvd.10 I ein innovasjonsprosess medfører dette 
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ekstra stor uvisse. I tillegg til timinga for avklaring på finansieringsstøtte 
vurderer fleire forskingsbidrag det slik at norsk offentleg støtte til vindkraft 
uansett har vore for låg til å stimulere til ei utviding av kraftproduksjon i 
tråd med politiske målsettingar (Pettersson mfl. 2010:3118).

Det er ikkje utan vidare enkelt å kople teknologiske utfordringar direkte til 
prosedyrar og reguleringar i konsesjonsprosessen. Teknologi vert gjerne for-
bunde med materielle faktorar, som maskiner, IKT-løysingar og instrument. 
Men materielle objekt må også vere kopla saman med menneske og kunn-
skap for å fungere. Relasjonane mellom menneske, idear og objekt utgjer i 
sum ein teknologi (Latour 1987:174–175; Hepsø 2007:236). Det er stor grad 
av interaktivitet mellom innovasjonsfaktorane i vårt case. Teknologifaktoren 
heng nært saman med marknads- og organisasjonsfaktorane. Ei utfordring 
for innovasjonsbedrifter er å nyttiggjere seg teknologi og kompetanse som 
ligg utanfor eigen organisasjon. I utviklinga av Mehuken II vart spesialisert 
kunnskap trekt inn gjennom konsekvensutgreiings- og reguleringsplanpro-
sessen. Eg vil hevde at konsesjonsprosessen la til rette for ein konstruktiv 
vekselverknad mellom dialog med sentrale aktørar og faktabaserte konse-
kvensutgreiingar som avdekka miljømessige motførestellingar, teknologiske 
utfordringar og løysingar knytt til m.a. utfordrande vindforhold.

8 KONKLUDERANDE BETRAKTNINGAR: ER KONSESJONSPROSESSEN 
EIN KOMMERSIALISERINGSTEKNOLOGI?

I artikkelen har eg retta blikket mot forholdet mellom offentlig planleg-
ging som demokratisk kontroll og offentleg tilrettelegging for innovasjon og 
næringsutvikling. Det har eg gjort ved å sjå nærare på konsesjonsprosessen 
for utbygginga av vindparken Mehuken II. Med denne konkrete vindkraft-
utbygginga som døme har eg først forsøkt å eksemplifisere korleis overset-
tingssyklusane til Latour (1999) kan nyttast for å beskrive utviklinga i ein 
vellukka innovasjonsprosess. Latour viser korleis innovasjon handlar om 
aktørar, nettverk og mobilisering av interesser. Innovasjonar blir til proses-
sar der aktørar og interesser blir trekte inn, foreinte og engasjerte for at felles 
mål skal kunne nåast.

Frå intern modning og mobilisering i meir enn eitt år i utbyggarorganisa-
sjonen, initiert av eigarane til Kvalheim Kraft, gjekk Mehuken II-prosjektet 
over i ei meir eksternt orientert mobilisering. Utbyggingsplanane kom over 
i det Latour kallar ein autonomiseringsfase. Dei formelle avgjerdsprosessane 
trekte stadig fleire aktørar inn i innovasjonsarbeidet, og viktige alliansar 
oppstod. Offentlege høyringar medførte drøftingar: Gjennom folkemøte og 
media si dekning vart forretningsideen stadig meir robust, sjølvstendig og 
kjend. I Latour sine termar kan vi hevde at vindparken fekk ein allmenn 
representasjon. Formelle krav i konsesjonsprosessen og NVE si rettleiande 
rolle fungerte som viktige bindeledd mellom sentrale aktørar.
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Konsesjonsprosessen ser også ut til å ivareta viktige sider ved innova-
sjonsmodellen til Hernes og Røste (2007). Krav til formell medverknad, 
faglege konsekvensutgreiingar og politisk støtte gjer at aktørar og interesser 
blir foreinte på ein systematisk måte dei elles ikkje ville blitt. Konsesjons-
prosessen kan slik sjåast som ein kommersialiseringsteknologi: Prosessen 
inneber ei standardisering av element som bør inngå i ein kvar innovasjons- 
og kommersialiseringsprosess. I vårt case fekk innovasjonsfaktorane orga-
nisasjonsutvikling, marknad og teknologi eit tydeleg fokus i organisasjonen, 
mykje på grunn av innebygde prosesskrav og retningslinjer. Arbeid gjen-
nom strategiske relasjonar er eit gjennomgåande stikkord. Eg tolkar særleg 
det positive utfallet for utbyggingsplanane som eit resultat av gjennomtenkt 
informasjonsarbeid retta mot grunneigarar og vektlagde forhandlingar retta 
mot kommunen og andre sentrale offentlege avgjerdsorgan.

Vindkraftprosjektet eg har sett nærare på, syner at idealet om offentlig 
planlegging som demokratisk kontroll og idealet om tilrettelegging for inno-
vasjon og næringsutvikling ikkje treng stå i sterk motsetning til kvarandre. 
Dei kan kombinerast. Eg har likevel peikt på eit ankepunkt: Frå eit inno-
vasjonsteoretisk perspektiv er det grunn til å stille spørsmål ved om finan-
sieringsfaktoren er tilfredsstillande ivareteken, all den tid spørsmålet om 
investeringsstøtte ikkje finn si avklaring før alle detaljerte utbyggingsplanar 
er fullførte og godkjende på lokalt, regionalt og statleg nivå. Finansiering 
er avgjerande i innovasjonsarbeid, og stor uvisse knytt til endelege økono-
miske rammer gjer dimensjonering og detaljplanlegging særs utfordrande. 
Det kan difor hevdast at reglane i konsesjonsprosessen på dette punktet bryt 
med det vi kan kalle ei ideell tilrettelegging for innovasjonsaktivitet.

Men kan vi så snu på det, og seie at innovasjonsmodellen omsluttar dei 
ulike sidene ved konsesjonsprosessen? Eg vil hevde at faktorane som inngår 
i innovasjonsmodellen, langt på veg er tilstrekkelege for å studere framdrifta 
i konsesjonsprosessen for vindkraft. Slike offentlege planprosessar krev like-
vel eit fokus på medborgarskap og samfunnskontakt frå entreprenørskaps-
organisasjonen som modellen ikkje fullt ut omfattar. I artikkelen har eg 
ikkje funne plass til ei uttømmande drøfting av korleis motstandsgrupper 
vart trekte inn i prosessen. Kontrollmekanismen som ligg i den breie defi-
nisjonen av samfunnsplanlegging, legg til rette for prosessar og arenaer der 
ei breidd av ulike meiningar slepper til og vert tekne omsyn til. Det delta-
kardemokratiske aspektet for å sikre kontroll og medverknad i planproses-
sar, som Eriksen og Weigård (1999:152) peikar på, er såleis ein kvalitet ved 
konsesjonsprosessen som den teoretiske innovasjonsmodellen til Hernes og 
Røste ikkje krev. Prosessen vi har sett under lupa, hadde til dømes tre høy-
ringsrundar som alle langt på veg retta seg mot dei same aktørane. Dette sik-
rar ein demokratisk kontroll som ikkje ligg inne i innovasjonsmodellen. Ein 
opplagt kostnad for dette er stor tidsbruk knytt til offentlege planprosessar.
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I forlenginga av diskusjonen om tidsbruk og brei involvering har intervjua 
mine avdekt eit anna viktig forhold: Når bedriftene antydar at det er 
konsesjonsprosessen i seg sjølv som er ein forseinkande og ressurskrevjande 
barriere, er det ut frå at prosessen er arbeids-, kostnads- og tidkrevjande. 
NVE understrekar at når prosessen trekkjer ut i tid, skuldast dette også at 
konsesjonsbehandlinga for vindkraft ikkje har hatt høg prioritet og har vore 
ramma av ressursmangel. I tillegg til mangel på saksbehandlarkapasitet er 
ei viktig brikke her at det er mangel på kapasitet i det norske kraftnettet. 
Kraftnettet utgjer såleis per i dag ein atomliggjande teknologisk barriere for 
framdrift og utvikling innan norsk vindkraft.

NOTAR
1. Kjeller Vindteknikk har gjennomført kartleggingar som syner at Noreg har blant Europa 

sine beste føresetnader for etablering av vindkraftproduksjon, med mykje vind spreidd 
over store areal. Sjå Øyvind Byrkjedal og Espen Åkervik si utgreiing Vindkart for Norge 
(NVE Oppdragsrapport nr. 9/2009:16).

2. Retningslinjer for planlegging og lokalisering av vindkraftanlegg. Fastsett av Det kgl. 
miljøverndepartement og Det kgl. olje- og energidepartement 20.06.2007.

3. I meldinga skal tiltakshavar gjere greie for tiltaket, og gje ei førebels vurdering av mog-
lege konsekvensar for omgjevnadane.

4. Krav til utforming og innhald i konsesjonssøknader er heimla i energilova § 2-2 og 
utdjupa i forskrift til energilova av 7. desember 1990, § 3-2.

5. Sjå NOU 2001: 7 Bedre kommunal og regional planlegging etter plan- og bygningsloven. 
Planlovutvalets første delutgreiing (Miljøverndepartementet 31. januar).

6. I mai i 2010 leverte Zephyr AS konsesjonssøknader for Geitfjellet, Remmafjellet og Inn-
vordfjellet i Sør-Trøndelag.

7. Merk at krava til detaljeringsgrad i reguleringsplanen vart modererte gjennom endringa 
i plan- og bygningslova av 01.06.2009.

8. I desember 2011 vart ulike aktørar sine roller i konsesjonsprosessen debattert i avisa 
Dagens Næringsliv. Øyvind Isachsen (Norwea) og Einar Håndlykken (Zero) kritiserte 
Miljøverndepartementet sitt engasjement i prosessen, då departementet formelt har rolla 
som klageinstans i konsesjonssaker. Den Norske Turistforening og andre naturvernor-
ganisasjonar kritiserte NVE for utelukkande å legge vekt på kommunen sitt standpunkt 
i vindkraftsaker. Naturvernorganisasjonane hevda at Direktoratet for naturforvalt-
ning bør overta avgjerdsmyndet i konsesjonssaker. Sjå Dagens Næringsliv 03.12.2011 og 
07.12.2011.

9. NVE mottok 16 høyringsuttalar til søknaden. NHO Reiseliv, Sogn og Fjordane Turlag, 
Fortidsminneforeningen og Naturvernforbundet rådde til at konsesjon ikkje vart gitt. 
NVE drøfta merknadane i lys av andre tilsvarande utbyggingar, og fann at det ikkje 
var grunn til å tru at nærings- eller reiselivsinteresser ville bli negativt råka (sjå NVE 
2008:20–42).

10. Sjå elles retningslinjene i dokumentet Generelle regler for tilskudd og tilskuddsbrev fra 
Energifondet, datert 16.03.2009.
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SAMANDRAG
Bedrifter som engasjerer seg i utbyggingsprosjekt for vindkraft i Noreg, 
peikar på den omfattande konsesjonsprosessen som ei hindring. Samtidig 
er prosessen meint å sikre demokratisk påverknad og miljøvenlege resultat. 
Utgjer konsesjonsprosessen eit demokratisk og risikominimerande eller 
eit unødvendig omstendeleg og tidkrevjande maskineri? Står idealet om 
offentlig planlegging som demokratisk kontroll og idealet om tilrettelegging 
for innovasjon og næringsutvikling i motsetning til kvarandre?

Eg har studert eit vindkraftprosjekt frå det oppstod som forretningsidé 
i 2001 til kraftproduksjonen starta i 2010. Prosessen er studert i eit 
aktørnettverkperspektiv, og drøfta i lys av fem kritiske innovasjonsfaktorar. 
I artikkelen beskriv eg entreprenørskapsorganisasjonen si manøvrering 
gjennom ein omfattande planprosess.

Konsesjonsprosessen kan sjåast som ein nyttig kommersialiseringstek-
nologi: Krava til formell medverknad, konsekvensutgreiingar og politisk 
støtte gjer at sentrale aktørar og interesser blir foreinte. Innovasjonsfakto-
rane regelverk, marknad, teknologi og organisasjonsutvikling får eit tydeleg 
og nødvendig fokus i utbyggarorganisasjonen. Innovasjonsfaktoren finan-
siering utgjer likevel eit ankepunkt, då spørsmålet om offentleg investe-
ringsstøtte først vert avklara etter at alle utbyggingsplanar er ferdigstilte og 
godkjende. Eg argumenterer elles for at innovasjonsmodellen, definert av 
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Hernes og Røste, ikkje er tilstrekkeleg for å studere framdrifta i offentlege 
planprosessar. Det kan synast som slike prosessar krev eit fokus på med-
borgarskap og samfunnskontakt frå entreprenørskapsorganisasjonen som 
modellen ikkje fullt ut tek omsyn til.

ABSTRACT
This paper sheds light on barriers identified by entrepreneurial companies that 
engages in wind power development. The licensing process was designed to 
balance societal, economic and environmental interests. Yet these companies 
point out that the process constitutes a key obstacle. Is the licensing process 
a democratic and risk-minimizing procedure or is it best described as an 
overcomplicated, time-consuming mechanism? Is there a conflict between 
the ideal of public planning as a means of democratic control and the ideal of 
public adjustment for innovation and economic development?

To provide answers to these questions, a case study of an entire nine year 
total development process has been undertaken. The theoretical framework 
incorporates innovation theory and the actor-network perspective.

Even though the licensing process is time-consuming, it can also be 
seen as a highly useful instrument for commercialization of wind power. 
Most of the critical innovation factors; public regulations, organizational 
development, market and technology are addressed throughout the process, 
with one exception: The factor funding is not satisfactorily met in the 
Norwegian planning regime for wind power. I also argue that the innovation 
model of Hernes and Røste is not sufficiently suitable as a tool to study the 
innovation cycle in public Norwegian planning processes. Such processes 
require a focus on public relations from the entrepreneurial organization 
that this innovation model does not take fully into account.
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Att skapa en civil ekonom: 
Civilekonomprogrammet som en 
marknadsdriven utbildning
JENS RENNSTAM OCH PETER SVENSSON

INLEDNING
Företagsekonomi är en synnerligen heterogen akademisk disciplin. Variatio-
nen är stor vad gäller kunskapsintressen, metoder, teoretiska referensramar 
och politiska övertygelser mellan olika ämnesområden, perspektiv och fors-
kargrupper. En konsekvens av denna heterogenitet är att det jämfört med 
många andra yrken kan vara svårt att konkretisera vad det egentligen är 
en ekonom ska göra. Ekonomexamen är helt enkelt otydlig, eller i alla fall 
mångtydig. En ekonom kan arbeta med redovisning, budgetering, mark-
nadsföring, reklam, marknadsundersökningar, projektledning, personal-
frågor, ledarskap, strategiformulering, aktiemarknadsanalyser, riskbedöm-
ningar på banker och försäkringsbolag, fastighetsanalyser, departements-
frågor, offentliga utredningar, fondförvaltning, handläggning, rådgivning, 
valutahandel, projektledning, undervisning eller journalistik (Björnemark, 
2008; Ljungvall, 2009).

Utöver denna uppgiftsbaserade mångtydighet är ekonomers arbete dess-
utom ofta etiskt och politiskt kontroversiellt. Ekonomers praktiker utgör en 
central samhällsfunktion som har kraftfulla effekter på samhällsmedbor-
gares liv. Inte minst i den senaste finanskrisen har ekonomerna – i synner-
het de verksamma inom bank- och finansbranschen – lyfts fram som en 
yrkesgrupp vars arbete skadar lokal välfärd såväl som global stabilitet. Även 
ekonomer som arbetar med marknadsföring ses med jämna mellanrum som 
en kontraproduktiv yrkesgrupp som aktivt bidrar till spridningen av skad-
liga livsstilar och symptom som anorexia, narcissism och missbruk av olika 
slag. De senaste årens heta debatter om chefers bonusar och fallskärmsavtal 
har också bidragit till att långa skuggor har kastats på ekonomkåren. Akade-
min har dessutom kritiserats för att den ignorerar det faktum att den ligger 
bakom utbildningen av dessa ekonomer (Dunne mfl. 2008; Corbyn, 2008).
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I Sverige har ekonomens mångtydiga och abstrakta karaktär upplevts som 
problematisk av ekonomfackföreningen Civilekonomerna, främst eftersom 
denna mångtydighet har setts som något som försämrar examinerade 
ekonomers möjligheter att få ett jobb efter studierna. I ett försök att förändra 
ekonomyrkets karaktär och status har Civilekonomerna under lång tid 
arbetat för att göra ekonomutbildningen till en yrkesutbildning, detta 
genom att föreslå idén om ett nytt, yrkesinriktat utbildningsprogram – det 
så kallade civilekonomprogrammet. Alexander Beck, utredningschef på 
Civilekonomerna, uttryckte idén bakom den nya utbildningen på följande 
vis:

Yrkesexamina medför ökad förutsebarhet för såväl studenter som arbetsgi-
vare genom att det finns riktlinjer för vad examen skall innehålla. Man kan 
då vara förvissad om att utbildningen är relevant och att kurserna hänger 
ihop. (Beck, 2005)

Deras strävanden bar frukt år 2006, då regeringen fattade beslut om exa-
mensbeskrivning för civilekonomexamen, och året därpå beslutade högsko-
leverket att bifalla sex svenska lärosätens (Göteborgs universitet, Linköpings 
universitet, Lunds universitet, Stockholms universitet, Umeå universitet 
och Växjö universitet) ansökningar om rätt att utfärda civilekonomexamen 
(HSV, Rapport 2007:48 R).

I denna text vill vi kritiskt diskutera diskursen bakom framtagandet av 
civilekonomprogrammet. Vi fokuserar på den inledande fasen (2004–2006) 
i arbetet med att designa ett civilekonomprogram. Under denna period arbe-
tade Civilekonomerna, tillsammans med andra aktörer (lagstiftaren och en 
sakkunniggrupp som anlitades av Högskoleverket under examensrättspröv-
ningen), för att genom publicering och spridning av texter omvandla tra-
ditionellt akademiska ekonomistudier till mer praktiskt orienterade yrkes-
studier. Det empiriska underlaget för vårt inlägg består av en genomgång av 
några av de viktigaste texterna som dessa tre aktörer producerade mellan 
2004–2006. Vi har i vår genomgång studerat debattartiklar samt en skrivelse 
som Civilekonomerna riktade till landets högskolor. De lagstiftartexter vi 
har gått igenom består av dels upptakten till lagstiftandet i form av de motio-
ner som lämnats till riksdagen avseende civilekonom som yrkesexamen, och 
dels den lagtext som slutligen formulerades. När det gäller lagtexten har vi 
främst försökt identifiera de förändringar, d.v.s. nyskrivningar och exklude-
ringar, som har gjorts jämfört med en generell magisterexamen. De sakkun-
nigtexter vi har tittat på består av vad vi förstår som den viktigaste text som 
de sakkunniga publicerade i denna etableringsprocess, dvs. den rapport som 
publicerades av Högskoleverket som ett resultat av examensrättsprovningen.
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I detta inlägg kommer vi att argumentera för att strategin för framta-
gandet av civilekonomprogrammet tycks bygga på en idé om marknadsori-
entering som handlar om anpassning till krav formulerade av en intressent 
i samhället, arbetsgivarna, snarare än att ta utgångspunkt i universitetet 
som samhällsaktör och från detta perspektiv utnyttja de unika resurser som 
en akademisk universitetsutbildning kan erbjuda. Vi menar att detta sätt 
att arbeta riskerar att 1) urholka grunden för universitetets (och ekonomi-
högskolornas) konkurrensfördelar genom att man säljer sig billigt på en 
marknad där man saknar kärnkompetens, och att 2) skapa en ekonom som 
enbart tjänar arbetsgivarintressen snarare än bredare samhälleliga intres-
sen. Artikeln avslutas med en reflektion över civilekonomdiskursen i ljuset 
av den Humboldtska idén om det moderna universitetets roll i samhället.

TILLKOMSTEN AV CIVILEKONOMUTBILDNINGEN
I det följande presenteras bakgrunden till samt själva etablerandet av 
civilekonom som yrkesutbildning så som den framstår i offentligt publicerade 
texter från Civilekonomerna, Lagstiftaren, samt i de sakkunnigas utlåtande 
om behörighet.

Civilekonomerna
I sin argumentation för en yrkesexamen för ekonomer förde Civilekonomerna 
fram »anställningsbarhet« och »förutsebarhet« som centrala begrepp. 2004 
skickades en skrivelse ut till landets högskolor som skulle ligga till grund för 
ett gemensamt upprop för skapandet av en modell för civilekonomexamen 
som yrkesexamen. I denna text kunde man bl a läsa att:

Många populära utbildningar, som ekonomutbildningen, riskerar att få 
problem med kvalitetssäkring och förutsebarhet. Bristande resurser är 
ett av problemen, då utbildningen inte erhåller ekonomiska resurser som 
motsvarar antalet studenter. Följden blir att antalet undervisningstimmar 
är alltför lågt för att motsvara de krav och förväntningar som de studerande 
har rätt att förvänta sig.

Ovanstående leder fram till ett antal frågor kring ekonomutbildningen: Kan 
ekonomutbildningen utformas efter en modell som skapar större efterfrågan 
på civilekonomer och större möjligheter att erhålla önskad kompetens 
att starta och driva företag? Kan en yrkesexamen för civilekonomer leda 
till ökad sysselsättning? Hur ska resurstilldelningsfrågan lösas? Hur 
kan ekonomutbildningen kvalitetssäkras och ökad förutsebarhet för de 
studerande skapas? Är den svenska ekonomutbildningen internationellt 
konkurrenskraftig? (Beck, 2004; se även Beck, 2005)
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De problem som Civilekonomerna framförallt såg med den tidigare eko-
nomutbildningen handlade om möjligheten för de utexaminerade ekonomer 
att få jobb, uttryckt som deras möjligheter att erhålla »önskad kompetens att 
starta och driva företag«, samt möjligheten att kvalitetssäkra utbildningen 
och göra den internationellt konkurrenskraftig.

För att lösa dessa problem presenterade Civilekonomerna ett förslag 
till en modell för civilekonom som yrkesexamen, det som senare skulle 
materialiseras i ett civilekonomprogram:

För att säkerställa att utexaminerade studenter blir attraktiva på arbets-
marknaden, både nationellt och internationellt, är det viktigt att utbild-
ningarna håller hög och jämn kvalitet. Statliga insatser är avgörande för att 
motsvarande kvalitet erhålls.

Kvaliteten på svensk utbildning måste överensstämma med de krav studen-
terna har rätt att förvänta sig. Examenssystemet måste vara utformat på ett 
sådant sätt att examensbenämningarna fungerar som kvalitetskriterier, att 
de underlättar vid internationella jämförelser samt att de ger den informa-
tion som studenter och näringsliv behöver och efterfrågar.

Regeringen måste nu våga ta till nya lösningar för att kvalitetssäkra eko-
nomutbildningen och skapa förutsebarhet för såväl studenter som arbets-
givare. Civilekonomerna föreslår därför att civilekonomexamen ges som 
yrkesexamen i framtiden. Detta medför ökade möjligheter att kvalitets-
säkra ekonomutbildningen samt ökad förutsebarhet för såväl studerande 
som arbetsgivare. (Beck, 2004)

Ambitionen här är alltså att studenterna skall bli mer attraktiva på arbets-
marknaden och att detta främst skall ske genom att utbildningen ska bli mer 
förutsebar för arbetsgivarna. För att åstadkomma detta, vilket framställs 
som en kvalitetshöjningsåtgärd, bör utbildningen enligt Civilekonomerna 
spegla både studenternas förväntningar och näringslivets efterfrågan.

Lagstiftaren
Även om frågan om en yrkesexamen för ekonomer inte var någon fullständig 
nyhet för riksdagen – en interpellation i ämnet ställdes t ex till utbildnings-
ministern 2003 (Nilsson, 2003) – så var det först under 2005 som debatten 
togs upp på allvar i riksdagen. Detta år lämnades tre motioner in. Alla före-
språkade civilekonomexamen som yrkesexamen (Billström, 2005; Enochs-
son och Attefall, 2005; Wahlgren, 2005).

Wahlgren (2005) skrev bland annat att »[e]n yrkesexamen medför 
ökad förutsebarhet såväl för studenter och arbetsgivare som för blivande 
studenter«. Billström (2005) menade att:
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med en yrkesexamen uppnås en tydlighet gentemot studenter, arbetsgivare 
och tredje man. Kvaliteten  i utbildningen förbättras när även näringslivet 
är med i kvalitetsgranskningen och anställningsbarheten ökar.

Enochsson och Attefall (2005) använde i sin motion formuleringar som låg 
mycket nära Billströms ordval:

Yrkesexamina medför ökade möjligheter, för såväl studerande, arbetsgivare 
som blivande studenter, att i förväg inse vad utbildningen är och leder till 
genom att det finns riktlinjer för vad examen ska innehålla. Både studenter 
och arbetsgivare ska vara förvissade om att den erhållna utbildningen är 
relevant och att erhållna kurser är inbördes relevant sammanhängande.

Under rubriken »Kvalitetssäkra ekonomutbildningen« lade Enochsson och 
Attefall även till följande formulering:

För att garantera hög kvalitet på ekonomutbildningen bör det vara möjligt 
att genomföra jämförelser och utvärderingar av utbildningen för att visa 
både studenter och näringsliv att utbildningen är av högsta internationella 
klass. Med en yrkesexamen kommer utbildningen att granskas, förutom av 
akademin och studenter också av avnämarna.

Motionernas formuleringar är alltså likartade de som förekommer i Civil-
ekonomernas texter. I vissa fall har till och med identiska formuleringar 
använts.

Riksdagen biföll ganska snart motionernas yrkande på civilekonomexa-
men som yrkesexamen1. Regeringen beslutade därefter (21. juni 2006) om 
nödvändiga förändringar i högskoleförordningen. 23. november 2006 fat-
tades beslutet om examensbeskrivning för civilekonomexamen (HSV, 2007).

Examensbeskrivningen som går att finna i högskoleförordningen (SFS, 
1993: 100, Bilaga 2) anger de krav som skall uppfyllas för att erhålla examens-
rätt. Beskrivningarna innehåller bland annat formuleringar om utbildning-
ens mål i termer av (i) kunskap och förståelse, (ii) färdighet och förmåga och 
(iii) värderingsförmåga och förhållningssätt.

De tydligaste skillnaderna mellan den nya civilekonomexamen och den 
traditionella magisterexamen i ekonomi återfinns i de formuleringar som 
rör »färdighet och förmåga« och »värderingsförmåga och förhållningssätt«. 
De passager där skillnader föreligger är understrukna i avsnitten nedan.
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Färdighet och förmåga
När det gäller »färdighet och förmåga« inom ramen för civilekonomexamen 
skall studenten:

– visa förmåga att integrera kunskap samt att med ekonomiska perspektiv 
analysera, bedöma och hantera komplexa företeelser, frågeställningar 
och situationer,

– visa förmåga att självständigt identifiera och formulera ekonomiska 
frågeställningar samt att planera och med adekvata metoder genomföra 
kvalificerade uppgifter inom givna tidsramar,

– visa förmåga att muntligt och skriftligt klart redogöra för och diskutera 
sina slutsatser i dialog med olika grupper i såväl nationella som interna-
tionella sammanhang, och

– visa sådan färdighet som krävs för att delta i forsknings- och utveck-
lingsarbete eller arbeta i annan kvalificerad verksamhet. (SFS, 1993: 
100, Bilaga 2)

Även för den »gamla« magisterexamen gäller ovanstående, men med tillägget 
att studenten dessutom skall:

– visa förmåga att muntligt och skriftligt klart redogöra för och diskutera 
sina slutsatser och den kunskap och de argument som ligger till grund 
för dessa i dialog med olika grupper. (ibid)

Inom magisterexamen skall man med andra ord inte bara kunna diskutera 
sina slutsatser, utan även »den kunskap och de argument som ligger till 
grund för dessa«, medan det inom civilekonomexamen är viktigt att man 
skall kunna fungera även i internationella sammanhang.

Värderingsförmåga och förhållningssätt
När det gäller »värderingsförmåga och förhållningssätt« skall studenten för 
att kvalificera sig för civilekonomexamen:

– visa förmåga att inom det valda ekonomiområdet göra bedömningar 
med hänsyn till relevanta vetenskapliga och samhälleliga frågor såsom 
de mänskliga rättigheterna och etiska aspekter samt visa medvetenhet 
om etiska aspekter på forsknings- och utvecklingsarbete,

– visa insikt i ledarskapets betydelse och dess utövning, och
– visa förmåga att identifiera sitt behov av ytterligare kunskap och att 

fortlöpande utveckla sin kompetens. (ibid)

Den allmänna magisterexamen har inga punkter som särskilt tar upp 
mänskliga rättigheter eller ledarskap. Däremot ska studenten här:
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– visa insikt om vetenskapens möjligheter och begränsningar, dess roll i 
samhället och människors ansvar för hur den används (ibid)

På civilekonomprogrammet betonas alltså vikten av att kunna göra bedöm-
ningar med hänsyn till »de mänskliga rättigheterna« samt betydelsen av 
insikter i ledarskapsfrågor. Punkten som gäller förmåga att inse »veten-
skapens möjligheter och begränsningar, dess roll i samhället samt hur den 
används« har däremot strukits helt.

De sakkunniga i sin examensrättsprövning för högskoleverkets räkning
Efter lagändringen, och därmed det officiella införandet av möjligheten att 
utfärda civilekonomexamen som yrkesexamen, ansökte majoriteten av de 
svenska ekonomihögskolorna om examensrätt. Detta föranledde en exa-
mensrättsprövning där en sakkunninggrupp utsågs – bestående huvudsak-
ligen av professorer, men även ordförande Erik Åsbrink, före detta finans-
minister, Kerstin Bergh, bankdirektör på Nordea, samt Emilie Norborg, 
studentansvarig på Deloitte – med uppdrag att bedöma vilka högskolor som 
var att anse som behöriga att utfärda civilekonomexamen (HSV, 2007). I 
sakkunnigutlåtandet förs en diskussion kring »allmänna utgångspunkter 
och krav« på civilekonomutbildningen, vilken främst kretsar kring utbild-
ningens bredd och djup, lärarkompetens och lärarkapacitet, färdighet och 
förmåga, samt grad av internationalisering2.

De största skillnaderna mellan en allmän ekonomexamen och en 
civilekonomexamen går att finna i diskussionerna om ekonomens färdigheter 
och lärarnas kompetens.

Ekonomens färdigheter
Enligt HSV:s examensrättsprövning ställer etiketten »yrkesexamen« sär-
skilda krav på »färdigheter«. Detta beskrivs enligt följande:

Civilekonomexamen är en yrkesexamen. Utbildningen ska därför ge färdig-
het och förmåga med relevans för yrkeslivet. Det finns ingen motsättning 
mellan vetenskaplighet och yrkesrelevans; det som anges i examensförord-
ningen om färdighet och förmåga avser sådant som krävs för att med gott 
resultat genomföra såväl kvalificerat vetenskapligt arbete som kvalificerade 
uppgifter inom företag och organisationer.

För att studenten ska tillägna sig sådan färdighet och förmåga som 
anges i examensförordningen krävs att utbildningen innehåller moment 
med färdighetsträning. (HSV, 2007: 13–14).

Här betonas det för det första att de färdigheter som krävs för framgångsrikt 
vetenskapligt arbete även krävs för framgångsrikt arbete i företag/organisa-



84

Jens Rennstam och Peter Svensson

1

2012

tioner, och för det andra att studenten för att tillägna sig dessa färdigheter 
skall ägna sig åt färdighetsträning. En rimlig tolkning av dessa formule-
ringar är att det inte är rent praktiska moment som avses, utan förståelse för 
metodernas roll i ett bredare samhälleligt sammanhang. Detta styrks även 
av HSV:s fokus på examensarbetets betydelse för färdighetsträningen. HSV 
poängterar särskilt vikten av vetenskaplig grund och vetenskaplig metod:

Ett centralt moment härvidlag [för att tillägna sig färdighet] är examensar-
betet. Arbetsgivarna förväntar sig att examensarbetet utvecklar förmågan 
till kreativt och analytiskt tänkande och att studenten tränas i att självstän-
digt behandla olika problem inom uppställda tidsramar. Genom examens-
arbetet utvecklas även förmågan att samla in, bearbeta och kommunicera 
information på ett målinriktat och tydligt sätt. Därför är ett fullgjort större 
examensarbete på vetenskaplig grund en av de viktigaste delarna i civil-
ekonomutbildningen. Examensarbetet ger en grund för att tillägna sig och 
bidra till vidareutveckling av de metoder som används på arbetsplatserna.

[…]

Det är viktigt att studenterna förbereds väl för det självständiga arbetet om 
30 högskolepoäng på avancerad nivå, företrädesvis genom löpande inslag av 
vetenskaplig metod och rapportskrivande i utbildningen. (HSV, 2007: 14)

I korta ordalag innebär alltså »färdighet« här förmågan att använda sig av 
och applicera vetenskapliga metoder och arbetssätt.

Lärarkompetens och lärarkapacitet
I HSV:s examensrättsprövning betonas även kraven på »lärarkompetens och 
lärarkapacitet« på den högskola som vill ha rätt att examinera civilekonomer 
(HSV, 2007: 13):

Utbildning på avancerad nivå, som i särskild grad ska vila på vetenskaplig 
grund och vara forskningsanknuten, ställer krav på såväl lärarkompetens 
som lärarkapacitet. De akademiska lärarna på avancerad nivå ska vara dis-
puterade. Minst en lärare med minst docentkompetens och med huvud-
saklig anställning vid lärosätet ska ansvara för att säkra forskningsanknyt-
ningen av varje examensinriktning på avancerad nivå. Behovet av dispute-
rade handledare för studenternas examensarbeten innebär dessutom att det 
måste finnas tillräckligt många disputerade lärare i förhållande till antalet 
examensarbeten.

Högskoleverket trycker med andra ord hårt på forskning och formell veten-
skaplig kompetens som en av förutsättningarna för att beviljas examensrätt 
för civilekonomexamen.
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EN MARKNADSORIENTERAD EKONOMUTBILDNING:  
EMFAS PÅ ARBETSGIVARINTRESSEN OCH NEDTONING  
AV EPISTEMOLOGISKA FRÅGOR
Presentationen ovan visar att de största nyheterna i Civilekonomutbildningen 
jämfört med den traditionella ekonomexamen återfinns i de texter som har 
skrivits av Civilekonomerna och lagstiftaren. I Civilekonomernas texter 
är det främst konkretisering och tydliggörande av ekonomrollen i termer 
av »förutsebarhet« och »anställningsbarhet« för studenter och arbetsgivare 
som betonas. De motioner som lämnades in till riksdagen följer en mycket 
snarlik retorik med fokus på studenterna och arbetsgivarna som primära 
avnämare och tillika kvalitetsutvärderare.

I den lagtext som resulterade ur motionerna är skillnaderna mot en gene-
rell magisterexamen relativt få, och referenser till arbetsgivares och studen-
ters intressen lyser med sin frånvaro. Ett par tillägg och raderingar har emel-
lertid gjorts. Man har valt att lägga till förmåga att göra bedömningar som 
rör »de mänskliga rättigheterna«, samt »insikt i ledarskapets betydelse och 
dess utövning«3. Det som däremot har tagits bort i lagtexten, jämfört med 
den allmänna magisterexamen, är vad man kan benämna epistemologiska 
frågor, d.v.s. frågor som rör grunden för den kunskapsproduktion som stu-
denten tar del av under sin utbildning. Mer specifikt har man i lagtexten valt 
att ta bort formuleringen: »förmåga att […] diskutera den kunskap och de 
argument som ligger till grund för [ens slutsatser]«. Under rubriken »värde-
ringsförmåga och förhållningssätt« har formuleringen »insikt om vetenska-
pens möjligheter och begränsningar, dess roll i samhället och människors 
ansvar för hur den används« strukits. Lagtexten för civilekonomprogram-
met skiljer sig alltså från motsvarigheten för en generell magisterexamen 
främst genom en starkare betoning på ledarskap och mänskliga rättigheter 
och en nedtoning av traditionell akademisk kunskapsproduktion samt de 
samhälleliga konsekvenserna av denna.

Diskussonen i sakkunnigutlåtandet avlägsnar sig från marknadstänkandet 
och betonar snarare vad som skulle kunna ses som traditionella akademiska 
kriterier för kunskapsproduktion. Termen »färdigheter« används förvisso 
men ramas in på ett sätt som likställer dessa med förmågan att förstå och 
använda sig av vetenskapens verktyg, arbetssätt och metoder. Frånvaron av 
motsättningar mellan vetenskaplighet och yrkesrelevans accentueras tydligt, 
och examensarbetet »på vetenskaplig grund« lyfts fram som det primära 
verktyget för att bibringa studenterna s.k. »färdighetsträning«. Vidare 
understryks vikten av »löpande inslag av vetenskaplig metod« i utbildningen 
och att utbildningen skall »vara forskningsanknuten«, vilket i sin tur ställer 
krav på särskild lärarkompetens och lärarkapacitet. Tanken är att detta 
krav ska uppfyllas genom att anställa lärare som har genomgått formell 
forskarutbildning och som dessutom gärna innehar docentkompetens.
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Det finns med andra ord inget i de sakkunnigas diskussion som tyder på 
att epistemologiska frågor skulle ha minskat i betydelse, eller att studenter 
eller arbetsgivare skulle vara mer centrala avnämare och kvalitetsgranskare 
än övriga samhälleliga intressenter. Snarare läggs fokus på »vetenskapen« 
som en källa till innehållet i utbildningen. Epistemologiska frågor poängteras 
istället för att exkluderas.

Vi menar att utvecklingsarbetet med civilekonomutbildningen, vars 
offentligt tillgängliga delar vi har försökt diskutera ovan, är både intressant 
och en smula oroande. Utvecklingsarbetet med civilekonomprogrammet 
tycks ha följt vad som med känd strategiterminologi skulle kunna ses 
som en rörelse från ett resursbaserat fokus mot ett marknadsorienterat 
synsätt. Det resursbaserade synsättet på strategi handlar om att vinna 
konkurrensfördelar genom att fokusera på och bearbeta de redan befintliga 
resurserna i strävan att göra dem unika och svåra att imitera (Barney, 
1991). Det marknadsorienterade synsättet är snarare inriktat på att finna en 
lönsam och därmed attraktiv bransch, i vilken man kan skapa en fördelaktig 
position genom att erbjuda attraktiva produkter (Porter, 1991).

Civilekonomerna och motionärerna tycks i utvecklingsarbetet av civil-
ekonomutbildningen följa en selektiv variant av Porters snarare än Barneys 
idéer. Istället för att utgå från de (akademiska) resurser ekonomihögsko-
lorna redan har och sedan sträva efter att öka värdet på dessa genom att visa 
på dess samhällsrelevans (eller nytta), så försöker man förflytta sig till en 
annan marknadsposition, kanske t.o.m. till en annan bransch (konsultbran-
schen), där man arbetar aktivt för att förse kunderna (arbetsgivarna) med 
de färdigheter de efterfrågar. Denna metod för att arbeta med utveckling av 
högre utbildning är ’selektivt reaktiv’ snarare än ’proaktivt entreprenöriell’. 
Den är selektiv då en intressents (arbetsgivarnas) nyttoföreställningar fram-
hålls som primär måttstock. Den är reaktiv i det att den reagerar på dessa 
föreställningar snarare än att försöka påverka dem genom att kommunicera 
det ekonomihögskolorna kan bäst: att skapa och diskutera vetenskap. En 
risk med detta är att man på så vis urholkar själva grunden för universite-
tets konkurrensfördelar, d.v.s. akademisk kunskap och reflektion, genom att 
sälja sig alltför billigt på en marknad där man egentligen saknar ’kärnkom-
petens’.

En civil ekonom?
I de texter som Civilekonomerna och motionärerna publicerade i förarbetet 
med civilekonomutbildningen nedtonas det som i någon traditionell mening 
utmärker akademin och universitetet som samhällsinstitution. Civileko-
nomutbildningen innebär här en definition av ekonomen i respons till en 
arbetsmarknad där akademisk kunskap tenderar ha ett lägre bytesvärde än 
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så kallade praktiska färdigheter såsom kunskap i Excel, projektledning och 
presentationsteknik.

Vår studie av diskursen bakom civilekonom som yrkesexamen anknyter 
till den mångåriga debatten om vilken roll högre, akademisk utbildning bör 
spela i samhället (t.ex. Nussbaum, 1997; Fuller, 2005; 2007). Fuller menar 
att universitetets uppgift handlar om »the universalisation of knowledge as 
a public good« (Fuller, 2005: 28), en process som innebär »the systematic 
translation of social capital into public goods« (s. 31). Universitetet skapar 
värde för samhället genom att å ena sidan producera esoterisk kunskap 
genom forskning (och därmed socialt kapital for de initierade forskarna), 
och å andra sidan göra denna kunskap till allmängods genom undervisning.

När det gäller grunden för kunskapsproduktion följer Fuller en Hum-
boldtsk tradition där universitetet ses som en i första hand demokratisk 
institution där alla former av kunskap och alla samhällsintressenter är väl-
komna, även – och kanske särskilt – de som utmanar det som anses sant och 
heligt. Det Humboldtska universitetet är ett generöst hem för kunskap, ett 
»home of all forms of knowledge, including those that challenge a society’s 
received pieties«, där akademisk frihet handlar om »protecting the scholar 
to pursue truth wherever it may lead […] but also protecting the student (or 
the lay public) from any obligation to accept the scholar’s findings« (Fuller, 
2005: 28).

Universitetsutbildning innebär då främst en artikulering av individers 
medborgarskap, om att se sig själv och sina handlingar i ett större samman-
hang, bortom familjen, företaget, eller den egna organisationen.

At the heart of the modern university […] has been the curriculum […] as a 
site of “education” in a rather specific sense, namely, the completion of the 
human being by preparing him (and later her) for “citizenship” whereby 
one identifies not merely with family or town but the entire nation, itself 
taken to stand for humanity more generally (Fuller, 2005: 32).

Enligt den Humboldtska traditionen, vilken utgör grunden för idén det 
moderna universitetet (Fuller, 2005; Ruin, 2010), är det alltså den högre 
utbildningens uppgift att utbilda studenter som kan använda sitt (akade-
miska) omdöme för att förstå sin samtid och sätta det egna ämnesområdet i 
ett större sammanhang, detta för att på så vis kunna fatta väl avvägda beslut 
i sin dubbla roll som medborgare och anställd av en organisation med särin-
tressen. Betoningen på anställningsbarhet och arbetsgivarintressen är i linje 
med detta ideal endast om man antar att en ekonom som förses med de 
färdigheter arbetsgivaren kräver i slutändan även kommer att tjäna samhäl-
let och mänskligheten i stort. Att likställa bredare samhällsintressen med 
arbetsgivarintressen är emellertid kraftigt reduktionistiskt.
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Prefixet »civil« framstår i detta sammanhang som en motsägelsefull 
beteckning på den ekonom som är tänkt att produceras i civilekonomutbild-
ningen. En vanlig definition av »civil« är »[det] som gäller, hänför sig till, 
utmärker osv. (förhållandena mellan) medborgarna i ett samhälle« (SAOB), 
och på engelska »of or relating to ordinary citizens and their concerns« (New 
Oxford American Dictionary).

Utan att gräva för djupt i etymologi och semantik så nöjer vi oss här 
med att peka på en möjlig spänning mellan föreställningen om den 
civila ekonomen och den civilekonom som är tänkt att utbildas i den nya 
civilekonomutbildningen. En mer civil ekonom – i betydelsen en ekonom 
som i sitt beslutsfattande inte endast responderar på marknadens krav 
utan även tar hänsyn till samhällets bredare (och i många fall heterogena) 
behov – är en nödvändighet i dagens globala kapitalism, där demokratiska 
och medborgerliga intressen systematiskt åsidosätts till förmån för 
multinationella företags behov. Mot bakgrund av detta framstår det som 
problematiskt att fokusera så mycket på en intressent – arbetsgivarna – samt 
att ta bort formuleringar i lagen som pekar på vikten av att »visa insikt 
om vetenskapens möjligheter och begränsningar, dess roll i samhället och 
människors ansvar för hur den används«.

En slutsats man kan dra av vår studie är att det inte tycks vara denna typ 
av civil ekonom som civilekonomprogrammet är tänkt att producera. Men 
studien indikerar också en alternativ strategi för ekonomihögskolorna, och 
eventuellt även för Civilekonomerna. Hur skulle det vara om man, istället 
för att poängtera hur arbetsgivare direkt kan utnyttja studenternas resurser, 
ansträngde sig för att förklara samhällsvärdet av en verkligt civil ekonom 
med en bred akademisk kunskapsbas? Det skulle förvåna oss om en civil 
ekonom av detta slag inte skulle mottas med öppna armar av dem som 
finansierar universitetsutbildning i Sverige, d.v.s. skattebetalarna.

NOTER
1 Det bör noteras att riksdagen var rörande enig över blockgränsen när det gäller värdet av 

att göra civilekonom till yrkesexamen. Se Riksdagens protokoll 2005/06: 77.
2 De sakkunniga konstaterar att »[j]ämfört med kraven för magisterexamen skiljer sig 

kraven för civilekonomexamen endast på två punkter: – undervisning i ledarskap skall 
ingå; – examensarbetet skall omfatta 30 högskolepoäng« (HSV, 2007: 11). Som noterats 
ovan är detta är inte vår uppfattning efter att ha läst lagtexten.

3 Detta kan läsas som en mildare form av marknadsorientering eftersom mänskliga rät-
tigheter och ledarskap efterfrågas särskilt just nu och kan anses vara »fashionabla« (Pra-
sad mfl, 2011).
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ABSTRACT
In this article we analyze the initial phase (2004–2006) in the establishment 
of the vocational degree of ’civilekonom’ [literally: ‘civil economist’] as a 
process of professionalization. Drawing upon ideas from discourse analysis, 
we investigate texts produced by ’Civilekonomerna’ [the union of economics 
and business graduates], ’Lagstiftaren’ [the legislature], and the expert panel 
of the assessment process where some universities were granted the right to 
issue the degree of ’civilekonom’. The study shows that the establishment 
of ‘civilekonom’ as a vocational degree follows a selective, market based 
discourse, rather than a resource based one, which is quite unique in the 
context of professionalization. Our conclusion is that the establishment of 
‘civilekonom’ exemplifies one way in which a profession may undermine 
its own source of legitimacy by aiming to satisfy selected recipients, and 
trying to sell its services on a market where it initially lacks competitive 
advantage. The article ends by pointing at potential long-term problems 
with a selectively market based professionalization. We conclude the article 
with a discussion of the value of a ‘civil ekonom’ in light of the role of the 
modern university in society.
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JOHAN BERLIN
Verksamhetsutveckling är något som pågår överallt hela tiden. På olika nivåer 
finns det en stark drivkraft till att utveckla, modifiera och förändra. Det är 
också något som de flesta yrkesverksamma personer har erfarenhet av och 
en relation till. Om man ber någon berätta om sin arbetsplats så dröjer det 
inte länge förrän de berättar om den nya organisationen, den nya produkten 
eller det nya systemet som de arbetat med (eller är kritiska till). Inom den 
privata sektorn drivs utvecklingen i flera fall av konkurrens på en marknad. 
Det handlar om att utveckla, förfina, producera och leverera produkter och 
tjänster i konkurrens med andra. Boken behandlar ett mycket viktigt och 
relevant område. Den sätter fingret på de utvecklingsprocesser som företag 
och organisationer gör, hur de kan definieras och hur det kan göras bättre.

På bokens framsida möts läsaren av en svart bakgrund med bokens 
titel i senapsgul färg med en vit rand. Boken, som är Stockholm School of 
Economics årsbok 2010, är en antologi där 11 författare varit med och bidragit 
till bokens 11 kapitel. En av dessa har haft rollen som redaktör. Samtliga 
är verksamma vid Center for Innovation and Operations Management vid 
Handelshögskolan i Stockholm. Boken utgår från empiri som hämtats vid 
teknik-, IT- och verkstadsföretag. I inledningen finner man en övergripande 
beskrivning av kapitlen och dess innehåll. I det inledande kapitlet anges att 
»Boken handlar om vad företag och organisationer faktiskt gör och framför 
allt hur det som görs kan göras bättre. «(s. 9). I boken behandlas några av 
följande frågor: Vad är affärsmodeller? Vad innebär rörelser i värdekedjan? 
Varför outsourcar man? Kan förtroende skapas utan att kontrollen över ett 
produktutvecklingssamarbete förloras? Vilka villkor finns för kösystem 
och flaskhalsar? Vad är lean? Hur kan införande av lean mätas? Vad kan 
standardiseras?
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Istället för att berätta ingående om samtliga kapitel har jag valt att 
lyfta fram några kapitel som kan vara av särskilt intresse. I ett av kapitlen 
beskriver Jon Rognes outsourcing inom företagsvärlden. Här behandlas de 
utmaningar som företag ställs inför när man vill lägga ut avgränsade tjänster 
på stora specialiserade underleverantörer. Globalt står vi inför en stor 
förändring när det som tidigare var företagsinterna aktiviteter nu istället 
läggs ut på olika underleverantörer. I kapitlet ställs frågor av typen: Hur väl 
fungerar outsourcing? Hur påverkar det den egna organisationen? I vissa fall 
underskattas de organisatoriska svårigheterna vilket påverkar de faktiska 
kostnaderna när man lägger ut interna tjänster. En kostnad består i ökade 
transaktionskostnader (dvs. kostnader för upphandling, samordning och 
kontroll). Ett första steg på vägen mot outsourcing är att företaget samlar 
sina interna stödfunktioner i en central serviceenhet (shared service center) 
(det kan nämnas att det även finns exempel på enheter inom offentlig sektor 
som skapat shared service center, se Kastberg 2011). I kapitlet behandlas även 
frågor om varför outsourcing görs och vad som outsourcas. Även risker och 
konsekvenser av outsourcing behandlas. Det gör att en rad spännande och 
intressanta frågor lyfts fram i en driven och intresseväckande framställning. 
Frågan om outsourcing kommer vara av intresse under överskådlig tid 
framöver så det finns all anledning att ta till sig av den problematisering 
som lyfts fram i kapitlet.

I ett annat av bokens kapitel ger Anna Brattström en intressant problema-
tisering av förmågan att skapa förtroende i produktutvecklingssamarbeten. 
När en ny produkt ska utvecklas är förmågan att skapa förtroende mellan 
parterna centralt. I utvecklingsprojekt där förtroendet mellan parterna är 
starkt arbetar parterna tillsammans, utbyter kunskap och information och 
är mer benägna att berätta när de gjort fel. I kapitlet argumenterar Bratt-
ström för att förtroende är en avgörande komponent i innovationsproces-
ser. Frågan om vad förtroende (egentligen) är och hur det bildas behandlas 
också. En annan intressant fråga är hur förtroende kan skapas utan att kon-
trollen över ett utvecklingssamarbete går förlorad. Här ställs förtroende och 
kontroll mot varandra. Desto mer förtroende du har för en part desto min-
dre behöver du kontrollera att parten uppfyller det som den utlovat. Omvänt 
är det så att  ju mindre förtroende du har för en part desto mer är du beredd 
(och tvingad) att kontrollera att parten uppfyller sin del. Här kan man även 
tänka sig att det utvecklas en god respektive ond spiral. Ju mer förtroende 
desto mer kan man trappa ned kontrollen och  ju mer kontroll desto mindre 
är man benägen att lita på och utveckla ett förtroende för motparten. En 
strategi som lyfts fram för att förtroende ska skapas under kontrollerade for-
mer är genom en »good-cop-bad-cop-strategi«. Det handlar om att fördela 
ansvaret för förtroende och kontroll på två olika avdelningar. På så sätt kan 
den ena använda sig av de komponenter som förtroende grundas på; inte-
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gritet, kompetens, godtrogenhet och hederlighet. Den andra kan använda 
sig av de komponenter som kontroll grundar sig på; gränssättning, rigiditet, 
skepsis och misstänksamhet. Bilden som målas upp känns tydligt igen från 
tv-seriernas deckare där förhörsledarna går in i rollen som den »onda« och 
den »goda« för att konfrontera den brottsmisstänkte på olika sätt. Men det 
känns även igen från landstingens interna beställningsprocesser. När poli-
tikerna ska sätta gränserna för vad ett sjukhus ska få för budget nästa år 
balanserar parterna i förhandlingsprocessen mellan förtroende och kontroll 
(se Berlin, 2006). Ju mer kontroll desto mindre förtroende och omvänt. I 
kapitlet beskrivs denna process på ett tankeväckande sätt.

En annan viktig del i det som i boken lyfts fram som verksamhetsutveck-
ling är lean. Många västerländska organisationer lägger betydande resurser 
på att utveckla och implementera lean. Lean sätts in inom områden som 
produktion, service, sjukvård, administration och ledarskap. Samtliga med 
inspiration från Toyota som fungerat som utgångspunkt för många företags-
förändringar. I kapitlet ger Niklas Modig en intresseväckande beskrivning 
av lean som fenomen. Vad är lean egentligen? Handlar det om en övergri-
pande filosofi, en strategi, en mängd värderingar, en metod eller ett verktyg? 
En annan fråga kopplad till detta är också, vad är inte lean? Vad är alterna-
tivet till lean? Om lean är allt möjligt, är det svårt att sätta fingret på vad 
lean egentligen är. I kapitlet får läsaren följa med på två berättelser, en om 
biltillverkaren Ford och en om Toyota. Den första handlar om att maximera 
kapacitetsutnyttjandet genom; massproduktion, enskilda resurser, lager, 
högfunktionella maskiner, stordriftsfördelar och central planering. Den 
andra handlar om en strävan att maximera flödet genom hela processen 
genom; orderstyrd produktion, nära kundinteraktion, informationsflöde, 
produktflöde och kapacitet. Det som inte tillför någon direkt kundnytta ska 
skalas bort eller minimeras. I kapitlet skiljs det även mellan två olika strate-
gier, ett statiskt och ett dynamiskt synsätt. Enligt det statiska synsättet görs 
förändringen en gång. Mätning sker före och efter. Enligt det dynamiska 
synsättet arbetar man med att kontinuerligt förbättra flödet. Mätning görs 
återkommande. 

Inom det statiska synsättet ställs frågan: Hur mycket har vi lärt oss under 
detta projekt? Inom det dynamiska synsättet ställs frågan: Hur säkerställs 
det att vi lär oss något varje dag? (s. 188)

I kapitlet görs även en poäng av att Toyota inte driver några »lean-projekt« 
utan där försöker de kontinuerligt lära sig av fram- och motgångar. Men 
också förstå, hantera och reducera intern och extern variation.

Som företagsledare finns det också anledning att fråga sig på vilket sätt 
implementering av lean kan mätas. Hur vet jag på övergripande nivå att 
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lean verkligen har införts i verksamheten? I ett av bokens avslutande kapitel 
skriver Malin Malmbrandt om just dessa frågar. Det är svårt att på kort tid 
se om lean ger avsedd effekt. I kapitlet beskrivs därför hur införandet av lean, 
inom såväl tjänster som verkstadsprocesser, kan mätas. Går processen åt 
rätt håll? Vilka mätetal kan användas som underlag? Den »framgångssaga« 
som många får höra är att lean lyckats halvera ledtider, kostnader, kvalitet 
samtidigt som de anställda blivit mer nöjda. I kapitlet lyfts det även fram att 
det finns många lean-projekt som misslyckats och blivit »papper som samlar 
damm« i en pärm. Genom att kontinuerligt mäta hur väl lean är infört kan 
det bli ett komplement till andra nyckeltal. I kapitlet beskrivs olika typer av 
mätning och hur den kan göras för att få ut så bra information som möjligt. 
Frågan om vilka egenskaper hos ett mätinstrument som är viktiga för att 
processen med lean ska stödjas är relevant. Men det finns också en stor 
skillnad när det gäller i vilken miljö och inom vilka organisationer som lean 
införs. Inom vissa verksamheter kan det vara svårt att tydligt se vem som 
är »kund«. Inom t.ex. vårdsektorn finns det flera parter som kan inta rollen 
som »kund«.

I vårdsektorn finns ofta en problematik kring identifiering av vem som 
egentligen är kunden: Är det patienten eller skattebetalarna, eller kanske 
mindre vårdcentraler som remitterar kunder till sjukhus för specialistbe-
handling. (s. 206)

Vem som betraktas som »kund« beror till stor del på vilka perspektiv som 
betraktaren har av vårdprocessen (för en mer utförlig problematisering 
av »kund-begreppet« inom vårdsektorn se Nordgren, 2003). I kapitlet 
argumenteras det för att varje införande av lean måste utgå från företagets egen 
definition. Utifrån det anpassas metodmått, utfallsmått och förutsättningar 
för hållbarhet. Lean är svårt att implementera standardmässigt med goda 
resultat, utan måste anpassas till verksamhetens lokala förutsättningar.

NÅGRA SYNPUNKTER
I boken får läsaren stifta bekantskap med företeelser som företagsstrategier, 
utvecklingsprocesser, entreprenörskap, produktionssystem, produktions-
styrning, kvalitet, arbetsorganisation, teknologi, utkontraktering, standardi-
sering, förtroende, kontroll och flaskhalsar. Dessa begrepp visar på ett mång-
facetterat sätt den komplexitet som verksamhetsutveckling inbegriper. Men 
också på vilken betydelse dessa frågor har för att synkronisera olika processer 
för att åstadkomma ett gott resultat. Boken ger en god överblick över vad 
verksamhetsutveckling kan vara. Flera av kapitlen återkommer till hur verk-
samhetsutveckling går över traditionella organisationsgränser, vilket innebär 
nya utmaningar för framtidens ledare. I boken har författarna förtjänstfullt 
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lyckats hålla en kritisk distans till det normativa, vilket gör att läsaren bjuds 
på flera lärorika vändningar och poänger. En annan av bokens starka sidor 
är att teori och empiri varvas på ett intresseväckande sätt. Flera av kapitlen 
är att betrakta som tämligen livfulla och inspirerande, vilka ger en god bild 
av verksamhetsutveckling och dess problematik. Boken kan ses som en god 
introduktion och inspirationskälla. Den ger även en viktig insikt om olika 
former av verksamhetsutveckling. I de inledande kapitlen bjuds även på 
intressanta resonemang om vad forskning är och vad som är forskningsbart.

Till bokens svagare sidor hör att den ur ett helhetsperspektiv inte har 
någon avslutande del där resonemangen samlas ihop och kondenseras. 
Det saknas ett slutkapitel där redaktören summerar resonemangen och 
betraktar verksamhetsutveckling som fenomen ur ett övergripande per-
spektiv. Ett annat sätt att få läsaren att känna mer helhetskänsla hade varit 
en referenslista (över bokens samtliga kapitel), ett register med nyckelord 
och en författarpresentation. Det hade underlättat för läsaren och gett möj-
lighet till överblick. För det andra öppnar bokens titel upp för eftertanke. Är 
det verksamhetsutveckling i världsklass eller (som det står på bokens bak-
sida) till världsklass som boken handlar om. Det ena är ett tillstånd och det 
andra en process. I boken hade det möjligen kunnat göras en poäng av att 
verksamhetsutveckling handlar om ett växelspel mellan dessa båda tillstånd. 
En tredje fundering handlar om begreppet verksamhetsutveckling, som utgör 
en central del av bokens innehåll. Eftersom begreppet är tämligen brett är 
det svårt att avgöra vad som kan inkluderas och exkluderas. En lösning hade 
möjligen varit att problematisera begreppet mer genomgående i bokens 
samtliga kapitel. Det hade kunnat vara ett övergripande tema som löpt som 
en röd tråd mellan kapitlen.

Avslutningsvis ska nämnas att helhetsintrycket av boken är genomgå-
ende positivt. Empirin är insamlad i en bred uppsättning av verksamheter 
vilket läsaren sannolikt kan relatera till. Boken kan därför rekommenderas 
till forskare, lärare och studenter som är intresserade av en introduktion till 
ämnet verksamhetsutveckling. Men även praktiskt verksamma företagsle-
dare, mellanchefer och vanliga arbetare, som vill reflektera över sitt arbets-
sätt, har sannolikt väldigt god behållning av boken.
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ad res se må opp gis i se pa rat fil og ikke på første side 
av sel ve ar tik ke len.

• Legg ved kort sam men drag (inn til 200 ord) av ar tik-
ke len, ett på ar tik kel språ ket og ett på eng elsk. Det 
skal også opp gis fem til seks nøk kel ord på ori gi nal-
språ ket samt til sva ren de fem til seks «keywords» på 
eng elsk. Legg dess uten ved en kort pre sen ta sjon av 
for fat ter(e)s in sti tu sjons til hø rig het, stil ling, aka de-
misk grad og in ter es se om rå der. 

• Ar tik ke len bør være på mel lom 6000 og 8000 ord.
• Ar tik ke len bør ikke ha mer enn tre over skrifts ni vå er.
• Ta bel ler og fi gu rer le ve res på se pa ra te si der, og merk 

av i brød teks ten hvor hver en kelt skal inn. De gis 
fort lø pen de num me re ring: ta bell 1, 2, 3 osv; fi gur 1, 
2, 3 osv.

• Even tu el le no ter plas se res ba kerst i teks ten (slutt-
noter).

• Lit te ra tur lis ten gis over skrif ten «Re fe ran ser». Flere 
re fe ran ser av sam me for fat ter(e) lis tes opp kro no lo-
gisk med den eld ste re fe ran sen først. Re fe ran ser av 
sam me for fat ter(e) og år mer kes a, b, c bak års tal let.

Kronikker,debattinnleggogbokmeldinger
Ut kast til kro nikk el ler de batt inn legg bør være på 1000–
3000 ord og skal sen des til re dak sjo nen. Der som du har 
for slag til bok mel ding (litteraturgranskning), ta kon takt 
med re dak sjo nen.

Referansersettesopppåfølgendemåte:
(Bok)
Bruns son, Nils (2007). TheConsequencesofDecision-
Making. Ox ford: Ox ford Uni ver si ty Press.

(Ar tik kel i tids skrift)
DiMaggio, Paul J. & Wal ter W. Po well (1983). The Iron 
Cage Revisited: Institutional Isomorphism and Collective 
Rationality in Organizational Fields. AmericanSociological
Review48 (2):147–160.

(Ka pit tel i bok)
Fu ru sten, Staf fan (2000). The Knowledge Base of Stan-
dards. I: Nils Bruns son & Bengt Jacobsson (red.):AWorld
ofStandards. Ox ford: Ox ford Uni ver si ty Press.

Referanseriteksten
Bruk for fat ter(e)s et ter navn, kil dens års tall og også 
si de num mer hvor det er nød ven dig, for eks em pel 
Czarniawska (2008:770), el ler hvor kil den står i pa ren tes: 
(Czarniawska 2008:770).
 Når flere for fat te re er opp ha vet til sam me kil de, opp-
gis alle for fat te res navn hvis det er fra én til tre for fat te re. 
Hvis det er flere enn tre, skri ves nav net på første for fat ter, 
fulgt av «mfl.», i lø pen de tekst kan man for eks em pel skri-
ve «for fat ter navn og med for fat te re», slik: «Czarniawska og 
med for fat te re hev der at […]».

Retningslinjerforvurderingavartiklertil
NordiskeOrganisasjonsstudier
Ho ved må let med ar tik ler som an tas for pub li se ring i 
NOS, er at de be ly ser nye og in ter es san te si der ved or ga ni-
sa sjo ner el ler organisasjonsforskningen. Bi drag skal ha en 
klar ad res se til or ga ni sa sjons teo re tis ke pro blem stil lin ger. 
Vi vekt leg ger at ar tik ke len re pre sen te rer et hånd verks-
mes sig høyt nivå på me to de, ar gu men ta sjon og bruk av 
teo ri. Em pi ris ke un der sø kel ser skal knyt tes til teo re tis ke 
pro blem stil lin ger som har en bre de re ak tu ali tet enn det 
em pi ris ke om rå det som ar tik ke len gjel der. Bi drags yte re 
kom mer fra Nor den el ler tar opp tema knyt tet til Nor den. 
Der det er re le vant, be ly ser de den nor dis ke ver sus den 
øv ri ge in ter na sjo na le forskningen på om rå det.

For mer in for ma sjon, se tids skrif tets hjem me si de:  
http://rok kan.uni.no/nos/,  
http://www.fag bok for la get.no/NOS
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